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1.0 UBERBLICK UND EINORDNUNG



Uberblick und Einordnung

Mit diesem Beteiligungsbericht legt die Stadt Dessau-Roflau bereits zum 18. Mal eine
umfassende Ubersicht (ber ihre unmittelbaren und mittelbaren Beteiligungen an
Unternehmen vor. Er umfasst alle Unternehmen in einer Rechtsform des 6ffentlichen oder
privaten Rechts, an denen die Stadt mit mindestens 5 % beteiligt ist.

Der Bericht dient der transparenten Darstellung der wirtschaftlichen Betatigung der
Kommune und erflllt die gesetzlichen Vorgaben gemal § 130 Abs. 2 des
Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KVG LSA).

Die dargestellten betriebswirtschaftlichen Kennzahlen basieren im Wesentlichen auf den
zuletzt vorgelegten, testierten Jahresabschlissen fur das Geschaftsjahr 2023.

Detaillierte Erlauterungen zu den verwendeten Fachbegriffen und Kennzahlen finden sich im
Zweiten Beteiligungshandbuch der Stadt Dessau-Rol3lau.
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Veranderungen in der Beteiligungsstruktur

GemalR Stadtratsbeschluss vom 05.07.2023 (BV/172/2023/11-20BTM) hat der Stadtrat der
Stadt Dessau-Rol3lau die Grindung einer Projektgesellschaft sowie ihrer Komplementar-
GmbH beschlossen. Diese Gesellschaft dient der Errichtung, Entwicklung und dem Betrieb
von Photovoltaik-Freiflachenanlagen (PV-FFA) in Dessau-Roflau, im Ortsteil Mihlstedt, und
ggf. weiterer Projekte im Bereich Erneuerbarer Energien.

In diesem Zusammenhang haben die Stadtwerke Dessau und die EVH Griune Energie —
Beteiligung GmbH & Co. KG, eine Tochtergesellschaft der EVH GmbH, die EGE-DVV
Erneuerbare Energien GmbH & Co. KG (EGE-DVV) gegrindet. Geschaftsfihrendes
Vertretungsorgan der EGE-DVV ist ihre Komplementérin, die EGE-DVV Verwaltung GmbH.
Die Eintragung der EGE-DVV Verwaltung GmbH und der EGE-DVV Erneuerbare Energien
GmbH & Co.KG im Handelsregister erfolgte am 07.07.2023.

Die Stadt Dessau-Roflau ist zum 31.12.2023 an 4 Eigenbetrieben, 27 Unternehmen des
privaten Rechts und 1 Anstalt des o&ffentlichen Rechts beteiligt. Die aktuelle Beteiligungs-
struktur ist auf der nachfolgenden Seite in einem Organigramm dargestellt.



Eigenbetriebe und Beteiligungen der Stadt Dessau-RoRlau im Uberblick

Stadt Dessau-RofR3lau

|
Eigenbetriebe

Beteiligungen
|

|
Eigengesellschaften

Beteiligungen

|
Mehrheits-
beteiligungen

|
Minderheits-
beteiligungen

: .
Sonstige Beteiligungen—

100% | 50% bis 100% unter 50% Tragerschaft —
I 1
Dessauer Wohnungsbau- WBD-Industriepark Stadtwerke RoRlau Wirtschaftsforderungs- Stadtsoark
Stadtpflege gesellschaft mbH Dessau GmbH Fernwarme GmbH gesellschaft SSRGS
Anhalt-Bitterfeld | Dessau | Dessau
D/W/G Beteiligung 51% . ;
Stadtmarketinggesellschaft Wittenberg magg. b |—3-3 o
Dessau-RoRlau mbH e o
AifalieEhes IVG-Immobilien- und Industriehafen Aktionar —
Theater Verwaltungsservice GmbH Medizinisches Roflau GmbH Fernwasserversorgung
Rodleben Versorgungszentrum (MVZ) Beteiligung 51% Elbaue-Ostharz GmbH o
des Stadtischen Klinikums betiigung 1.6700% Envia Mittel-
gemeinniitzige GmbH deutsche Energie AG
Stadtisches DESSEET VSRS U Kommunalwirtschaft
- Verkehrsgesellschaft mbH
Klinikum Stadtwerke DVV Sachsen-Anhalt GmbH
KOWISA
[ I I p—————— - __ Beteiligung 0,552%

Dessau- L i I

Gasversorgung Dessauer Wasser 1Dessauer City Kabel GmbH:
RoRlauer Dessau GmbH und Abwasser ' 74% Beiall der DVV |

Kindertages- GmbH o (470 betefligling der i Sachsen-Anhaltinische
statten o Ir'-'-'-'-'l-'f-'-'-;-'-'-'E-'-'-'-'-'-'-'-'-, Landesentwicklungs-
Dessauer Stromver- sogzygsrtngrlﬁt;h : (o ra-G?T(];k-)Hnergy i gesellschaft mbH SALEG
1
ORI Sl Dessau ' 49% Beteiligung der DVV | RN QR

Daten- und Tele-
kommunikation —
GmbH Dessau

Dessauer Verkehrs-
und Eisenbahn-
gesellschaft mbH

Dessauer
Verkehrs GmbH

Flugplatz
Dessau GmbH

'Burgerwindpark Schénberg i
: GmbH & Co.KG )
! 10,23% Beteilig. der DVV |

EGIP Grundwasser-Ingenieur-
: bau-Planung GmbH
L 49% Beteiligung der DVV

_____________________

i EGE-DVV Erneuerbare |
: Energien GmbH & Co. KG |
1 50% Beteiligung der DVV |

i EGE-DVV l
i Verwaltung GnbH !
i 50% Beteiligung der DVV !

Legende:

Eigenbetriebe

unmittelbare Beteiligungen

mittelbare Beteiligungen

Anstalt 6ffentlichen Rechts

Stand: 31.12.2023



Personelle Veranderungen in den Organen der Eigenbetriebe und
Beteiligungen

Zum 31.12.2022 schieden die Beigeordneten, Frau NuBbeck (Burgermeisterin und
Beigeordnete fur Finanzen), Frau Schlonski (Beigeordnete fur Stadtentwicklung und Umwelt)
und Herr Krause (Beigeordneter fiir Gesundheit, Soziales und Bildung) aus ihren Amtern
aus. In der Stadtratssitzung am 12.07.2022 erfolgte zusammen mit einer Neustrukturierung
der Dezernate die Wahl von vier neuen Beigeordneten, deren Amtszeit am 01.01.2023
begann.

Dezernat Bauen und Stadtgriin: Frau Jacqueline Lohde

Dezernat Soziales, Bildung, Jugend und Senioren: Frau Eter Hachmann

Dezernat Burgerdienste, Umwelt und Sicherheit: Herr Stefan Horvath

Dezernat Finanzen, Digitalisierung und moderne Verwaltung: Herr André Ulbrich

Gemal § 131 Abs. 1 KVG LSA beauftragte der Oberbirgermeister Herr Dr. Robert Reck
Frau Lohde, Blrgermeisterin und Beigeordnete flir Bauen und Stadtgrin, mit seiner
Vertretung im Aufsichtsrat der IVG (ab 01.01.2023). Zudem wurde Frau Lohde mit Wirkung
zum 01.01.2023 zur stimmberechtigten Vorsitzenden des Betriebsausschusses des
Eigenbetriebes Stadtpflege bestimmt.

Weiterhin erhielt sie am 08.05.2023 die Vollmacht zur Wahrnehmung samtlicher
Gesellschafterrechte der Stadt Dessau-RofRlau bei der SALEG und am 29.08.2023 fur die
KOWISA. Am 06.09.2023 bestellte die Gesellschafterversammlung der KOWISA Frau
Lohde in den Aufsichtsrat. Daruber hinaus vertritt sie die Stadt in der Mitgliederversammlung
des Vereins der kommunalen Anteilseigner an der FEO e. V. sowie in der
Gesellschafterversammlung der FEO.

Laut § 8 Abs. 1 des Gesellschaftsvertrags der DWG ist die Beigeordnete flr Soziales,
Bildung, Jugend und Senioren, Frau Hachmann, geborenes Mitglied des Aufsichtsrates der
DWG und zugleich stellvertretende Vorsitzende. Zum 01.01.2023 wurde sie auRerdem durch
den Oberburgermeister zur stimmberechtigten Vorsitzenden des Betriebsausschusses des
Eigenbetriebes DeKiTa bestimmt.

Der Beigeordnete fur Blrgerdienste, Umwelt und Sicherheit, Herr Horvath, wurde geman
§ 131 Abs. 1 KVG LSA mit Wirkung zum 01.01.2023 durch den Oberblirgermeister mit
dessen Vertretung in den Aufsichtsraten der WBD und der Stadtwerke RoRlau beauftragt.
Nach der Niederlegung des Mandats des Oberblrgermeisters im Aufsichtsrat der IHR am
30.01.2023 entsandte der Stadtrat Herrn Horvath am 08.03.2023 in den Aufsichtsrat der
IHR. Am 05.05.2023 wurde er in der Sitzung des Aufsichtsrates zum Vorsitzenden gewahit.

Herr Ulbrich, Beigeordneter flr Finanzen, Digitalisierung und moderne Verwaltung, wurde
durch den Oberblrgermeister gemall § 131 Abs. 1 KVG LSA mit dessen Vertretung im
Aufsichtsrat der SMG beauftragt. Mit Schreiben vom 26.05.2023 erhielt er zudem die
Bevollméchtigung zur Wahrnehmung der Gesellschafterrechte der Stadt in der
Gesellschafterversammlung der IHR.

Mit dem Ausscheiden von Frau NuRbeck, Burgermeisterin und Beigeordnete fur Finanzen,
aus ihrem Amt im Dezember 2022 Ubernahm der Oberburgermeister gemal der Satzung
den Vorsitz im Betriebsausschuss des Eigenbetriebes Anhaltisches Theaters.

Mit dem Ausscheiden von Frau Schlonski, Beigeordnete flr Stadtentwicklung und Umwelt,
aus ihrem Amt, nahm der Oberblrgermeister zum 01.01.2023 sein Mandat als geborenes
Mitglied im Aufsichtsrat der WFG ABDW i. L. wahr. Zudem vertritt er ab diesem Datum
gemal § 131 Abs. 1 KVG LSA die Stadt in der Gesellschafterversammlung der WFG.

Zum 12.10.2023 wurde Herr Frank Braunschweig als Geschéaftsfihrer der Stadtwerke
RoRlau Fernwarme GmbH abberufen. Mit Wirkung zum 13.10.2023 wurde Herr Peer Sascha
Riebe als neuer Geschaftsfuhrer bestellt.



Ubersicht der Vertreter des Stadtrates in Gremien der stadtischen Eigenbetriebe und Unternehmen
(Stand per 31.12.2023)

BA Eigenbetrieb Dessau-RoRlauer Kindertagesstatten

AR Dessauer Wohnungsbaugesellschaft mbH
AR Immobilien- und Verwaltungsservice GmbH
AR Medizinisches Versorgungszentrum MVZ
AR Stadtwerke Rof3lau Fernwarme GmbH

BA Eigenbetrieb Anhaltisches Theater Dessau
BA Eigenbetrieb Stadtisches Klinikum Dessau

BA Eigenbetrieb Stadtpflege Dessau-Rol3lau

AR Industriehafen Rof3lau GmbH

AR DVV Stadtwerke

Fraktion Name, Vorname

x [AR Stadtmarketinggesellschaft Dessau-RoRlau mbH

x [AR WBD Industriepark Dessau GmbH

CbhuU Adamek, Eiko

x

Bahn-Kunze, Rita

X | X

John, Tobias

Focke, Christian

Glathe, Otto X X X

Herbst, Gerald X X

Hofmann, Jorg, Dr. X

Jiling, Mike X

Kellner, Florian X

Mdller, Christa X

Puttkammer, Michael X

Rumpf, Frank X X X

Die Linke.Dessau-Rof3lau |Berghauser, Michael

Ehlert, Heidemarie X X X

Fessel, Lutz

Hoffmann, Frank X

Lieschke, Matthias

Patzold, Hans-Joachim X X

Schoénemann, Ralf X X X

Die Griinen, FDP, Neues |Fackiner, Guido

x
x

AR Wirtschaftsférderungsgesellschaft ABDW

VR Stadtsparkasse Dessau

Forum - Blrgerliste Dammann, Karin X

Kal3ner, Christoph X

George, Bastian X X X

Grabner, Isolde

Koschig, Silvia X X

Bernstein, Jorg X X

Palermo, Antonio

Prager, Thomas X X

Weber, Hendrik X X X

SPD Eichelberg, Ingolf X X X

Fricke, Michael X X

Hartmann, Robert X

Perl, Gabriele X X

Tschammer, Hans X

Pro Dessau-Rof3lau Gebhardt, Roland X X

Picek, Thomas X X X X

Egelkraut, Marco X

Schroter, Steffen X

Freie Fraktion Dreibrodt, Glinther

Dessau-Rol3lau Grahneis, Britta

Dreibrodt, Hans-Peter

AfD Blchner, Chris X

Buttner, Lutz X

Frisch, Frank X X

Méahne, Silvio

Mrosek, Andreas X

Paul, Olaf X X

Ratzmann, Burkhardt X X

Stein, Dirk

Ohne Geiger, Marcus




Kennzahlen der Eigenbetriebe und Beteiligungen im Uberblick

Angaben aufgrund der Jahresabschlisse (Bilanz und GuV) 2023 in TEUR

Vergleichbarkeit beschrankt,
da nicht alle Jahresabschliisse 2023 zum Redaktionsschluss des Beteiligungsberichtes vorlagen

Beteiligun Zugan Verbindlich- Zufuhrung in | Abfihrung in
Stamm- gung Bilanz- Eigenkapi- |Eigenkapi-| Anlage- Anlage- gang keiten .. | 2023 aus dem | 2023 an den Auf- Jahres- @ Anzahl
. . - o der Stadt am . . R s ... | Anlagever- i Umsatzerldse in| .. - .
Eigenbetrieb / Beteiligung kapital in Stamm- summe in tal in talquote |vermdgen in| intensitat mégen in gegeniiber TEUR stadt. Haushalt stadt. wendungen | ergebnis der
TEUR kapital v. H TEUR TEUR V.H. TEUR v.H. TgUR Kreditinstituten netto in TEUR Haushalt in TEUR in TEUR | Mitarbeiter
P U in TEUR (Ifd. u.inv.) [nettoin TEUR

Stadtpflege Dessau-Rof3lau 50 | Eigenbetrieb 24.442 3.530 14 16.443 67 1.376 0 20.524 7.087 229 22.278 133 220
Anhaltisches Theater Dessau 50 Eigenbetrieb 27.501 8.343 30 20.054 73 2.009 0 122561 12.982 0 24.158 451 307
Stadtisches Klinikum Dessau 3.078 | Eigenbetrieb 121.851 14.255 12 65.221 54 9.883 0 186.958 6.459 0 223.601 -17.489 1.886
Dessau-Rof3lauer Kindertagesstatten* 0 Eigenbetrieb 29.530 2.934 = 10 23.640 80 4.316 0 1.868 11.920 0 21.017 402 405
Dessauer Versorgungs- und
Verkehrsgesellschaft mbH - DVV- 205 100 466.780 151.711 33 293.898 63 16.059 113.375 261.514 0 4.781 202.289 42.295 402
Stadtwerke - Konzern
DWG 51 100 193.341 102.188 53 180.136 93 4.450 281.415 25.524 0 0 28.503 -5 57
\WBD Industriepark Dessau GmbH 26 100 10.307 4.572 44 8.378 81 3.097 0 320 0 50 244 176 0
VG-Immobilien- und 51 100 5.183 3.583 69 4.296 83 5 1.140 1.050 0 0 954 114 3
Verwaltungsservice GmbH Rodleben
Medizinisches Versorgungszentrum
des Stadtischen Klinikums Dessau 25 100 8.304 5.760 69 2.341 28 145 0 29.241 0 0 29.522 45 369
gemeinniitzige GmbH MVZ
Stadtmarketinggesellschaft Dessau- 25 100 954 27 3 224 23 22 0 185 1.536 187 2.093 0 17
RofRlau mbH
Stadtwerke Rof3lau Fernwarme GmbH 1.025 51 2571 1.428 56 316 12 10 0 5.927 0 192 5.706 247 0
Industriehafen RoRRlau GmbH 1.535 51 2.748 1.203 44 2.674 97 11 0 1.036 0 0 1.102 28 13
Sachsen-Anhaltinische
Landesentwicklungsgesellschaft mbH 9.526 0,0537 23.722 13.879 59 20.090 85 2.852 5.977 5.301 0 0 5.499 139 46
SALEG
Stadtsparkasse Dessau Tréager 1.133.716 35.175 3 12.295 1 76 36.061 27.343 0 0 27.609 411 143
envia Mitteldeutsche Energie AG 635.187 Aktighjéisr 3.482.732 2.117.547 61 2.896.490 83 404.267 0 2.529.610 0 247 2.490.069 375.266 643
g‘:n”;’:“”a"""”s‘:haﬂ Sachsen-Anhalt 50 0552 | 269.807 269.361 100 | 213.162 79 1.083 0 361 0 89 577 33.032 2
Fernwasserversorgung Elbaue- 127.823 1,971 188.135 131.564 70 | 172.213 92 16.535 40.737 49.667 0 0 53.993 222 238
Ostharz GmbH
Summe 2023 778.707 5.991.714 2.867.060 3.931.871 466.196 278.705 3.168.990 39.984 5.775 3.139.214 435.023 4.751

! inkl. Zuschusse

2

zzgl. Verbindlichkeiten gegenuber anderen Kreditgebern

% Die Eigenkapitalquote unter Einbeziehung der Sonderposten betragt 82,9 %.

*Stand 31.12.2021, aktuellere Jahresabschliisse liegen zum Redaktionsschluss des Beteiligungsberichtes noch nicht vor.




Mitarbeiteranzahl

Die Vergleichbarkeit ist weiterhin eingeschrankt, da ein Jahresabschluss 2023 noch fehit.
Die Vorjahreszahlen wurden nachtraglich aktualisiert.

Jahr 2019 Jahr 2020 Jahr 2021 Jahr 2022 Jahr 2023

Mitarbeiter Beteiligungen

im Durchschnitt und nach Gewichtung des
stadtischen Anteils an der Beteiligung

3.304,94 3.342,33 3.662,76 3.783,56 3.821,32

Mitarbeiter Stadt Dessau-RofRRlau

(Ist-VbE) per 31.12.

975,66 1.001,27 1.011,90 1.193,35 1.217,17
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4.000,00

3.500,00

3.000,00
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2.000,00

et \\litarbeiter

1.500,00

Beteiligungen

= \itarbeiter Stadt Dessau-RofRlau

1.000,00 B=—

500,00

0,00

Jahr 2019

Jahr 2020
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Die Vergleichbarkeit ist weiterhin eingeschrankt, da ein Jahresabschluss 2023 noch fehit.
Die Vorjahreszahlen wurden nachtraglich aktualisiert.

Investitionen

Angaben in TEUR Jahr 2019 Jahr 2020 Jahr 2021 Jahr 2022 Jahr 2023

Investitionen Beteiligungen 34.326 18.526 42.889 38.762 42.389

Investitionen nach Gewichtung des stadtischen Anteils an der Beteiligung

Investitionen Stadt Dessau-RoRlau 29.001 35.097 36.253 36.643 45.273

Auszahlungen Finanzplan investiv Kontierung 78 ab 2013

50.000

40.000

@Investitionen  @Investitionen
Beteiligungen Stadt Dessau-Rof3lau

30.000

20.000

10.000

Jahr 2019 Jahr 2020 Jahr 2021 Jahr 2022 Jahr 2023
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Entwicklung der Verflechtung mit dem stadtischen Haushalt

Die Bedeutung der stadtischen Eigenbetriebe und Gesellschaften fur die Stadt Dessau-RoRlau
zeigt sich in den finanziellen Verflechtungen, die in der nachfolgenden Ubersicht dargestellt sind.

Die stadtischen Ausgaben (Zufihrungen aus dem stadtischen Haushalt) sind mit -

und die

Einnahmen (Abflhrungen an den stadtischen Haushalt) mit ,+* gekennzeichnet. Zahlungen aus
regularen Geschaftsbeziehungen, wie beispielsweise aus Liefervertragen fir Strom, Gas,
Wasser, sind nicht berlicksichtigt.

Gesellschaft

Art der Zahlung

Hohe der Zahlung in TEUR

Finanzielle Verflechtungen gegeniiber Beteiligungsgesellschaften

DVV-Konzern Konzessionsabgabe Strom, Gas,
Trinkwasser und Fernwarme +3.727
Gewinnabflihrung +1.055
Saldo +4.782
WBD Industriepark Gewinnabfihrung + 50
Saldo + 50
Stadtwerke RofRlau Konzessionsabgabe fiir Fernwarme +5
Gewinnabfiihrung + 187
Saldo +192
Wirtschaftsférderungsge- Zuschuss fur die Grundsicherung der Gesellschaft -18
sellschaft Anhalt- Projektbezogener Zuschuss -0
Bitterfeld | Dessau | Saldo -18
Wittenberg mbH i. L.
enviaM Konzessionsabgabe +0
Dividendenausschiittung + 182
Steuerriickerstattung + 65
Saldo + 247
KOWISA Gewinnausschittung + 89
(bereinigt um Steuerzahlung & -erstattung)
Saldo + 89
Stadtmarketinggesellschaft | Erstattung der Aufwendungen der + 187
Personalgestellung
Zuschuss flr Personalkosten aus -185
Personalgestellung
Zuschuss fir Defizitausgleich -1.321
Zuschuss fir NeuStadt-Agentur -30
Saldo -1.349
Saldo der finanziellen Verflechtungen gegeniiber Beteiligungsgesellschaften
Einnahmen des stidtischen Haushaltes +5.547
Ausgaben des stadtischen Haushaltes - 1.554
Saldo + 3.993
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Zufiihrungen aus dem stéddtischen Haushalt an Eigenbetriebe

Stadtpflege Eigenkapitalverzinsung +149
Gewinnabflhrung haushaltsfinanzierter Anteil + 81
Zuschuss fir Stralenreinigung gem. § 3 Abs. 1 Nr. 2 u. 3
der StralRenreinigungsgebihrensatzung -217
Zuschuss fur StralRenbeleuchtung Unterhalt - 724
Zuschuss StralRenbeleuchtung - 840
Zuschuss fur Umristung Beleuchtung auf LED -444
Zuschuss fir Stadtillumination -34
Zuschuss zur Grinflachenverwaltung - 683
Zuschuss fir 6ffentliches Grin Friedhof - 452
Zuschuss zur Pflege Georgengarten -158
Zuschuss Grunpflege Stadtteil RoRlau -467
Zuschuss Grunpflege in Ortschaften - 142
Zuschuss Grunpflege Stadtteil Dessau -2.368
Zuschuss Grunpflege Innenstadt Zentrum - 61
Zuschuss fiur Baumkontrollen -112
Zuschuss flr Papierkorbentsorgung -73
Zuschuss fur Hundekottuten -9
Zuschuss fir Unterhaltung Spielplatze - 249
Zuschuss fur Umsetzung Spielplatzkonzeption -50
Zuschuss fir Erwerb von Abfallbehaltern -5
Saldo - 6.858
Stadtisches Klinikum Zuschuss fir KiTa Mauseland - 456
Zuschuss fir Ersatzneubau KiTa Mauseland - 6.002
Saldo - 6.459
Anhaltisches Theater Zuschuss fir laufende Aufwendungen -12.067
Zuschuss fur investive Aufwendungen -900
Zuschuss flr openAir -15
Saldo -12.982
Dessau-Rol3lauer Defizitausgleich inkl. kindbezogene Pauschale -10.774
Kindertagesstatten Zuschuss fir Jugendclub Platte 15 und Spielmobil -243
Zuschuss investiv -903
Saldo -11.920

Die Stadt Dessau-RoRlau erzielte im Jahr 2023 Einnahmen von den stadtischen Gesellschaften
in Héhe von 5547 TEUR wu. a. aus der Zahlung von Konzessionsabgaben und
Gewinnausschuttungen. Dem gegeniber standen Zuschusszahlungen i. H. v. 1.554 TEUR, so
dass unter rein fiskalischer Betrachtung ein positiver Saldo von 3.993 TEUR verzeichnet wurde.
Des Weiteren wurden 6.858 TEUR an den Eigenbetrieb Stadtpflege fir die Erflllung hoheitlicher
Aufgaben (StralBenreinigung, Papierkorbentsorgung, Pflege der 6ffentlichen Grinflachen,
StraBenbeleuchtung, Stadtillumination, Unterhaltung der Spielplatze, Baumkontrollen etc.)
bereitgestellt.

Der Eigenbetrieb Dessau-Rollauer Kindertagesstatten erhielt Zuschisse i. H. v. 11.017 TEUR
fur die Erfillung der Gibertragenen hoheitlichen Aufgaben. Zudem wurden 903 TEUR fir investive
MaRnahmen bereitgestellit.

Fir den Ersatzneubau der Kindertagesstatte Mauseland erhielt das Stadtische Klinikum Dessau
investive Zuschusse i. H. v. 6.002 TEUR. Aufgrund der angespannten Finanzlage des Klinikums
wurden zudem ab 2023 die Finanzierung der laufenden Betriebskosten der KiTa mit 456 TEUR
aus dem stadtischen Haushalt tbernommen. Bis dahin hatte das Klinikum diese Kosten selbst
getragen.

Das Anhaltische Theater erhielt zur Sicherstellung des laufenden Spielbetriebes 12.067 TEUR,
die Uberwiegend aus dem Zuwendungsvertrag resultieren. Zusatzlich wurden 900 TEUR fir
investive Malinahmen sowie 15 TEUR fir die Durchfiihrung von Open-Air Veranstaltungen
bereitgestellt.

Den stadtischen Eigengesellschaften und Beteiligungen wurden auf Grundlage
gesellschaftsrechtlicher und vertraglicher Verpflichtungen insgesamt 1.367 TEUR an Zuschissen
bereitgestellt (bereinigt um die Erstattung der Aufwendungen fiir Personalgestellungskosten von
der Stadtmarketinggesellschaft).

Die Abflhrungen an den stadtischen Haushalt sind im Vergleich zum Vorjahr um 216 TEUR
gesunken.

Die Zuflihrungen aus dem Haushalt sind insgesamt um 4.380 TEUR gestiegen. Hauptursache ist
der erhdhte Zuschussbedarf des Stadtischen Klinikums (+ 6.459 TEUR).
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Abfiihrungen an den Haushalt der Stadt Dessau-Rof3lau

Angaben in TEUR 2019 2020 2021 2022 2023
Stadtisches Klinikum 0 0 0 0 0
DVV-Konzern 4.968 5.141 5.004 4.922 4,781
SMG 0 0 0 0 0
DWG 0 0 0 0 0
WBD Industriepark Dessau GmbH 50 50 0 50 50
Stadtwerke RoRlau 185 202 170 202 192
KOWISA 105 105 140 121 89
enviaM 261 247 252 280 247
Stadtsparkasse 0 0 0 0 0
Gesamtabfiihrung 5.569 5.745 5.566 5.575 5.359
7.000
6.000
5.000 -
4.000 -
3.000 A
2.000 -
1.000 -
0

Jahr 2019 Jahr 2020 Jahr 2021 Jahr 2022 Jahr 2023

Zufuhrungen aus dem Haushalt der Stadt Dessau-RofR3lau

Angaben in TEUR 2019 2020 2021 2022 2023
SMG (bereinigt um Erstattung Aufw. Personalgestellung) 1.347 1.186 1.128 1.312 1.349
DWG 0 0 0 0 0
Industriehafen 0 0 0 0 0
WFG ABDW i. L. 66 67 69 75 18
Zufuhrung an Beteiligungen 1.413 1.253 1.197 1.387 1.367

Zufuhrung an Eigenbetriebe

Stadtpflege (bereinigt um Erstattung Eigenkapitalverzinsung 4.702 4.871 4.855 5819 6.858

und Gewinnabfiihrung haushaltsfinanzierter Anteile)

Stadtisches Klinikum 6.459
Anhaltisches Theater 10.390 10.036 10.617 12.024 12.982

DEKITA 11.782 16.232 12.778 15976 11.920

Gesamtzufihrung 28.287 32.392 29.447 35206  39.586

45.000
40.000
35.000
30.000
25.000 -
20.000 -
15.000 -
10.000 A
5.000 -

Jahr 2019 Jahr 2020 Jahr 2021 Jahr 2022 Jahr 2023
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Die Vergleichbarkeit ist weiterhin eingeschrankt, da ein Jahresabschluss 2023 noch fehlt.

Ubersicht iiber Sponsoring- und Spendenleistungen der Eigenbetriebe und Beteiligungen
(Beteiligung Giber 50%)

Sponsoring-/Spendenleistungen Angaben in TEUR
Sponsoringpartner Summe Umsatzerlose des

Unternehmen . Unternehmens
Stadt Dessau-RoRlau Vereine / Feste / Dritte Sponsoring (Ertragslage

Sport Kultur Sonstiges Sport Kultur Sonstiges (G4 2023) GJ 2023)

Stadtpflege 0,0 20.524
Anhaltisches Theater' 0,0 22.561
Stadtisches Klinikum 7,0 7,0 5,0 19,0 186.958
DeKiTa’* 0,0 1.868
DVV? 289,0 89,0 122,0 500,0 261.514
DWG 50 3,4 8,4 25.524
WBD 0,0 320
IVG (Rodleben) 0,1 0,4 0,5 1.050
MvZz 0,0 29.241
SMG? 0,0 185
Stadtwerke Rollau 0,0 5.927
Industriehafen RoRlau 0,0 1.036
Summe 0,0 0,0 0,0 301,1 96,0 130,8 527,9 556.708

' Umsatzerlse incl. Zuschuss

Umsatzerldse ohne Zuschiisse
abzgl. Strom- und Energiesteuer

2
3

* Stand 31.12.2021. Zum Redaktionsschluss lag der Jahresabschluss 2022 nur als unverbindliches Leseexemplar vor, der Jahresabschluss 2023 noch nicht.
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3.0 DARSTELLUNG DER
STADTISCHEN UNTERNEHMEN

Verkehr, Ver- und Entsorgung
Wohnungswirtschaft

Kultur

Gesundheit und Soziales
Wirtschaftsforderung und Stadtsanierung

Gesellschaften in Liquidation
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3.1 VERKEHR,
VER- UND ENTSORGUNG
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Dessauer Versorgungs- und

DVV Verkehrsgesellschaft mbH DVV — Stadtwerke

STADTWERKE DES5AU

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH DVV —
Stadtwerke

Albrechtstralle 48

06844 Dessau-RoRlau

Tel.: (0340) 899-1002

Fax: (0340) 899-1097

e-mail: stadtwerke@dvv-dessau.de

Homepage: www.dvv-dessau.de

Griindungsjahr:
1991

Stammkapital:
EUR 205.000,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Giiltig in der geanderten Fassung vom 13. April 2022 gemaf} Eintragung
in das Handelsregister, HR B 11940

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Unternehmens ist die Versorgung mit Energie und
Wasser, die Abwasser- und die Abfallbehandlung, der Betrieb des
offentlichen Nahverkehrs, einschliellich des Angebotes zeitgemaler
weiterer Mobilitdtsdienstleistungen wie insbesondere Car- und Fahrrad-
sharing, der Ausbau und der Betrieb von Ladenetzen und -stationen fiir
E-Mobilitédt, der Betrieb bzw. Besitz eines Flugplatzes sowie eines
Binnenhafens, die Telekommunikation, die Errichtung und der Betrieb
von Infrastruktur zur Datenibertragung, die Verarbeitung von Daten
sowie der Betrieb von Datennetzen, die Errichtung und der Betrieb von
digitalen Plattformen sowie der Betrieb von Einrichtungen fur Freizeit und
Touristik sowie der Stadtreklame, der Durchfihrung von
Veranstaltungen, sowie der Wirtschafts- und Innovationsférderung und
die Erfillung aller hiermit verbundenen Aufgaben, soweit diese nicht
durch die Stadt Dessau-Roflau wahrgenommen werden.

Die Gesellschaft kann insbesondere Anlagen, Netze, Quartiere und
Raume planen, errichten, erwerben und betreiben, sowie Dienst-
leistungen erbringen, die mit den genannten Zwecken in Zusammenhang
stehen.

Die Gesellschaft darf Immobilien und Grundstiicke zur Erfillung
offentlicher Zwecke errichten, erwerben, entwickeln, verwalten,
bewirtschaften und verkaufen, insbesondere auch, um diese energetisch
zu ertichtigen und ihre jeweilige Klimabilanz zu verbessern.

Die Gesellschaft kann ihren Unternehmensgegenstand selbst oder durch
Tochtergesellschaften wahrnehmen.

Die Gesellschaft besorgt flr ihre Tochtergesellschaften und
Beteiligungen die Geschafte in allen wichtigen Angelegenheiten nach Art
einer geschéftsleitenden Holding sowie die Finanzierung durch
Beschaffung von Eigen- und Fremdkapital auf Unternehmens- oder
Projektebene. Sie kann innerhalb des Unternehmens dem Konzern
dienende Abteilungen errichten.

Kapitalverhiéltnisse:
Stadt Dessau-Rof3lau 100%

Organe des Unternehmens:

- die Geschéftsfihrung

- der Aufsichtsrat

- die Gesellschafterversammlung

Geschiftsfiihrung:
Herr Dino Holl

Mitglieder des Aufsichtsrats:
(Stand 31.12.2023):
Vorsitzender: Herr Dr. Robert Reck
(Oberbirgermeister)

Herr Ralf Schénemann

Herr Guido Fackiner

Herr Hans Tschammer

Herr Frank Rumpf

Herr Andreas Mrosek

Frau Sabine Blodau
(Arbeitnehmervertreter)

Frau Gabriele Rubitzsch
(Arbeitnehmervertreter)

Herr Matthias Packebusch
(Arbeitnehmervertreter)

Gesellschafterversammliung

(Stand 31.12.2023):

Stadt Dessau-RoRlau, vertreten durch den
Oberbiirgermeister Dr. Robert Reck.
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Der Stadtwerke-Konzern schlief3t das Geschaftsjahr 2023 planmalig mit einem Bilanzgewinn in Héhe
von TEUR 6.500 (Vj.: TEUR 3.400) ab.

Die Ertragslage des Konzerns ist stabil. Die Geschaftsfihrung beurteilt den Geschéaftsverlauf
einschliel3lich des Geschaftsergebnisses als ausgewogen. Die Liquiditat der Gesellschaft war im
Berichtsjahr durchgehend gesichert. Die Finanzierung erfolgt Uber die operative Geschaftstatigkeit
sowie Uber bestehende konzernweite Kreditlinien. Das negative Ergebnis aus dem Saldo der
Sondereinflisse erhdhte sich im Berichtsjahr um TEUR 9.832 auf TEUR 10.549 und flhrte insgesamt
betrachtet zu einem Konzernergebnis vor Steuern i. H. v. TEUR 72.830 (Vj.: TEUR 11.743). Das
neutrale Ergebnis resultiert im Wesentlichen aus periodenfremden Ertragen aus der Aufldsung von
Ruckstellungen und auflRerplanmafiigen Abschreibungen sowie Zufihrungen zu Ruckstellungen.
Nach Abzug der Ertragsteuern i. H. v. TEUR 30.536 (Vj.: TEUR 6.183) betragt das im Konzern
erwirtschaftete Jahresergebnis TEUR 42.294 (Vj: TEUR 5.560). Nach der durchgefiihrten Einstellung
in die anderen Gewinnriicklagen betragt der auszuweisende Bilanzgewinn TEUR 6.500.

Die Vermogenslage des Konzerns ist im Vergleich zum Vorjahr durch einen Anstieg der Bilanzsumme
um 73.703 TEUR gekennzeichnet. Dies resultiert im Wesentlichen aus der Erhéhung der flissigen
Mittel sowie einer Erh6hung der sonstigen Rickstellungen und einem ergebnisbedingten Anstieg des
Eigenkapitals und der Steuerrtickstellungen. Die bilanzielle Eigenkapitalquote erhdhte sich zum
Bilanzstichtag und betragt 32,5 Prozent (Vj.: 28,2 Prozent). Unter Einbeziehung der branchenublichen
eigenkapitaldhnlichen Mittel errechnet sich eine Eigenkapitalquote von 41,4 % (Vj.: 39,3 %).

Im Geschéftsjahr 2023 wurden im DVV-Konzern 14.722 TEUR (17.084 TEUR) in Sachanlagen und in
immaterielle Vermdgensgegenstande investiert. Die Schwerpunkte der Investitionstatigkeit bildeten in
den Bereichen der Medienversorgung und der Abwasserentsorgung die Erschliefungsmaf3nahmen,
Mitwirkungshandlungen im Stral3enbau, MaRnahmen zur Anschlussverdichtung sowie zur Erhéhung
der Versorgungssicherheit, zur Verbesserung der Wirtschaftlichkeit und des Umweltschutzes.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Auch im Geschéftsjahr 2023 war die DVV ein zuverlassiger Partner bei der Versorgung der Kunden
im jeweiligen Versorgungsbereich der DVV mit Gas, Strom, Wasser, Fernwarme,
Telekommunikationsleistungen und im Offentlichen Personennahverkehr, ebenso wie bei der
Entsorgung und Reinigung von Abwasser. Damit erflllten alle Konzerngesellschaften die &ffentliche
Zwecksetzung nach Mallgabe des § 128 Abs. 2 KVG LSA.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschéaftsjahr keine Zuschlisse aus dem Haushalt der Stadt Dessau-
Roflau.

In der Gesellschafterversammlung am 30.11.2023 wurde beschlossen, den Jahresuberschuss der
DVV fir das Jahr 2023 im Rahmen der Aufstellung des Jahresabschlusses zum 31.12.2023, soweit
er einen Bilanzgewinn von 6.500.000 EUR ubersteigt, den anderen Gewinnrticklagen der DVV gemaf}
§§ 266 Abs. 3 A. lll. 4, 268 Abs. 1, 270 des Handelsgesetzbuches zuzufihren.

In der Gesellschafterversammlung am 29.08.2024 wurde beschlossen, den Bilanzgewinn des
Geschéftsjahres 2023 in Héhe von EUR 6.500.000 auf neue Rechnung vorzutragen.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Die Geschaftsfiihrerbeziige werden unter Hinweis auf die Datenschutzvorschriften des § 286 Abs. 4
HGB nicht angegeben.

Die Gesamtbezlige fir den Aufsichtsrat gemal § 285 Nr. 9 Buchst. a HGB betrugen fiir das
Geschéftsjahr 2023 TEUR 27.
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MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Die Energiemarkte kennzeichnen sich nach den historischen Preisspitzen in 2022/23 aktuell durch
sinkende Preise, welche noch immer bei ca. dem Doppelten des Vorkrisenniveaus liegen. Des
Weiteren entfallen mit den Preisbremsen in der Warme und im Strom auch Wettbewerbsregelungen.
Beide Faktoren bedingen einen aktuell sehr intensiven Wettbewerb im Energievertrieb.

Um ihre Kunden verlasslich langfristig und nachhaltig versorgen zu koénnen, nutzen verlassliche
Anbieter langfristige Beschaffungsstrategien, um extreme Preisausschlage nach oben abzufedern.
Insbesondere in den letzten beiden Krisenjahren konnten die Stadtwerke Dessau die Strom- und die
Gaspreise auf einem moderaten Niveau halten. Dies hat zu einem starken Kundenzufluss gefihrt, der
beschaffungsseitig abgedeckt werden musste. Andererseits flhrt dieses solide Vorgehen dazu, dass
auch wiederum jede Preisreduktion an den Energiemarkten nicht ad hoc weitergegeben werden kann,
da die Energiemengen langfristig und aktuell zu hoheren Preisen beschafft wurden. Diese
Herausforderung werden die Stadtwerke durch ihre Kundennahe und -pflege erfolgreich meistern.
Um die Risiken bei der Energiebeschaffung zu begrenzen, ist bei der DVV auf Basis des
Energieeinkaufshandbuchs ein Risikomanagement installiert, welches durch geeignete Techniken
und Instrumentarien die Marktrisiken begrenzt und somit den langfristigen Unternehmenserfolg
sicherstellen soll.

Neben der klassischen Lieferung von Medien werden die Stadtwerke Dessau kunftig ihren
Servicebereich ausbauen. Hierzu zahlt der Service rund um die Immobilienwirtschaft, mit Angeboten
wie Mieterstrom, Mieterdirektabrechnung und dem Ableseservice.

Die Ertragslage des Konzerns wird in den nachsten Jahren auch durch die Einflussnahme der
Regulierungsbehérde auf die Netznutzungsentgelte beeinflusst, da auf der Basis der
Anreizregulierungs-Verordnung (ARegV) die Entgelte fir den Zugang zu den Strom- und
Gasversorgungsnetzen auf der Basis von bundesweiten Durchschnittswerten ermittelt und hierdurch
von den tatsachlichen Kosten entkoppelt werden. Sowohl bei der Gasversorgung Dessau GmbH als
auch bei der Dessauer Stromversorgung GmbH werden die Netzentgelte ansteigen, was im
Wesentlichen durch die Investitionsbedarfe im Zuge der Energiewende und der allgemein hohen
Inflation begrindet ist. Ein Gewinnanstieg geht damit nicht einher. Der Kostendruck nimmt in
Konformitat mit den Zielen der Anreizregulierung weiter zu.

Im Bereich der Warmeerzeugung stehen die kommenden Monate unter dem Ziel der Erstellung der
kommunalen Warmeplanung und des Fernwarmetransformationsplanes. Die erwarteten Ergebnisse
werden die Grundlage fir eine umfassende Anderung der Fernwarmeerzeugung des
Fernwarmenetzes sein. Der Einsatz von Kraft-Warme-Kopplungsanlagen war bisher ein wichtiger
Baustein zur Erreichung klimapolitischer Ziele und wird dies im Kontext der aktuellen Entwicklungen
auch langfristig bleiben. Optimierungsmal3nahmen wurden untersucht. Schwerpunkt hierbei ist neben
dem Einsatz des Warmespeichers mit Elektroerhitzer im Wesentlichen die Fahrweise der Gasturbine
der Fernwarmeversorgungs GmbH. Um die Warmeversorgung zukunftssicher aufzustellen, wird der
bestehende Erzeugungspark durch moderne nachhaltige Erzeugungsanlagen erganzt werden.

Fir den Gesamtkonzern wird mit steigenden Herausforderungen gerechnet, was sich aus der sich
abschwachenden wirtschaftlichen Lage, der hohen Inflation, den steigenden Kosten und
Finanzierungsaufwendungen herleitet. Die DVV Gruppe ist auch in dieser anspruchsvollen Zeit gut
positioniert. Fur 2024 wird von einer Erreichung des geplanten Konzernergebnisses ausgegangen.

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prifung durch die PricewaterhouseCoopers GmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft,
Zweigniederlassung Leipzig, hat zu keinen Einwendungen geflhrt.

Am 8. April 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der uneinge-
schrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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DVV - Stadtwerke

Vermdégenslage in TEUR

Holdingbereich

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermdgen 65.067 64.526 63.782 61.399 60.889
Umlaufvermégen 207.743 59.771 43.682 44.822 42.648
Rechnungsabgrenzungsposten 75 361 289 92 60
Vermogen 272.885 124.658 107.753 106.313  103.597
Eigenkapital 87.146 44.895 42.010 39.955 37.264
Eigenkapitalahnliche Mittel 55 10 10 11 11
Eigenkapital und eigenkapitalahnliche Mittel 87.201 44.905 42.020 39.966 37.275
Fremdkapital, mittel- und langfristig 19.125 21.079 22.652 21.345 20.807
Fremdkapital, kurzfristig 166.559 58.674 43.081 45.002 45.515
Fremdkapital 185.684 79.753 65.733 66.347 66.322
Kapital 272.885 124.658 107.753 106.313  103.597
Ertragslage in TEUR
Umsatzerldse 24.554 20.136 18.993 17.925 17.095
Betriebsleistung 24.554 20.136 18.993 17.925 17.095
Materialaufwendungen -1.361 -1.145 -1.025 -1.544 -1.432
Personalaufwendungen -11.903 -10.766 -10.778 -10.040 -9.999
Abschreibungen -895 -1.045 -753 -821 -825
sonst. betriebl. Aufwand ./. Ubrige betriebl. Ertrage -5.972 -5.908 -6.031 799 -55
Betriebsaufwand -20.131 -18.864 -18.587 -11.606 -12.311
Betriebsergebnis 4.423 1.272 406 6.319 4.784
Finanzergebnis -41 -103 -225 -293 -142
Neutrales Ergebnis -2.580 62 425 -218 3.004
Beteiligungsergebnis 72.401 9.262 9.964 3.720 1.820
Ertragsteuern -30.520 -6.183 -7.090 -5.413 -4.747
Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss 43.683 4.310 3.480 4.115 4.719
|investitionen in TEUR 1.837 2.741 4.220 2.523 3.228)
|ﬂ Anzahl der Mitarbeiter 163 160 157 154 153|
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 20.259 22.418 23.975 22.525 21.916
Verbindlichkeiten gegenuiber verbundenen
Unternehmen 132.496 50.038 34.830 31.397 31.980
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermégens durch Eigenkapital
(Grad 1) 133,9% 69,6% 65,9% 65,1% 61,2%
Eigenkapitalrentabilitat 50,1% 9,6% 8,3% 10,3% 12,7%
Personalaufwandsquote 48,5% 53,5% 56,7% 56,0% 58,5%
Materialintensitét 6,8% 6,1% 5,5% 13,3% 11,6%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschéftstatigkeit in TEUR -2.730 -1.939 -4.165 4.009 4.445
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DVYV

Vermdogenslage in TEUR

Konzern

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermdgen 293.898 312.080 314.643 323.615 333.945
Umlaufvermdgen 172.882 80.404 63.180 64.782 70.364
Rechnungsabgrenzungsposten 593 521 540 505
Aktiver Unterschiedsbetrag aus Vermdgensverrechnung 136
Vermdgen 466.780  393.077 378.344  388.937 404.814
Eigenkapital 151.711 110.849 106.714 103.084 95.570
Eigenkapitalédhnliche Mittel 62.560 65.647 69.004 71.884 74.686
Eigenkapital und eigenkapitaléhnliche Mittel 214.271 176.496 175.718 174.968 170.256
Fremdkapital, mittel- und langfristig 106.351 118.820 121.738 130.957 139.110
Fremdkapital, kurzfristig 146.158 97.761 81.024 83.012 95.448
Fremdkapital 252,509 216.581 202.762  213.969  234.558
Kapital 466.780  393.077 378.480 388.937 404.814
Ertragslage in TEUR
Umsatzerlse 262.506  196.783  199.389  214.543  230.636
Aktivierte Eigenleistungen 516 491 257 307 336
Betriebsleistung 263.022 197.274  199.646  214.850  230.972
Materialaufwendungen -109.470 -124.441 -122.530 -145.395 -160.421
Personalaufwendungen -26.901 -24.979 -24.138 -22.705 -23.344
Abschreibungen -20.527 -20.114 -19.510 -19.792 -20.129
sonst. betriebl. Aufwand ./. Gibrige betriebl. Ertrage -22.923 -13.180 -13.021 -8.995 -9.876
Betriebsaufwand -179.821  -182.714 -179.199 -196.887 -213.770
Betriebsergebnis 83.201 14.560 20.447 17.963 17.202
Finanzergebnis 121 -2.174 -2.742 -2.796 -2.663
Neutrales Ergebnis -10.547 =717 -5.838 -814 -4.200
Beteiligungsergebnis 56 74
Ertragsteuern -30.536 -6.183 -6.812 -5.413 -4.747
Jahresfehlbetrag/Jahresiberschuss 42.295 5.560 5.055 8.940 5.592
|Investitionen in TEUR 14.722 17.519 11.372 2.523 15.190|
|IZI Anzahl der Mitarbeiter 402 393 383 386 389|
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 113.375 126.621 134.931 144.244 152.779
Einanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermdgens durch Eigenkapital (Grad
1) 72,9% 56,6% 55,8% 54,1% 51,0%
Eigenkapitalrentabilitat 19,7% 3,2% 2,9% 51% 3,3%
Personalaufwandsquote 10,2% 12,7% 12,1% 10,6% 10,1%
Materialintensitét 60,9% 68,1% 68,4% 73,8% 75,0%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschaftstétigkeit in TEUR 113.392 30.250 25.118 16.863 40.035
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ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Dessauer Stromversorgung GmbH

Dessauer Stromversorgung GmbH
Albrechtstralle 48

06844 Dessau-RoRlau

Tel.: (0340) 899 1301

Fax: (0340) 899 2699

Griindungsjahr:
1993

Stammbkapital:
EUR 50.000,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Gliltig in der Fassung vom 13. April 2023 gemaR Eintragung
in das Handelsregister, HR B 12983

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Unternehmens ist die Erzeugung,
Umwandlung, Verbrauchsabrechnung und der Vertrieb von
und die Versorgung von Kunden mit Elektrizitdt einschl.
Planung, Errichtung, Erwerb und Betrieb von Anlagen und
Netzen, wie insbesondere Stromspeichern, Ladeinfrastruktur,
Verbrauchsmesssystemen sowie der Handel mit und Vertrieb
von Energietragern jeglicher Art.

Kapitalverhéltnisse:
Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH (DVV)
100%

Organe des Unternehmens:
- die Geschéftsfihrung
- die Gesellschafterversammlung

Geschéftsfiihrung:
Herr Dino Hall

Gesellschafterversammlung

(Stand 31.12.2023):

Alleinige Gesellschafterin ist die Dessauer
Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH
(DVV).
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die Dessauer Stromversorgung GmbH (DSV) weist im Geschaftsjahr 2023 einen
Jahresuberschuss vor Gewinnabflihrung in Hoéhe von TEUR 25.542 (Vj.: Jahrestberschuss
TEUR 7.579) aus.

Nachdem die wirtschaftliche Entwicklung in Deutschland im 1. Quartal 2023 noch geringfiigig
zulegte, schwachte sich die Konjunktur im weiteren Verlauf des Jahres deutlich ab. Hauptgrund fur
die schwache wirtschaftliche Entwicklung ist die langsamere Erholung der Industrie und des
privaten Konsums als zu Beginn des Jahres erwartet. Ursachlich hierflr sind der Anstieg der
Energiepreise 2022 sowie die starke Verbraucherpreisinflation.

Im Geschaftsjahr sank nach vorlaufigen Berechnungen in Deutschland der Stromverbrauch um 3,8
Prozent. Die Nachfrage durch die Industrie ging dabei aufgrund konjunktureller Abschwachung mit
5,0 Prozent am starksten zurlick. Aber auch in der Verbrauchsgruppe Gewerbe, Handel,
Dienstleistungen sank der Absatz aufgrund des konjunkturellen Abschwungs um 4,0 Prozent. Der
Verbrauch durch private Haushalte hat durch verhaltensbedingte Einsparungen ebenfalls um 2,8
Prozent abgenommen. Nur im Verkehrsbereich ist ein Verbrauchsanstieg von 7,0 Prozent fir den
Fahrstrom von Schienenbahnen sowie fiir die Elektromobilitat zu verzeichnen.

Die geplante Absatzmenge wurde um insgesamt 79,0 GWh unterschritten. Der Mengenrtickgang
resultiert nahezu ausschlieBlich aus einem geringeren Absatz an Sondervertragskunden. Diese
Abweichung ist auf eine zu hohe Planmenge zurickzufuhren, die aufgrund der aktuellen
Marktbedingungen sowie der Implementierung von EinsparmafRnahmen nicht erreicht werden
konnte. Im Bereich der Tarifkunden ist der Mengenriickgang durch das geanderte
Verbrauchsverhalten infolge der Energiepreisentwicklung zu erklaren.

Entsprechend der Entwicklung der Absatzmengen verringerten sich im Berichtsjahr auch die
Strombezugsmengen um insgesamt 90,9 GWh (20,0 Prozent). Die Aufwendungen flir den
Strombezug erhdhten sich auf Basis der entsprechenden Preisentwicklung insgesamt um 884
TEUR (1,2 Prozent) auf 75.751 TEUR. Die Stromabnahme aus erneuerbaren Energien stieg im
Berichtsjahr um 634 GWh (13,9 Prozent) auf 5.205 TEUR.

Die Gesellschaft investierte im Berichtsjahr insgesamt 3.766 TEUR im Wesentlichen in die
Modernisierung und den partiellen Ausbau der Versorgungsanlagen sowie die Errichtung von
Anlagen zur Erzeugung erneuerbarer Energien und Ladeinfrastruktur fir Elektrofahrzeuge.

Die bilanzielle Eigenkapitalquote betragt im Berichtsjahr 18,3 Prozent (Vj.: 28,3 Prozent). Unter
Berucksichtigung der eigenkapitaldahnlichen Mittel errechnet sich zum 31.12.2023 eine
wirtschaftliche Eigenkapitalquote von 22,0 Prozent (Vj.: 33,9 Prozent).

Die Vermoégenslage der Gesellschaft ist im Vergleich zum Vorjahr durch einen Anstieg der
Bilanzsumme um 39.680 TEUR gekennzeichnet. Dies resultiert im Wesentlichen aus der Erhéhung
der Forderungen und Verbindlichkeiten (gegen)iber verbundene(n) Unternehmen.

Die Umsatzerlése aus Stromverkauf einschlieRlich eigener Netznutzung (ohne Stromsteuer)
erhdhten sich preisbedingt um 26.133 TEUR (+29,7 Prozent) auf 114.304 TEUR. Die Ertrage nach
EEG und KWK stiegen ebenfalls um 1.226 TEUR (+27,4 Prozent) auf 5.707 TEUR. Unter
Bericksichtigung der um 791 TEUR (+1,1 Prozent) auf 75.533 TEUR leicht gestiegenen
Strombezugsaufwendungen erwirtschaftete die Gesellschaft in Hohe von 44.508 TEUR (Vj. 17.911
TEUR) einen im Vergleich zum Vorjahr um 26.597 TEUR (+148,5 Prozent) héheren Rohgewinn.
Die Gesellschaft schliel3t das Geschaftsjahr auf der Basis der oben dargestellten Entwicklungen
mit einem um 17.963 TEUR hdéheren Jahreslberschuss vor Gewinnabfiihrung in Héhe von 25.542
TEUR ab und liegt damit Giber dem geplanten Jahresergebnis vor Ergebnisabflihrung in Héhe von
4.442 TEUR. Wesentliche Ursachen fur die Planabweichung ist ein geringerer Materialaufwand.
Das neutrale Ergebnis resultiertim Wesentlichen aus periodenfremden Umsatzerlése und Ertragen
sowie Aufwendungen aus der Bewertung von Forderungen.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Die Dessauer Stromversorgung GmbH (DSV) versorgt als hundertprozentige Tochter der
Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH — DVV — Stadtwerke (DVV) Abnehmer im
eigenen Netzgebiet sowie Uberregionale Abnehmer sicher und zunehmend nachhaltig mit
elektrischer Energie. |hr Leistungsspekirum umfasst ebenfalls die Erzeugung, Umwandlung,
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Verbrauchsabrechnung und den Vertrieb von Elektrizitat einschlieBlich Planung, Errichtung,
Erwerb und Betrieb von Anlagen und Netzen. Damit ist in Ubereinstimmung mit dem
Unternehmensgegenstand der 6ffentliche Zweck der Gesellschaft erfullt.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2022 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschéaftsjahr keine Zuschisse aus dem Haushalt der Stadt Dessau-
Roflau.

An Konzessionsabgabe wurde entsprechend des Stromabsatzes 2023 gemall Konzessions-
vertrag vom 10. November 1994 ein Betrag i. H. v. TEUR 1.940 (Vj.: TEUR 2.121) ausgewiesen.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Der Geschéftsfuhrer erhielt fur seine Tatigkeit keine Bezlige von der Gesellschaft.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Die Ertragslage des Unternehmens wird in den nachsten Jahren maligeblich durch die
Strombezugspreisentwicklung beeinflusst. In der Mittelfristplanung wird von leicht ricklaufigen
Beschaffungspreisen ausgegangen. Im Geschaftsjahr 2024 wurde bereits eine Preissenkung fur
die  Tarifkunden umgesetzt. Aufgrund leicht ansteigender Vertriecbsmargen im
Sondervertragskundenbereich sowie durch die Ausweitung der Aktivitdten fir Uberregionale
Tarifkundengewinnung sollten die Vertriebsmargen auf nahezu konstantem Niveau bleiben.

Im Herbst 2023 wurde flr das Geschaftsjahr 2024 ein positives Jahresergebnis vor
Gewinnabfuhrung in Héhe von 4.028 TEUR bei einer Absatz- und Durchleitungsmenge von
535 GWh prognostiziert. Die Auswirkungen aktueller geopolitischer Risiken auf die Vermégens-,
Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft sind derzeit nur schwer prognostizierbar und hangen
wesentlich von der weiteren Entwicklung ab. Prinzipiell erwartet die Geschéftsfiihrung, dass das
geplante Jahresergebnis erzielt wird.

BETRIEBLICHE KENNZAHLEN

2023 2022 2021 2020 2019
15-kV-Mittelspannungskabel km 408 408 404 404 404
Transformatorenstationen St. 341 337 337 337 337
Installierte Transfor- KVA | 168.608 | 165696 | 162.266| 163.109| 163.984
matorenleistung gesamt:
Niederspannungsnetz km 817 813 809 805 803
Kabelleitungen
Hausanschlisse St. ca. 21.120 21.035 20.943 20.841 20.755
Rechnungsaktive Zahler
(GVV-/Tarif- und SV-Kunden) St. 58.036 58.241 57.945 57.927 57.928

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prufung durch die PricewaterhouseCoopers GmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft,

Zweigniederlassung Leipzig, hat zu keinen Einwendungen gefiihrt.

Am 8. April 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermdgenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermégen 31.299 30.089 27.358 27.918 27.995
Umlaufvermdgen 81.313 42.843 39.107 35.954 41.878
Rechnungsabgrenzungsposten 0 21 0 16
Vermogen 112.612 72.932 66.486 63.872 69.889
Eigenkapital 20.656 20.656 18.631 18.631 16.072
Eigenkapitaléhnliche Mittel 6.218 6.141 6.244 6.300 6.393
Eigenkapital und eigenkapitalahnliche Mittel 26.874 26.797 24.875 24.931 22.465
Fremdkapital, mittel- und langfristig 3.359 4.323 5.194 5.869 6.552
Fremdkapital, kurzfristig 82.379 41.812 36.417 33.072 40.872
Fremdkapital 85.738 46.135 41.611 38.941 47.424
Kapital 112.612 72.932 66.486 63.872 69.889
Ertragslage in TEUR
Umsatzerlése (nach Abzug der Stromsteuer) 130.808 100.252 116.717 129.872 141.032
Aktivierte Eigenleistungen 151 129 42 60 36
Betriebsleistung 130.959 100.381 116.759 129.932 141.068
Materialaufwendungen (inkl. Strombezug) -77.122 -76.211 -96.734  -112.399 -122.907
Personalaufwendungen -2.064 -1.827 -1.759 -1.612 -1.554
Abschreibungen -2.547 -2.270 -2.226 -2.227 -2.310
sonst. betriebl. Aufwand ./. Ubrige betriebliche Ertrage -13.522 -8.129 -8.013 -9.061 -8.388
Konzessionsabgabe -1.940 -2.121 -2.206 -2.111 -2.149
Betriebsaufwand -97.195 -90.558 -110.938 -127.410 -137.308
Betriebsergebnis 33.764 9.823 5.821 2.522 3.760
Finanzergebnis 711 -192 -403 -339 -110
Neutrales Ergebnis 2.934 579 -2.352 377 -4.299
Steuern vom Einkommen und Ertrag -11.867 -2.631 -1.874
Gewinnabfuhrung(-) / Verlustibernahme(+) -25.542 -5.579 -1.192 +0 +649
Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss 0 2.000 0 2.560 0
|Investitionen in TEUR 3.766 5.015 1.675 2.168 1.436]
|& Anzanhl der Mitarbeiter 28 27 25 24 24]
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 3.462 4.498 5.523 6.198 6.873
Verbindlichkeiten gegentiber verbundenen Unternehmen 46.655 11.625 9.096 8.488 8.217
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermdgens durch Eigenkapital (Grad 1) 85,9% 89,1% 90,9% 89,3% 80,2%
Eigenkapitalrentabilitat 95,0% 28,3% 4,8% 10,3% -2,9%
Personalaufwandsquote 1,6% 1,8% 1,5% 1,2% 1,1%
Materialintensitat 79,3% 84,2% 87,2% 88,2% 89,5%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschaftstatigkeit in TEUR 37.010 8.639 5.410 -11.776 12.426
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ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Gasversorgung Dessau GmbH

Gasversorgung Dessau GmbH
Albrechtstralle 48

06844 Dessau-RoRlau

Tel.: (0340) 899 2201

Fax: (0340) 899 2299

Griindungsjahr:
1991

Stammbkapital:
EUR 50.000,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Gliltig in der Fassung vom 13. April 2022 gemaf Eintragung
in das Handelsregister, HR B 10633

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Unternehmens ist die Planung, Errichtung,
der Erwerb und der Betrieb von Anlagen, die der Erzeugung,
Speicherung und/oder Versorgung mit Gas (im Sinne aller
Energietrager, die einen gasformigen Aggregatzustand
annehmen koénnen, wie z. B. Erdgas, Wasserstoff) dienen
sowie die Vornahme aller damit im Zusammenhang stehender
Geschéfte, insbesondere auch der Vertrieb von Gas, die
Verbrauchsabrechnung, der geschéaftsbesorgende Betrieb
sowie die Vermietung von strom-, warme- bzw. kalteer-
zeugenden dezentralen Anlagen, die mit Gas betrieben
werden sowie der Handel und Vertrieb von Energietragern
jeglicher Art. Das Unternehmen ist zu allen MaRnahmen
berechtigt, die mittelbar oder unmittelbar diesem Zweck
dienen oder damit im Zusammenhang stehen.

Die Gesellschaft wird nach erwerbswirtschaftlichen Gesichts-
punkten unter Beachtung der anwendbaren Rechtsvor-
schriften, der technischen und sozialen Standards, der
Belange des Klima- und Umweltschutzes und des Gebots
einer sicheren und preisglinstigen Gasversorgung gefiihrt.

Kapitalverhiéltnisse:
Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH (DVV)
100Prozent

Organe des Unternehmens:
- die Geschéftsfihrung
- die Gesellschafterversammlung

Geschéftsfiihrung:
Herr Dino Hall

Gesellschafterversammlung

(Stand 31.12.2023):

Alleinige Gesellschafterin ist die Dessauer
Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH
(DVV).
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die Gasversorgung Dessau GmbH (GVD) weist im Geschaftsjahr 2023 einen Jahresliberschuss
vor Ergebnisabfiihrung in Hohe von TEUR 22.478 (Vj.: Jahresliberschuss TEUR 2.805) aus.

Nachdem die wirtschaftliche Entwicklung in Deutschland im 1. Quartal 2023 noch geringfiigig
zulegte, schwachte sich die Konjunktur im weiteren Verlauf des Jahres deutlich ab. Hauptgrund
dafir ist, dass sich nach dem Krisenjahr 2022 Industrie und privater Konsum langsamer erholen.
Ursachlich hierfur sind der Anstieg der Energiepreise 2022 sowie die Verbraucherpreisinflation.
Im Geschéftsjahr wurden nach vorlaufigen Berechnungen in Deutschland 813 Mrd. kWh Erdgas
verbraucht, was einem Rickgang von 4,3 Prozent im Vergleich zum Vorjahr entspricht. Die
Nachfrage durch die Industrie ging dabei mit 8,5 Prozent am starksten zurlck. In der
Kundengruppe Gewerbe, Handel, Dienstleistungen sank der Absatz um 6,5 Prozent. Der
Verbrauch durch private Haushalte hat ebenfalls um 4,5 Prozent abgenommen.

Die geplante Absatzmenge wurde um insgesamt 95,4 GWh unterschritten. Der Mengenrtickgang
resultiert aus einem geanderten Verbrauchsverhalten infolge der Energiepreisentwicklung und im
Sondervertragskundenbereich insbesondere aus einem erhoéhten Risikomanagement sowie
insgesamt milderen Temperaturen. Um die Blrger der Stadt Dessau-Rol3lau sowie die ansassige
Industrie und das Gewerbe weiterhin jederzeit zuverldssig und sicher mit Energie versorgen zu
kdnnen, investierte die Gesellschaft im Berichtsjahr insgesamt 1.291 TEUR im Wesentlichen in die
Modernisierung und den partiellen Ausbau des Gasnetzes einschlief3lich der Versorgungsanlagen.
Die bilanzielle Eigenkapitalquote betragt im Berichtsjahr 3,4 Prozent (Vj.: 5,7 Prozent). Unter
Berlcksichtigung der eigenkapitaldhnlichen Mittel errechnet sich zum 31.12.2023 eine
wirtschaftliche Eigenkapitalquote von 5,8 Prozent (Vj.: 9,7 Prozent). Die Vermdgenslage der
Gesellschaft ist im Vergleich zum Vorjahr durch einen Anstieg der Bilanzsumme um 30.328 TEUR
gekennzeichnet. Dies resultiert im Wesentlichen aus der Erhéhung der Forderungen und
Verbindlichkeiten gegenlber verbundenen Unternehmen u.a. aus dem Cashpool bzw. der
Ergebnisabfihrung. Die Liquiditat der Gesellschaft war im Berichtsjahr durchgehend gesichert.
Umsatzerlése aus Gasverkauf einschlie3lich eigener Netznutzung erhdhten sich im Berichtsjahr
um 38.361 TEUR (+95 Prozent) auf 77.935 TEUR. Unter Berucksichtigung der um 13.567 TEUR
(+51 Prozent) auf 40.285 TEUR gestiegenen Gasbezugsaufwendungen erwirtschaftete die
Gesellschaft eine im Vergleich zum Vorjahr um 37.650 TEUR (+193 Prozent) hdhere Rohmarge
aus dem Gasvertrieb.

Die Gesellschaft schlielt das Geschéaftsjahr auf der Basis der oben dargestellten Entwicklungen
mit einem um 19.673 TEUR hoheren Jahresliberschuss vor Ergebnisabfiihrung in Hohe von 22.478
TEUR ab und liegt damit Giber dem geplanten Jahresergebnis vor Ergebnisabflihrung in Héhe von
3.713 TEUR. Wesentliche Ursache fiir die Planabweichung ist bei geringeren Umsatzerlésen
infolge der Absatzmengenentwicklung ein geringerer Beschaffungsaufwand im Energieeinkauf.
Das neutrale Ergebnis resultiert im Wesentlichen aus periodenfremden Umsatzerlésen und
sonstigen betrieblichen Ertragen aus der Auflésung von Ruckstellungen.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Die Gasversorgung Dessau GmbH (GVD) gewahrleistet als hundertprozentige Tochter der
Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH — DVV — Stadtwerke (DVV) eine stabile
und bedarfsgerechte Versorgung der Abnehmer im Stadtgebiet Dessau- Rof3lau mit Erdgas. Damit
ist in Ubereinstimmung mit dem Unternehmensgegenstand der 6ffentliche Zweck der Gesellschaft
gemal § 128 Abs. 2 KVG LSA erfilllt.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die GVD erhielt im Geschaftsjahr keine Zuschlsse aus dem Haushalt der Stadt Dessau-RoRlau.
Durch den bestehenden Beherrschungs- und Ergebnisabflihrungsvertrag wird der Jahresgewinn
an die Muttergesellschaft DVV abgefihrt.

An Konzessionsabgabe wurde entsprechend des Gasabsatzes 2023 gemal} Konzessionsvertrag
vom 27. Januar 1993 ein Betrag i. H. v. TEUR 98 (Vj.: TEUR 142) ausgewiesen.
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GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Der Geschéftsfuhrer erhielt fir seine Tatigkeiten keine Bezlige von der Gesellschaft.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Die Preisentwicklung auf dem Gasmarkt wird weiter schwanken. Um sich nach wie vor gegentiber
den auf dem regionalen Energiemarkt vertretenen Anbietern behaupten zu kénnen, ist es
Unternehmensstrategie, eine sichere und stérungsfreie Gasversorgung zu konkurrenzfahigen
Abgabepreisen einschliellich Dienstleistungskompetenz — direkt vor Ort — anzubieten. Erdgas und
die damit verbundenen Anwendungstechnologien werden im Rahmen der Energiewende aufgrund
geringer CO2-Vermeidungskosten auch zukunftig zur Flankierung der daraus resultierenden
Anforderungen notwendig sein. Langfristige Investitionen missen zukunftig unter Bertcksichtigung
der Dekarbonisierungstendenzen iberdacht werden.

Insgesamt flhren die Veranderungen der politischen Rahmenbedingungen auf Bundes- und
Landesebene zu einer splrbaren Belebung in der Branche der Erneuerbaren Energien und zu
einer positiven Markteinschatzung. Die Veradnderungen der energiepolitischen und
energiewirtschaftlichen Rahmenbedingungen bringen auch strategische Chancen mit sich. Die
Gasinfrastruktur erdffnet grundsatzlich die Chance, sehr grofle Energiemengen nicht nur zu
transportieren, sondern auch zu speichern. Damit bietet sich auch eine Ldsung fiir den
groRraumigen Abtransport und die Speicherung von regenerativ erzeugter Energie.

Mit der Energiewende bieten sich weiterhin gute Wachstumschancen fir die dezentrale
Energieversorgung. Dezentrale Standorte miissen als Ubergangstechnologie warmetechnisch mit
Blockheizkraftwerken und innovativen Kraft-Warme-Kopplungsanlagen versorgt werden, die Uiber
Erdgas betrieben werden. Den sich abzeichnenden Aufbau einer leistungsfahigen
Wasserstoffinfrastruktur bewertet die Gesellschaft ebenfalls als eine wichtige Chance.

In der Mittelfristplanung wird von leicht ricklaufigen Beschaffungspreisen im Gasbereich
ausgegangen. Die derzeitige Vertriebsmarge zu halten, hangt weiterhin stark von der zukiinftigen
Entwicklung der Beschaffungspreise und von den Mitbewerbern im Geschaftsgebiet ab. Auf der
Netzseite wird die Mittelfristplanung durch die 4. Regulierungsperiode tangiert, welche 2023
begonnen hat.

Die Entwicklung des Gasmarktes ist und bleibt volatil. Die Vermégens-, Finanz- und Ertragslage
der Gesellschaft ist derzeit nur bedingt prognostizierbar. Fiir das Geschaftsjahr 2024 wird ein
Jahresergebnis in H6he von rd. 3.754 TEUR bei einer Abgabemenge von 1.314 GWh erwartet.

BETRIEBLICHE KENNZAHLEN

| 2023 | 2022 | 2021 | 2020 | 2019
Absatzentwicklung in Mio. kWh
Tarifkunden 206,3 228,3 230,7 198,4 205,3
Sondervertragskunden® 285,0 423,2 656,1 9440 937,2
Erdgastankstellen 10,5 10,8 10,2 10,6 11,4
Heizkraftwerk/Heizwerk Ost 530,2 421,0 591,0 716,0 585,7
Gesamt 1.032,0 1.083,3 1.488,0 1.869,0 1.739,6

* inkl. Sondervertragskunden mit Standardlastprofilen

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prifung durch die PricewaterhouseCoopers GmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft,
Zweigniederlassung Leipzig, hat zu keinen Einwendungen gefiihrt.

Am 8. April 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermdgenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermogen 23.459 23.907 24.778 25.808 25.970
Umlaufvermdgen 53.878 23.102 13.686 14.163 16.620
Vermogen 77.337 47.009 38.464 39.971 42.590
Eigenkapital 2.635 2.635 2.611 2.611 2.611
Eigenkapitaldhnliche Mittel 2.761 2.901 3.029 3.027 2.630
Eigenkapital und eigenkapitalahnliche Mittel 5.396 5.536 5.640 5.638 5.241
Fremdkapital, mittel- und langfristig 6.195 7.286 8.448 9.622 11.016
Fremdkapital, kurzfristig 65.746 34.187 24.376 24.711 26.333
Fremdkapital 71.941 41.473 32.824 34.333 37.349
Kapital 77.337 47.009 38.464 39.971 42.590
Ertragslage in TEUR
Umsatzerlose® 80.084 41.067 39.934 54.072 54.432
Aktivierte Eigenleistungen 85 50 33 70 40
Betriebsleistung 80.169 41.117 39.967 54.142 54.472
Materialaufwendungen inkl. Gasbezug -41.509 -27.674 -26.245 -43.846 -44.136
Personalaufwendungen -853 -780 =747 -681 -669
Abschreibungen -1.738 -1.657 -1.634 -1.583 -1.625
sonst. betriebl. Aufwand ./. Gbrige betriebl. Ertrage -7.599 -4.314 -4.128 -5.034 -4.890
Konzessionsabgabe -98 -142 -164 -144 -152
Betriebsaufwand -51.797 -34.567 -32.918 -51.288 -51.472
Betriebsergebnis 28.372 6.550 7.049 2.854 3.000
Finanzergebnis 147 -296 -493 -445 -260
Neutrales Ergebnis 2.648 -1.614 521 -94 -4.595
Steuern vom Einkommen und Ertrag -8.689 -1.835 -2.166
Gewinnabfuhrung(-) / Verlustibernahme(+) -22.478 -2.805 -4.911 -2.315 +1.855
Jahresfehlbetrag/Jahrestiberschuss 0 0 2.166 0 0

abzgl. der mit dem Inkrafttreten des Energiesteuergesetzes zum 1. Aug. 2006 bei der GVD entstehenden Energiesteuer auf Gaslieferungen an Endverbraucher

|investitionen in TEUR 1.291 786 604 1.422 1.148)|
|!Zi Anzahl der Mitarbeiter 11 11 11 11 10|
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR

Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 7.091 8.259 9.399 10.787 12.396
Verbindlichkeiten gegentiber verbundenen Unternehmen 32.513 5.228 7.925 4.511 2.522
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen

Deckung des Anlagevermdgens durch Eigenkapital (Grad

1) 23,0% 23,2% 22,8% 21,8% 20,2%
Eigenkapitalrentabilitat 416,6% 50,7% 125,5% 41,1% -35,4%
Personalaufwandsquote 1,1% 1,9% 1,9% 1,3% 1,2%
Materialintensitat 80,1% 80,1% 79,7% 85,5% 85,7%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschéftstatigkeit in TEUR 24.907 8.266 4.510 1.934 8.013
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STADTWERKE DES5AU

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Fernwarmeversorgungs- GmbH Dessau

Fernwédrmeversorgungs- GmbH Dessau
Albrechtstralle 48

06844 Dessau-RoRlau

Tel.: (0340) 899-2201

Fax: (0340) 899-2199

Griindungsjahr:
1990

Stammbkapital:
EUR 50.000,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Glltig in der geanderten Fassung vom 13. April 2022 gemaf
Eintragung in das Handelsregister, HR B 10166

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Unternehmens ist die Versorgung mit
Fernwarme im Stadtgebiet Dessau-Roflau sowie Errichtung,
Planung, Erwerb und Betrieb von technischen Anlagen inner-
und auBerhalb des Stadtgebietes Dessau-RofRlau, die der
Erzeugung von Fernwarme, Speicherung und/oder Umwand-
lung von Fernwarme, Warme, Elektroenergie, Heilwasser,
Dampf, Pressluft und Kalte dienen, der Handel mit und der
Vertrieb von Energietrdgern jeglicher Art, als auch die
Vornahme aller damit im Zusammenhang stehenden Tatig-
keiten und zu diesem Zweck zu erbringenden Dienstleistungen
einschlieBlich der Verbrauchsabrechnung.

Kapitalverhéltnisse:
Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH (DVV)
100%

Organe des Unternehmens:
- die Geschéftsfihrung
- die Gesellschafterversammlung

Geschiftsfiihrung:
Herr Dino Hall

Gesellschafterversammlung

(Stand 31.12.2023):

Alleinige Gesellschafterin ist die Dessauer
Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH
(DVV).
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die Fernwarmeversorgungs-GmbH Dessau (FWV) weist im Geschéaftsjahr 2023 einen
Jahresfehlbetrag vor Verlustausgleich in Hohe von TEUR 3.505 (Vj.: Jahresfehlbetrag TEUR
3.903) aus.

Der Ruckgang der verkauften Fernwarmemenge um 6 Prozent ist im Wesentlichen durch die
milden Temperaturen und einem geanderten Verbrauchsverhalten infolge der
Energiepreisentwicklung verursacht. Der Verkauf der erzeugten Strommengen — im
Wesentlichen an die DSV - ist im Berichtsjahr durch die angepasste Kraftwerksfahrweise um
28,6 Prozent auf 139.459 MWh gestiegen. Die Bezugskosten fir die zum Einsatz kommenden
Brennstoffe erhéhten sich infolge der Preisentwicklung auf dem Beschaffungsmarkt erheblich
um 22.320 TEUR (882 Prozent) auf 24.849 TEUR.

Das Anlagevermogen verringerte sich signifikant gegeniber dem Vorjahr aufgrund
aullerplanmaliger Abschreibungen in Hohe von 13.729 TEUR. Diese sind in der dauernden
Wertminderung von Erzeugungs- und Verteilungsanlagen begrindet. Aufgrund des
erheblichen Bevdlkerungsriickgangs in Dessau-RoBRlau seit 1990 im Zusammenhang mit
MalRnahmen zur Reduzierung des Energiebedarfs werden die Anlagen im deutlichen Umfang
nicht mehr voll genutzt. Im Zusammenspiel mit einer faktischen Preisobergrenze fir
Fernwarme und die Umstellung auf eine eher dezentrale Versorgung mit erneuerbaren
Energien ist die bisherige konventionelle Warmeerzeugung aus Erdgas auch zunehmend als
wirtschaftlich und technisch Uberholt einzustufen.

Im Geschaftsjahr 2023 sind im Wesentlichen Investitionen in Anlagen umgesetzt worden, die
auch nach dem Umbau der Warmeversorgung langfristig erforderlich sind bzw. es wurden
MafRnahmen realisiert, die flr eine zuverlassige Energieversorgung in den nachsten Jahren
noch notwendig sind. So wurden fir Erneuerungsmalnahmen aber auch fir
Verbrauchserfassungsgerate fur die Mieterdirektabrechnung, fir Neuanschlisse an das
Fernwarmenetz, fir Hausanschlussleitungen und Hausanschlussstationen Investitionen im
Wertumfang von 2.615 TEUR realisiert.

Die Liquiditat der Gesellschaft war im Berichtsjahr durchgehend gesichert.

Die Umsatzerlése aus Fernwarmeverkauf stiegen preisbedingt durch die Entwicklung auf den
Energiemarkten deutlich auf 70.583 TEUR, wobei hiervon 24.914 EUR auf Ertrage aus der
Vermarktung des erzeugten Stroms resultieren. Zusammen mit gegenuber dem Planansatz
geringeren Materialaufwendungen, erwirtschaftete die Gesellschaft ein deutlich positives
Betriebsergebnis.

Dennoch schlief3t die Gesellschaft das Geschéftsjahr auf der Basis der dargestellten
Entwicklungen mit einem Jahresfehlbetrag in Hohe von 3.505 TEUR ab und liegt damit hinter
dem geplanten Jahresergebnis vor Ergebnisabflhrung in Héhe von -1.300 TEUR. Wesentliche
Ursachen fur die Planabweichung sind aul3erplanmaflige Abschreibungen sowie hohere als
geplante sonstige betriebliche Aufwendungen aus der Zufihrung zu Rickstellungen.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Die Fernwarmeversorgungs-GmbH Dessau (FWV) gewahrleistet als hundertprozentige
Tochter der Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH — DVV - Stadtwerke
(DVV) eine stabile und bedarfsgerechte Versorgung der Abnehmer im Stadtgebiet Dessau-
RofRlau mit Fernwarme. Damit ist in Ubereinstimmung mit dem Unternehmensgegenstand der
offentliche Zweck der Gesellschaft erfullt.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschéftsjahr keine Zuschisse aus dem Haushalt der Stadt
Dessau-RofRlau.
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Der Jahresfehlbetrag wurde im Rahmen des bestehenden Beherrschungs- und Ergebnisab-
fuhrungsvertrages von der Muttergesellschaft DVV ausgeglichen.

An Konzessionsabgabe wurde entsprechend des Fernwarmeabsatzes 2023 gemaf
Konzessionsvertrag vom 9. Oktober 1993 ein Betrag i. H. v. TEUR 952 (Vj.: TEUR 503)
ausgewiesen.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Der Geschéftsfihrer erhielt fir seine Tatigkeit keine Bezlige von der Gesellschaft.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Die Fernwarmeversorgung ist fir die Warmewende, insbesondere im verdichteten stadtischen
Raum in Dessau-Rof3lau von zentraler Bedeutung. Durch das Gebaudeenergiegesetz und das
Warmeplanungsgesetz wurde das Fundament fur die Warmewende gelegt. Die sich hieraus
ergebende zentrale Aufgabe des Umbaus der Netzinfrastruktur erfordert eine effiziente und
abgestimmte Warmeplanung, damit bei begrenzten Ressourcen die Fokusgebiete flr
Warmenetze in der kommunalen Warmeplanung gezielt erschlossen werden kénnen.

Im Rahmen von Machbarkeitsstudien werden bis zum Oktober 2025 der zeitliche, technische
und wirtschaftliche Umbau des in Dessau bestehenden Fernwarmenetzsystems mit dem Ziel
einer vollstandigen Versorgung der Netze durch forderfahige erneuerbare Warmequellen bis
2045 dargestellt. Eine grolle Herausforderung stellen dabei die Uberdimensionalen
Verteilungsanlagen dar. Auf der Grundlage der durchgefuihrten Analyse der Netzpotenziale
steht — vor dem Hintergrund des fortschreitenden demografischen Wandels und des damit
verbundenen Stadtumbaus — eine weitere Verdichtung des Fernwarmenetzes im Fokus.

Der Einsatz von Kraft-Warme-Kopplungsanlagen war bisher ein wichtiger Baustein zur
Erreichung klimapolitischer Ziele und wird dies im Kontext der aktuellen Entwicklungen auch
langfristig bleiben. In den kernnetzfernen Stadtquartieren, die bereits mit Fernwarme versorgt
sind, kommt zukiinftig die innovative Kraft-Warme-Kopplung (iKWK) zum Einsatz. Hier
kommen Kraft-Warme-Kopplungsanlagen, Blockheizkraftwerke, die flr die Nutzung von
Wasserstoff umgeristet werden kdénnen, sobald leitungsgebundener Wasserstoff zur
Verfugung steht, zum Einsatz. Hierdurch kann der Anteil erneuerbarer Warme in den
betreffenden Quartiersnetzen deutlich gesteigert werden. Zusatzlich kénnen mit dem Betrieb
dieser iIKWK-Anlagen entstehenden Verluste in den Fernwarmetransportleitungen zur diesen
kernnetzfernen Stadtquartieren deutlich reduziert werden.

Durch die stetige Nutzung der bereits erschlossenen Vertriebskanale, das einheitliche
Erscheinungsbild der Informationspunkte und die aktive Mitarbeit bei der Erarbeitung der
kommunalen Warmeplanung werden alle Moglichkeiten genutzt, um das Image der
Fernwarmeversorgungs-GmbH Dessau weiter zu verbessern. Durch Netzverdichtungen
wurde und wird die Warmeliniendichte im bestehenden Netzgebieten weiter erhéht und die
Kundenbeziehungen gefestigt. Mit den bisher eingeleiteten und umgesetzten MalRnahmen
zum Ausbau der Dienstleistungsangebote wie Heizungsanlagen-Contracting, Warmedirekt-
Vertrieb und Mieterdirektabrechnung wurden und werden Chancen genutzt, um sich weiterhin
als stadtisches Fernwarmeversorgungsunternehmen der Stadt Dessau-RoRlau behaupten zu
kénnen.

Die Ergebnisentwicklung bis 2028 wird stark gepragt durch die kommunale Warmeplanung
der Stadt Dessau-RofRlau. Auch in den Jahren 2024 bis 2028 wird der optimierte Einsatz der
Erzeugungsanlagen zur Erreichung der Wirtschaftlichkeit beitragen. Bei der
Fernwarmeverteilung geht die FWV in den Jahren 2024 bis 2028 aufgrund der Demografie der
Stadt Dessau-RoRlau von einem leichten Rickgang der Absatzmengen aus.

Im Herbst 2023 wurde fir das Geschaftsjahr 2024 ein positives Jahresergebnis vor
Ergebnisabfuhrung in Héhe von 2.655 TEUR prognostiziert.
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BETRIEBLICHE KENNZAHLEN

2023 2022 2021 2020 2019
Absatzmengen in MWh
Tarifkunden 97.502 106.293 120.195 | 107.295 110.287
Sondervertragskunden 44.216 47.091 56.634 47.796 51.627
Mieterdirektabrechnung 50.419 51.011 57.287 51.741 53.722
Eigenverbrauch 2047 245 274 252 271
Absatzmenge gesamt 192.344 204.640 234.390 | 207.084 215.907

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prifung durch die PricewaterhouseCoopers GmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft,
Zweigniederlassung Leipzig, hat zu keinen Einwendungen geflihrt.

Am 8. April 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermdgenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermdgen 22.683 37.886 39.182 41.708 44.415
Umlaufvermdgen 67.363 23.022 20.019 23.190 26.558
Rechnungsabgrenzungsposten 10 10 9 172 169
Aktiver Unterschiedsbetrag aus Vermdgensverrechnung 86
Vermdgen 90.056 60.918 59.296 65.070 71.142
Eigenkapital 16.760 16.760 16.760 15.761 15.760
Eigenkapitalédhnliche Mittel 2.465 3.925 4.192 4.484 4.837
Eigenkapital und eigenkapitaldhnliche Mittel 19.225 20.685 20.952 20.245 20.597
Fremdkapital, mittel- und langfristig 17.773 20.316 17.616 19.215 24.907
Fremdkapital, kurzfristig 53.058 19.917 20.728 25.610 25.638
Fremdkapital 70.831 40.233 38.344 44.825 50.545
Kapital 90.056 60.918 59.296 65.070 71.142
Ertragslage in TEUR
Umsatzerlse 70.583 20.629 30.921 38.972 37.542
Aktivierte Eigenleistungen 30 62 67 48 69
Betriebsleistung 70.613 20.691 30.988 39.020 37.611
Materialaufwendungen -31.861 -8.087 -10.254 -19.417 -17.831
Personalaufwendungen -3.498 -3.217 -3.112 -2.907 -3.234
Abschreibungen -4.366 -4.126 -3.705 -3.884 -3.985
sonst. betriebl. Aufwand ./. Ubrige betriebl. Ertrage -11.528 -6.258 -5.737 -6.555 -5.971
Konzessionsabgabe -952 -503 -442 -429 -514
Betriebsaufwand -52.205 -22.191 -23.250 -33.192 -31.535
Betriebsergebnis 18.408 -1.500 7.738 5.828 6.076
Finanzergebnis 738 -238 -276 -319 -370
Neutrales Ergebnis -14.461 -1.972 -3.880 237 3.894
Steuern vom Einkommen und Ertrag -8.190 -193 -2.353
Gewinnabfuhrung(-) / Verlustiibernahme(+) +3.505 +3.903 -229 -5.746 -9.600
Jahresfehlbetrag/Jahresiberschuss 0 0 1.000 0 0
|investitionen in TEUR 2.615 2.640 1.831 1.464 1.573]
|IZI Anzahl der Mitarbeiter 46 46 44 44 50|
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 17.940 21.192 22.362 24.927 28.955
Verbindlichkeiten gegenuber verbundenen Unternehmen 26.151 3.294 6.356 13.606 15.182
Einanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermdgens durch Eigenkapital
(Grad 1) 84,8% 54,6% 53,5% 48,5% 46,4%
Eigenkapitalrentabilitat -18,2% -18,9% 5,9% 28,4% 46,6%
Personalaufwandsquote 5,0% 15,6% 10,1% 7,5% 8,6%
Materialintensitat 61,0% 36,4% 44,1% 58,5% 56,5%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschaftstétigkeit in TEUR 39.766 1.686 12.042 5.751 8.519
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STADTWERKE DES5AU

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Dessauer Wasser- und Abwasser GmbH

Dessauer Wasser- und Abwasser GmbH
Albrechtstralle 48

06844 Dessau-Roflau

Tel.: (0340) 899-2401

Fax: (0340) 899-2499

Griindungsjahr:
1993

Stammkapital:
EUR 50.000,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Glltig in der Fassung vom 13. April 2022 gemaf Eintragung
in das Handelsregister, HR B 12518

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Unternehmens sind die offentliche
Wasserversorgung und die 6ffentliche Abwasserbeseitigung
im Stadtgebiet Dessau-Rof3lau, der Betrieb und die
Verwaltung der Klaranlage Dessau (Am Kornhaus) sowie
Errichtung, Planung, Erwerb und Betrieb von technischen
Anlagen sowie die Verbrauchsabrechnung.

Kapitalverhiéltnisse:

Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH
(DVV)

100%

Organe des Unternehmens:
- die Geschéftsfihrung
- die Gesellschafterversammlung

Geschaftsfiihrung:
Herr Dino Holl

Gesellschafterversammlung

(Stand 31.12.2023):

Alleinige Gesellschafterin ist die Dessauer
Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH
(DVV).
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die Dessauer Wasser- und Abwasser GmbH (DESWA) weist im Geschéaftsjahr 2023 einen
Jahresiberschuss vor Gewinnabfiihrung in Hohe von TEUR 3.533 (Vj.: Jahresliberschuss TEUR
2.933) aus.

Die Mengenentwicklung im Geschaftsjahr 2023 entspricht im Wesentlichen den Annahmen des
Wirtschaftsplans.

Die Gesellschaft erzielte im Berichtsjahr Umsatze — ohne periodenfremde Erlése — von insgesamt
25.700 TEUR (Vj.: 24.503 TEUR). Die mit 24.099 TEUR (Vj.: 22.928 TEUR) leicht veranderten
Umsatzerldse aus den Hauptleistungen resultieren aus der Abwasserentsorgung in Héhe von
10.236 TEUR (Vj.: 10.540 TEUR), aus der Trinkwasserversorgung in Hohe von 9.946 TEUR (Vj.:
9.018 TEUR) und aus der Niederschlagswasserableitung in Hohe von 3.917 TEUR (Vj.: 3.370
TEUR). Die Ubrigen Umsatzerlose stiegen um 25 TEUR auf 1.600 TEUR.

Die Trinkwasserbereitstellung erfolgte im Berichtsjahr auf der Beschaffungsseite zu 74,3 Prozent
durch Eigenférderung. Das zusatzlich benétigte Wasser wurde hauptsachlich auf der Grundlage
eines langfristigen Vertrages bezogen.

Um die Birger der Stadt Dessau-Roldlau sowie die hier ansassige Industrie und das Gewerbe
weiterhin jederzeit zuverlassig und sicher mit qualitativ gutem Trinkwasser zu versorgen und die
Abwasserentsorgung sicherstellen zu kdnnen, investierte die DESWA im Berichtsjahr 4.643 TEUR
im Wesentlichen in die Modernisierung und den weiteren Ausbau der Ver- und
Entsorgungsanlagen.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Die Dessauer Wasser- und Abwasser GmbH (DESWA) tGbernimmt als hundertprozentige Tochter
der Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH — DVV - Stadtwerke (DVV) die
offentliche Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung der Einwohner im Stadtgebiet Dessau-
RolRlau sowie der hier ansassigen Industrie und des Gewerbes. Damit ist in Ubereinstimmung mit
dem Unternehmensgegenstand der 6ffentliche Zweck der Gesellschaft erfiillt.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschaftsjahr keine Zuschiisse aus dem Haushalt der Stadt Dessau-
Rollau.

Durch den bestehenden Beherrschungs- und Ergebnisabfiihrungsvertrag wird der Jahresgewinn
an die Muttergesellschaft DVV abgefihrt.

An Konzessionsabgabe wurde entsprechend der in 2023 gelieferten hauslichen und gewerblichen
Trinkwassermengen gemal Konzessionsvertrag vom 17. Dezember 2008 ein Betragi. H. v. TEUR
835 (Vj.: TEUR 827) ausgewiesen.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Der Geschéftsfuhrer erhielt fir seine Tatigkeit keine Bezuge von der Gesellschaft.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Der prognostizierte Bevolkerungsruckgang, bedingt durch die allgemeine industrielle Entwicklung
in Dessau-RofRlau und Umgebung, Geburtenriickgange und Umzug von Bevdlkerungsteilen in das
aulerstadtische Umland, wird neben den Klimaverhaltnissen auch weiterhin Einfluss auf die
zukunftige Entwicklung der Gesellschaft und deren Ertragslage nehmen. Aufgrund der aktuellen
Erkenntnisse geht die Gesellschaft allerdings von zukilnftig stabilen Trinkwasser- und
Abwasserabsatzmengen in Dessau-Roflau aus.

Mit den bereits durchgefihrten und geplanten zukinftigen Investitionen zur Erneuerung und
Erweiterung der Ver- und Entsorgungsnetze sind und werden Voraussetzungen fir eine langfristig
sichere, wirtschaftliche und qualitativ hochwertige sowie umweltfreundliche Trinkwasserver- und
Abwasserentsorgung geschaffen. Hierfiir sind weitere erhebliche Investitionsausgaben notwendig.
Der Schwerpunkt wird dabei flr die nachsten Jahre auf der Sanierung alter Kanéle, Schachte sowie
Sonderbauwerke und der Modernisierung der Klaranlage liegen.

41



Insbesondere die geplante Erneuerung der Schlammentwasserung der Klaranlage stellt eine
GroRinvestition dar. Im Rahmen der Planung erfolgte energetische Betrachtungen zeigen, dass die
MalRnahmen zu einer nachweisbaren Reduzierung des Energiebedarfes fiihren werden. Auf diese
Weise leistet die Gesellschaft einen wichtigen Beitrag zur Energiewende vor Ort.

In der Vorschauplanung wird von gleichbleibenden Mengen in den Bereichen Trink- und Abwasser
ausgegangen. Bedingt durch die erzielten Tarifabschllisse im TVOD und erhéhten Abschreibungen
aufgrund der Umsetzung des Trinkwasserkonzeptes sowie notwendigen Investitionen im
Abwasserbereich und den damit steigenden Finanzaufwendungen werden die erhohten
Umsatzerldse voraussichtlich teilweise kompensiert werden. Um weiterhin eine Auskdmmlichkeit
sicherzustellen, wurden im Berichtsjahr die Absatzpreise moderat erhéht.

Unter den genannten Bedingungen wird davon ausgegangen, dass die Gesellschaft im
Geschaftsjahr 2024 ein Jahresergebnis vor Gewinnabflhrung in Héhe 2.334 TEUR erzielen kann.
Diesem Planansatz liegt ein Trinkwasserverbrauch von 3.305 Tm? sowie eine Abwasser- und
Niederschlagsmenge von 4.595 Tm? zugrunde.

BETRIEBLICHE KENNZAHLEN

Trinkwasserversorgung

2023 2022 2021 2020 2019
Anschlussgrad 100% 100 % 100 % 100 % 100 %
Haus- u. Grundstlicksanschlisse 20364 20.210 20.106 19.926 19.752
Wasserwerke mit Tiefbrunnen 3 3 3 3 3
Haupt- u. Versorgungsleitungen 458 km 457 km 457 km 456 km 457 km
Hausanschlussleitung 205 km 204 km 203 km 202 km 201 km
Abwassereinleitung
Angeschlossene Einwohner 79737 79.551 78.642 79.275 79.744
Anschlussgrad 99,2 99,2 99,2 99,2 99,1%
Lange des Kanalnetzes 451 km 450 km 449 km 448 km 448 km
Abwasserpumpanlagen 74 74 74 74 74
Kleinkldranlagen 1 1 1 1 1
Klaranlage Dessau 1 1 1 1 1
Die Entwicklung der Absatz- bzw. Abnahmemengen inTm?
Trinkwasserverbrauch ohne Durch- 3.302 3.341 3.441 3.473 3.560
leitung und ohne Eigenverbrauch
Abwasserentsorgung 3.051 3.102 3.181 3.185 3.250
Einleitung aus Trinkwasserverbrauch
Niederschlagswasserableitung 1.557 1.537 1.662 1.670 1.853

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prifung durch die PricewaterhouseCoopers GmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft,
Zweigniederlassung Leipzig, hat zu keinen Einwendungen gefihrt.

Am 8. April 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermégenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermdégen 163.243 165.368 166.006 168.842 171.539
Umlaufvermdgen 4.124 7.032 6.747 6.870 2.361
Rechnungsabgrenzungsposten 145 148 150 194 165
Aktiver Unterschiedsbetrag aus Vermogensverrechnung 0 29
Vermdgen 167.512 172.548 172.903 175.906 174.065
Eigenkapital 54.241 53.591 52.357 50.597 46.697
Eigenkapitalahnliche Mittel 31.986 32.157 33.108 34.140 35.113
Eigenkapital und eigenkapitalahnliche Mittel 86.227 85.748 85.465 84.737 81.810
Fremdkapital, mittel- und langfristig 64.243 69.893 72.629 76.483 78.294
Fremdkapital, kurzfristig 17.042 16.907 14.838 14.686 13.961
Fremdkapital 81.285 86.800 87.467 91.169 92.255
Kapital 167.512 172.548 172.932 175.906 174.065
Ertragslage in TEUR
Umsatzerldse 25.700 24.503 23.636 23.798 24.243
Aktivierte Eigenleistungen 159 212 99 119 126
Betriebsleistung 25.859 24,715 23.735 23.917 24.369
Materialaufwendungen -6.910 -5.647 -5.048 -5.148 -5.802
Personalaufwendungen -3.180 -3.090 -2.871 -2.722 -2.795
Abschreibungen -6.762 -6.653 -6.685 -6.618 -6.684
sonst. betriebl. Aufwand ./. Ubrige betriebl. Ertrage -5.401 -4.388 -4.892 -4.653 -4.553
Konzessionsabgabe -835 -827 -861 -856 -901
Betriebsaufwand -23.088 -20.605 -20.357 -19.997 -20.735
Betriebsergebnis 2.771 4.110 3.378 3.920 3.634
Finanzergebnis -1.177 -1.364 -1.722 -1.715 -1.562
Neutrales Ergebnis 2.335 1.192 -598 -122 -2.886
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -396 -1.005 -341
Gewinnabfiihrung(-) / Verlustiibernahme(+) -3.5633 -2.933 =717 -184 +814
Jahresfehlbetrag/Jahresiberschuss 0 0 341 1.899 0
|Investitionen in TEUR 4.643 6.032 4.021 4.036 4.943|
|ﬂ Anzahl der Mitarbeiter 46 46 45 43 44|
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 54.917 59.585 61.085 65.301 66.180
Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen 19.232 20.059 17.876 18.750 19.629
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermdgens durch Eigenkapital ~ (Grad 1) 52,8% 51,9% 51,5% 50,2% 47, 7%
Eigenkapitalrentabilitat 4,1% 3,4% 1,2% 2,5% -1,0%
Personalaufwandsquote 12,4% 12,6% 12,1% 11,4% 11,5%
Materialintensitat 29,9% 27,4% 24,8% 25, 7% 28,0%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschéftstatigkeit in TEUR 8.830 8.840 8.363 8.551 8.234
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Vermaogensentwicklung
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STADTWERKE DES5AU

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Dessauer Verkehrs GmbH

Dessauer Verkehrs GmbH
Albrechtstralle 48

06844 Dessau-Roflau

Tel.: (0340) 899 2502
Fax: (0340) 899 2599

Griindungsjahr:
1990

Stammkapital:
EUR 50.000,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Glltig in der gednderten Fassung vom 13. April 2022, gemaR
Eintragung in das Handelsregister, HR B 10126

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Unternehmens ist die Durchfiihrung des
offentlichen Personen- und Nahverkehrs einschlieRlich
Schienen- und Eisenbahnverkehren in Dessau-Rollau und

Umgebung im Sinne eines integrierten Mobilitats-
dienstleisters. Das Unternehmen kann zeitgemalRe
Mobilitdtsdienstleistungen erbringen, wie insbesondere

Carsharing, Fahrradsharing, Ruffahrzeuge, den Betrieb von
Ladestationen flir E-Mobilitdit sowie Parkraum bereitstellen
und bewirtschaften.

Kapitalverhéltnisse:
Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH (DVV)
100%

Organe des Unternehmens
- die Geschéftsfiihrung
- die Gesellschafterversammliung

Geschiftsfiihrung:
Herr Dino Holl
Herr Torsten Ceglarek

Gesellschafterversammlung

(Stand 31.12.2023):

Alleinige Gesellschafterin ist die Dessauer
Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH
(DVV)

45




GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die Dessauer Verkehrs GmbH (DVG) weist im Geschaftsjahr 2023 einen Jahresfehlbetrag vor
Verlustausgleich in Hohe von TEUR 5.111 (Vj.: Jahresfehlbetrag TEUR 4.285) aus.

Seit dem 1. Juli 2017 fiihrt die DVG einen &ffentlichen Dienstleistungsauftrag (ODA) fiir den
Zeitraum von 15 Jahren aus. Die erteilten Bus- und Stral’enbahnliniengenehmigungen fur das
gesamte Stadtgebiet Dessau-RoRlau gelten bis zum 30. Juni 2032. Damit ist die Grundlage
fur nachhaltige Investitionen und die zuklinftige Leistungserbringung gelegt.

Die gesamtwirtschaftliche Entwicklung ist im Geschaftsverlauf der Gesellschaft spurbar.
Aufgrund des Sondereffektes des von Juni bis August 2022 bundesweit gultigen 9-EURO-
Tickets sank die Anzahl der Beférderungen im Berichtsjahr im Vergleich zum Vorjahr um 9,8
Prozent auf 5,6 Mio. Beférderungen. Diesen Riickgang konnte das ab Mai 2023 eingefihrte
Deutschlandticket nicht kompensieren. Ma3nahmen zur Steigerung der Fahrpreise konnten
den Rickgang an verkauften Fahrscheinen kompensieren. Die Strallenbahnleistungen gingen
geringflgig wegen Einsatz von Schienenersatzverkehrsleistungen zurlick, die wegen
Reparaturen an der Gleiseindeckung notwendig waren.

Die Kosten fur die Erbringung der Verkehrsleistungen sind weiter angestiegen. Dies
beeinflusst ebenfalls die Investitionstatigkeit der Gesellschaft, die im Berichtsjahr insgesamt
82 TEUR hauptsachlich fir Investitionen in das Sachanlagevermégen aufbringt, was einem
Rickgang um rd. 50 Prozent im Vergleich zum Vorjahr entspricht.

Die Finanzierung der DVG fur die Erflllung der gemeinwirtschaftlichen Verpflichtungen der im
Rahmen des im OPNV entstehenden Aufwendungen erfolgte auch im Berichtsjahr auf der
Grundlage bestehender Regelungen im Konzern der Dessauer Versorgungs- und
Verkehrsgesellschaft mbH - DVV - Stadtwerke (DVV) unter Berticksichtigung der vom EuGH
in seinem Urteil vom 24. Juli 2003 aufgestellten MaRstabe flr beihilfefreie ausgleichsfahige
Kosten.

Die Vermdgenslage der Gesellschaft ist im Vergleich zum Vorjahr durch einen Riickgang der
Bilanzsumme gekennzeichnet. Dies resultiert im Wesentlichen aus der Verringerung des
Anlagevermoégens im Rahmen von planmafigen Abschreibungen. Die Eigenkapitalquote
steigerte sich leicht um 2,0 Prozentpunkte auf 31,7 Prozent. Die erweiterte Eigenkapitalquote
konnte einen Anstieg um 0,8 Prozentpunkte auf 69,3 Prozent verzeichnen.

Die Gesellschaft ist auf die Finanzierung durch Gesellschafter und Konzern angewiesen.
Durch die Cashpoolingvereinbarung mit der DVV ist die Finanzierung der Gesellschaft auch
zukUnftig gesichert. Des Weiteren besteht mit der DVV eine konzernweite Kreditlinie in Hohe
von 23.000 TEUR. Eine Inanspruchnahme der bestehenden Kreditlinie erfolgte im Konzern im
Geschéftsjahr nicht.

Die dauerhaft defizitdre Ertragslage der Gesellschaft stellt angesichts des bestehenden
Beherrschungs- und Gewinnabfuhrungsvertrages kein Risiko dar. Die Liquiditat der
Gesellschaft war im Berichtsjahr durchgehend gesichert.

Die Umsatzerldse aus Verkehrsleistungen erhéhten sich um 490 TEUR auf4.070 TEUR. Darin
enthalten sind Zuwendungen zur Finanzierung des Ausbildungsverkehrs nach § 9 OPNVG
LSA in Héhe von 558 TEUR (Vj.: 730 TEUR) und Erlése aus Fahrgelderstattungen nach § 148
SGB IX in Hohe von 214 TEUR (Vj.: 187 TEUR). Die Fahrgelderstattungen nach § 148 SGB
IX enthalten periodenfremde Ertrdge von 25 TEUR. Die Zuwendungen aus Landesmitteln
gemaR § 9 des OPNVG LSA blieben vereinbarungsgemaR in Hoéhe von 1.800 TEUR nahezu
konstant. Zusatzlich wurde ein periodenfremder Zuschuss von 233 TEUR im Rahmen einer
Sonderzahlung vereinnahmt.

Die Gesellschaft schlief3t das Geschéaftsjahr mit einen um 826 TEUR hoéheren Jahresfehlbetrag
vor Verlustausgleich in Hohe von 5.111 TEUR ab und liegt damit rd. ein Prozent hinter dem
geplanten Jahresergebnis vor Ergebnisabfiihrung in Hoéhe von -5.057 TEUR. Wesentliche
Ursachen fur die Planabweichung sind héhere Materialaufwendungen aus Instandhaltungen
von Fahrzeugen sowie bezogenen Fremdleistungen vom Subunternehmer und
Sondereinflisse. Das neutrale Ergebnis resultiert im Wesentlichen aus periodenfremden
Ertragen sowie periodenfremden Ruckzahlungsverpflichtungen. Hieraus ergibt sich eine
Verschiebung zu den Vorperioden.
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STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Die Dessauer Verkehrs GmbH (DVG) erbringt als hundertprozentige Tochter der Dessauer
Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH — DVV — Stadtwerke (DVV) auf der Basis eigener
Konzessionen ihre Verkehrsleistungen mit Strallenbahnen und Bussen — einschlief3lich des in
Eigenleistung erbrachten freigestellten Schilerverkehrs — zur Sicherstellung des 6ffentlichen
Personennahverkehrs im Stadtgebiet Dessau-RoRlau. Damit ist in Ubereinstimmung mit dem
Unternehmensgegenstand der 6ffentliche Zweck der Gesellschaft erfillt.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Herr Holl erhielt fur seine Tatigkeiten keine Bezlige von der Gesellschaft. Fiir Herrn Ceglarek
wurden die Bezige unter Berufung auf § 286 Abs. 4 HGB nicht angegeben.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Bereitstellung und Zahlung der Zuwendungen aus Landesmitteln erfolgt Uber die Stadt
Dessau-RoRlau als Aufgabentrager des OPNV.

Sonstige Zuschiisse aus dem Haushalt der Stadt Dessau-RolRlau erhielt die Gesellschaft im
Geschaftsjahr nicht.

Der Jahresfehlbetrag wurde im Rahmen des bestehenden Beherrschungs- und Ergebnisab-
fuhrungsvertrages von der Muttergesellschaft DVV ausgeglichen.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Aufgrund der branchentypischen Ertragssituation wird die DVG auch kinftig nicht auf
offentliche Zuschisse und den jahrlichen Verlustausgleich im Rahmen des bestehenden
Beherrschungs- und Gewinnabfiihrungsvertrages mit der DVV verzichten kénnen.

Die Erbringung von Fahrleistungen durch Subunternehmer bleibt ein wichtiger wirtschaftlicher
Tragpfeiler, wird durch das insgesamt inflationdre Umfeld aber mit steigenden Aufwendungen
verbunden sein.

Fir das Jahr 2024 wird mit einem Jahresfehlbetrag vor Verlustausgleich von 7.949 TEUR
gerechnet. Der Planwert ist im Herbst 2023 prognostiziert worden. Wie in den Vorjahren sichert
die Muttergesellschaft Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH — DVV -
Stadtwerke durch den gesellschaftsrechtlich vereinbarten Verlustausgleich die Liquiditat und
den Fortbestand der Gesellschaft.

Um den zukunftig erwarteten weiter steigenden Kosten entgegenzuwirken, sollen MalRnahmen
zur Abfederung der gestiegenen Energiebezugskosten ergriffen werden und eine Konzeption
zur Verbesserung des Betriebsergebnisses unter Beteiligung externer Fachexpertise erstellt
werden. Optional sollen MalRnahmen untersucht werden, die geeignet sind, um in die
Aktualisierung der kunftigen Nahverkehrsplanungen aufgenommen zu werden. Der aktuelle
Nahverkehrsplan der Stadt Dessau-RoRlau hat eine Laufzeit bis 2026.

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prifung durch die PricewaterhouseCoopers GmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft,
Zweigniederlassung Leipzig, hat zu keinen Einwendungen gefihrt.

Am 8. April 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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BETRIEBLICHE KENNZAHLEN

2023 bzw. | 2022 bzw. | 2021 bzw. | 2020 bzw. | 2019 bzw.
31.12.2023 | 31.12.2022 | 31.12.2021 | 31.12.2020 | 31.12.2019
Verkehrsbetriebe
Einwohnerzahl im Stadtgebiet 80.396 80.209 79.306 79.930 80.674
Einwohnerzahl Umland 0 0 0 0 0
Flache des Einzugsgebietes (in km?) 245 245 245 245 245
Beforderte Personen 5.601.077 | 6.219.677 | 5.341.775 | 4.936.596 | 5.794.175
Beforderungsfalle je Einwohner 70 78 67 62 72
StraBenbahnbetrieb
Anzahl der Linien 2 2 2 2 2
Gesamtgleislange (in km) 22,7 22,7 22,7 22,7 22,7
Gesamte Linienlange (in km) 11,9 11,9 11,9 11,9 11,9
Zahl der Triebwagen 10 10 10 10 10
Zahl der Reparaturwagen 1 1 1 0 1
Anzahl der Haltestellen 53 53 53 53 53
@ Haltestellenabstand (in m) 425 425 425 425 425
mittlere Reisegeschwindigkeit (in km/h) 20 20 20 20 20
Omnibusbetrieb
Anzahl der Linien:
-Stadtlinienverkehr 10 10 10 10 10
-Uberlandverkehr 0 0 0 0 0
Streckenlange (in km):
-Stadtlinienverkehr 176,6 176,6 176,6 176,6 176,6
-Uberlandverkehr? 0 0
Durchschnittlicher Haltestellenabstand
-Stadtlinienverkehr (in m) 542 542 542 542 542
-Uberlandverkehr (in m) 0 0 0 0
Mittlere Reisegeschwindigkeit
-Stadtlinienverkehr (in km/h) 26,9 26,9 26,9 26,9 26,9
-Uberlandverkehr (in km/h) 0 0 0
Zahl der Omnibusse 25 27 27 24 24
davon:
-Normalbus 25 27 27 23 23
-Reisebus 0 1 1
@-Alter der Omnibusse in Jahren 8,6 7,9 7,2 5,6 5,3
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Vermogenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermogen 24.036 26.489 28.976 31.537 34.114
Umlaufvermdgen 6.392 6.022 5.996 6.318 7.320
Vermogen 30.428 32,511 34.972 37.855 41.434
Eigenkapital 9.656 9.656 9.632 9.631 9.632
Eigenkapitalédhnliche Mittel 17.166 18.908 20.694 22.059 23.796
Eigenkapital und eigenkapitalahnliche Mittel 26.822 28.564 30.326 31.690 33.428
Fremdkapital, mittel- und langfristig 1.412 1.353 122 101 121
Fremdkapital, kurzfristig 2.194 2.594 4.524 6.064 7.885
Fremdkapital 3.606 3.947 4.646 6.165 8.006
Kapital 30.428 32.511 34.972 37.855 41.434
Ertragslage in TEUR
Umsatzerlse 7.205 6.257 5.920 5.509 6.272
Betriebsleistung 7.205 6.257 5.920 5.509 6.272
Materialaufwendungen -6.096 -5.432 -4.589 -4.110 -4.359
Personalaufwendungen -4.312 -4.109 -3.829 -3.704 -4.148
Abschreibungen -2.535 -2.650 -2.754 -2.835 -2.948
sonst. betriebl. Aufwand ./. tibrige betriebliche Ertrag 833 553 616 863 801
Betriebsaufwand -12.110 -11.638 -10.556 -9.786 -10.654
Betriebsergebnis -4.905 -5.381 -4.636 -4.277 -4.382
Finanzergebnis 96 110 131 136 65
Neutrales Ergebnis -296 986 256 -418 -264
Ertragssteuern -6
Gewinnabfuihrung(-) / Verlustibernahme(+) +5.111 +4.285 +4.249 +4.559 +4.581
Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss 0 0 0 0 0
|investitionen in TEUR 82 163 193 258 1.193]|
|ﬂ Anzahl der Mitarbeiter 81 78 77 81 83|
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegentiber Kreditinstituten 0 0 0 0 0
Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen
Unternehmen 413 1.452 2.759 4572 6.007
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermoégens durch Eigenkapital
(Grad 1) 111,6% 107,8% 104,7% 100,5% 98,0%
Eigenkapitalrentabilitat -19,1% -15,0% -14,0% -14,4% -13,7%
Personalaufwandsquote 59,8% 65,7% 64,7% 67,2% 66,1%
Materialintensitat 50,3% 46,7% 43,5% 42,0% 40,9%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschéftstatigkeit in TEUR -3.041 -4.197 -3.514 -3.454 -3.688
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STADTWERKE DES5AU

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Flugplatz Dessau GmbH

Flugplatz Dessau GmbH
Albrechtstralle 48
06844 Dessau-RoRlau

Tel.: (0340) 899 1350
Fax: (0340) 899 1359
E-Mail: flugplatz@dvv-dessau.de

Homepage: www.flugplatz-dessau.de

Griindungsjahr:
1994

Stammbkapital:
EUR 50.000,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Giiltig in der Fassung vom 13. April 2022 gemal Eintragung
in das Handelsregister, HR B 12673

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Unternehmens ist das Halten und Verwalten
sowie die Anlage, der Ausbau und der Betrieb eines
offentlichen Verkehrslandeplatzes in der Stadt Dessau-
RofRlau sowie die Errichtung und der Betrieb flugplatztypischer
Versorgungseinrichtungen sowie die Erbringung touristischer
Dienstleistungen, wie z. B. Kfz-Abstellmdglichkeiten.

Kapitalverhiéltnisse:
Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH (DVV)
100%

Organe des Unternehmens:
- die Geschéftsfihrung
- die Gesellschafterversammlung

Geschéftsfiihrung:
Herr Dino Hall
Herr Torsten Ceglarek

Gesellschafterversammlung

(Stand 31.12.2023):

Alleinige Gesellschafterin ist die Dessauer
Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH
(DVV).
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die Flugplatz Dessau GmbH weist im Geschéaftsjahr 2023 einen Jahresfehlbetrag vor
Verlustausgleich in Hohe von TEUR 169 (Vj.: Jahresfehlbetrag TEUR 161) aus.

Die gesamtwirtschaftliche Entwicklung ist im Geschéaftsverlauf des Flugplatzes splrbar. Wahrend
sich die Nutzung der Caravanstellplatze verbesserte, erreichten die Flugbewegungen nicht das
Niveau des Vorjahres. Der Beitrag des Wohnmobilstellplatzes zum Betriebsergebnis der Flugplatz
Dessau GmbH fiel 2023 mit 1.680 Ubernachtungen deutlich héher als im Vorjahr (1.520) aus. Die
Steigerung zum Vorjahr belauft sich auf 10,5 Prozent. Der Trend zum Caravaning hat sich
verstarkt. Die nach dem Ende der Pandemie erwartete deutliche Wiederbelebung dieses
Geschéftsfelds auf dem Flugplatz Dessau ist eingetreten. Dieser Entwicklung folgend und zur
Verbesserung der Bedingungen fir die Gaste und Kunden des Dessauer Flugplatzes wurden die
im Vorjahr angeschafften Sanitarcontainer abschlieRend installiert. Flr die Anschlisse der
Sanitarbereiche investierte die Gesellschaft im Geschaftsjahr 32 TEUR in das
Sachanlagevermogen. Bei der Flugplatz Dessau GmbH waren im Berichtsjahr zwei Mitarbeiter
angestellt. Die Entlohnung basiert auf dem Tarifvertrag flir den &ffentlichen Dienst.

Die Tatigkeit des Beauftragten fir Luftaufsicht erfolgte auch 2023 am Verkehrslandeplatz Dessau
und fir das Land Sachsen-Anhalt. Der erfolgreiche Einsatz zur Erhéhung der Luftsicherheit wurde
durch die Landesluftfahrtbehérde kontrolliert, anerkannt und entsprechend dem
Verkehrsaufkommen bezuschusst. Wie in den vergangenen Jahren erhielt die Gesellschaft
aufgrund der eingerichteten Luftaufsichtsstelle einen 50-prozentigen Personalkostenzuschuss.
Dieser belief sich im Geschaftsjahr auf 12 TEUR. Aktuell laufen die Bemuhungen und
Abstimmungen zur Besetzung des Beauftragten fur Luftaufsicht in Abstimmung mit dem Land
Sachsen-Anhalt aufgrund des zum 01.10.2023 erfolgten Renteneintritts des hierfir zustandigen
Mitarbeiters. Aufgrund der Personalentwicklung wurden in Abstimmung mit der
Luftaufsichtsbehérde Malnahmen ergriffen, die personelle Absicherung durch reduzierte
Offnungszeiten sicher zu stellen.

Im Berichtsjahr konnte die Gesellschaft in Zusammenarbeit mit ihren Partnern durch zahlreiche
Aktivitaten wieder Impulse flr die nachhaltige wirtschaftliche und soziale Entwicklung in Dessau-
RofRlau geben. Das Hugo-Junkers-Fest wurde als 3-tagige Veranstaltung zum Ublichen Termin
durchgefihrt, ebenso die Bikerausfahrt ,Biker mit Herz*, sowie das Drachenfest der Grundschule
Kleinkiihnau. Der Flugplatz steht weiterhin als Treffpunkt und Heimstatt fir Vereine zur Verfigung.
Bei den Umsatzerldsen aus Landegebihren mit 10 TEUR (Vj.: 11 TEUR), aus der Vermietung und
Verpachtung mit 44 TEUR (Vj.: 44 TEUR), aus Provisionen aus dem Verkauf von Flugbenzin mit 8
TEUR (Vj.: 8 TEUR) und aus Materialverkaufen mit 11 TEUR (Vj.: 5 TEUR) war gegentber dem
Vorjahr ein moderater Anstieg zu verzeichnen. Aufgrund der Téatigkeiten aus dem
Dienstleistungsvertrag mit der Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH - DVV -
Stadtwerke wurden im Berichtsjahr Umsatzerlése in Vorjahreshéhe von 6 TEUR erzielt. Ebenfalls
wie in den Vorjahren konnte die Gesellschaft Erlése aus dem Verkauf von Daten der eigenen
Wetterstation in Hohe von 9 TEUR realisieren.

Die Gesellschaft schliel3t das Geschaftsjahr auf der Basis der oben dargestellten Entwicklungen
mit einem um 8 TEUR hoéheren Jahresfehlbetrag vor Verlustausgleich in Héhe von 169 TEUR ab
und liegt damit rd. 7 Prozent hinter dem geplanten Jahresergebnis vor Ergebnisabfiihrung in Hohe
von -158 TEUR. Wesentliche Ursachen fir die Planabweichung sind héhere sonstige betriebliche
Aufwendungen durch Abschreibungen auf uneinbringliche Forderungen von 8 TEUR.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

In Erganzung der vorhandenen Infrastruktureinrichtungen fiir den Personen- und Guterverkehr auf
Strale und Schiene steht der Flugplatz Dessau im Dienst regionaler Daseinsvorsorge mit eigenen
Impulsen fiir eine nachhaltige soziale und wirtschaftliche Entwicklung in der Region. Damit ist die
offentliche Zweckbestimmung in Ubereinstimmung mit dem Unternehmensgegenstand weiterhin
gegeben.
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AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschaftsjahr keine Zuschlisse aus dem Haushalt der Stadt Dessau-
RoRlau.

Der Jahresfehlbetrag wurde im Rahmen des bestehenden Beherrschungs- und
Ergebnisabfihrungsvertrages von der Muttergesellschaft DVV ausgeglichen.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Die Geschéaftsfuhrer erhielten fur ihre Tatigkeiten keine Bezlige von der Gesellschaft.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Fordermittel fir Investitionen und Flugsicherheitsmallinahmen am Flugplatz, eine Bezuschussung
bei Personalkosten und die Ubernahme von Sachkosten fiir die Luftaufsichtsstelle durch das Land
Sachsen-Anhalt dokumentieren das Interesse des Landes am Erhalt und Betrieb des Dessauer
Verkehrslandeplatzes.

Der Flugplatz ist ein infrastruktureller Standortfaktor fir den Wirtschaftsraum Dessau-Roflau und
er wird weiterhin touristisch vermarktet. Hier ist neben der touristischen Betreuung von Gasten,
welche Dessau-Roflau auf dem Luftweg erreichen, auch die der Nutzer des Wohnmobilstellplatzes
zu nennen. Die Gaste werden durch das Flugplatzpersonal mit allen fiir sie wichtigen Informationen
versorgt. Zur Erhdhung der Attraktivitdt und Verbesserung des Betriebsergebnisses sollen die
getatigten Investitionen in den Toiletten- und Sanitarbereich beitragen.

Zur Senkung der Personalkosten wurden in Abstimmung mit der zustandigen Luftaufsichtsbehérde
die Besetzungszeiten fiir das Vorhalten des 6ffentlichen Verkehrslandeplatzes reduziert und der
Anteil fur Starts und Landungen per Vorabanruf erhéht. Fiir die Nutzung der Serviceeinrichtungen
sollen Softwaresysteme angeschafft werden, die eine vorherige Buchung und bargeldlose
Abrechnung ermdglichen soll. Dies betrifft auch Abstimmungen zum Tankstelleneigentimer Total,
der Vorschlage unterbreiten wird, die Betankung und Abrechnung bargeldlos zu gestalten.

Das Ergebnis der Flugplatz Dessau GmbH verharrt auf einem weiterhin moderat defizitéaren
Niveau. Die aktuelle Inflation verscharft die Situation, groflere Kosteneinsparungen sind nur im
geringen Umfang mdglich. Eine Ergebnisverbesserung kénnte durch eine Steigerung der
Umsatzerldse erzielt werden.

Fir das Jahr 2024 wird, aufgrund von héheren erwarteten Personalaufwendungen und sonstigen
betrieblichen Aufwendungen, mit einem Jahresfehlbetrag in Hohe von ca. 210 TEUR gerechnet.
Der prognostizierte Jahresfehlbetrag bewegt sich damit ber dem Niveau des Geschéftsjahres
2023. Der Planwert ist im Herbst 2023 prognostiziert worden. Wie in den Vorjahren sichert die
Muttergesellschaft Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH — DVV — Stadtwerke
auch durch den gesellschaftsrechtlich vereinbarten Verlustausgleich die Liquiditat und den
Fortbestand der Gesellschaft.

BETRIEBLICHE KENNZAHLEN

2023 2022 2021 2020 2019

Anzahl der Flugbewegungen
gesamt (inkl. Segelflug und Ballone)

4.817 5.205 5.420 4.548 4.977

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prifung durch die PricewaterhouseCoopers GmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft,
Zweigniederlassung Leipzig, hat zu keinen Einwendungen geflihrt.

Am 8. April 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermoégenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermdgen 159 153 134 118 108
Umlaufvermogen 191 222 191 325 244
Vermogen 350 375 325 443 352
Eigenkapital 50 50 26 26 26
Eigenkapitalahnliche Mittel 80 76 62 51 36
Eigenkapital und eigenkapitaldhnliche Mittel 130 126 88 77 62
Fremdkapital, mittel- und langfristig 2 2 1 1 2
Fremdkapital, kurzfristig 218 247 236 365 288
Fremdkapital 220 249 237 366 290
Kapital 350 375 325 443 352
Ertragslage in TEUR
Umsatzerl6se 88 83 86 88 90
Betriebsleistung 88 83 86 88 90
Materialaufwendungen -67 -46 -48 -49 -50
Personalaufwendungen -114 -129 -120 -114 -118
Abschreibungen -27 -28 -24 -25 -28
sonst. betriebl. Aufwand -56 -40 -24 -32 -30
Betriebsaufwand -264 -243 -216 -220 -226
Betriebsergebnis -176 -160 -130 -132 -136
Finanzergebnis -1 2 3 2 3
Neutrales Ergebnis 8 -3 0 -12 8
Gewinnabflhrung(-) / Verlustibernahme(+) +169 +161 +127 +142 +125
Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss 0 0 0 0 0
|Investitionen in TEUR 32 47 39 35 35|
| Anzahl der Mitarbeiter 2 2 2 2 2]
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 0 0 0 0 0
Verbindlichkeiten gegenlber verbundenen
Unternehmen 197 230 214 338 257
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermogens durch Eigenkapital
(Grad 1) 81,8% 82,4% 65,7% 65,3% 57,4%
Eigenkapitalrentabilitat -130,0%  -127,8% -1443% -184,4% -201,6%
Personalaufwandsquote 129,5% 155,4% 139,5% 129,5% 131,1%
Materialintensitat 25,4% 18,9% 22,2% 22,3% 22,1%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschéaftstatigkeit in TEUR -141 -149 -115 -128 -116
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Vermogensentwicklung
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DATELDESSAU Daten- und Telekommunikations- GmbH

Eim Unternehmen der Stadieerke Dessow

Dessau

‘.t

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Daten- und Telekommunikations- GmbH Dessau
Albrechtstralie 48
06844 Dessau-Roflau

Tel.: (0340) 899-2701
Fax: (0340) 899-2799
e-mail: info@datel-dessau.de

Homepage: www.datel-dessau.de

Griindungsjahr:
1997

Stammbkapital:
EUR 50.000,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Giiltig in der Fassung vom 13. April 2022 gemaf} Eintragung
in das Handelsregister, HR B 15048

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Unternehmens ist die Planung, Bau,
Errichtung, Finanzierung, Betrieb und Service von
Telekommunikationseinrichtungen sowie Beratung,

Vermarktung und Anbieten von Telekommunikations-
dienstleistungen fiir geschlossene Benutzergruppen und die
Offentlichkeit, insbesondere zur Versorgung der Eigen- und
Beteiligungsgesellschaften der Stadt Dessau-RoRlau und
deren Birgerinnen und Burger. Telekommunikationsdienst-
leistungen im Sinne des Unternehmensgegenstandes sind
beispielhaft:

- Planung, Errichtung, Betrieb und Uberlassung von
Leitungen, Ubertragungswegen und Netzen fiir Sprache,
Information und Daten auf Basis von stationdrem oder
mobilem Breitband, Funk, Satelliten,

- Datenibermittlungs- und Datenauswertungsdienste,

- Datenmehrwertdienste,

- Netzmanagementdienste,

- Technische Bereitstellung von Ton- und Fernsehsignalen,

- Technische Bereitstellung von Multimediadiensten,

- Betrieb von Rechenzentren/Erbringen von Rechen- und
Speicherdiensten einschlieBlich Cloud, Blockchain- und
Tokenldsungen,

- Errichtung und Betrieb von digitalen Plattformen,

- Kauf und Verkauf, Vermietung etc. von Telekommuni-

kations-Hard- und Software,

Entwicklung und Wartung von Software,

Dienstleistungen und Schulungen jeder Art im Telekom-

munikations-Bereich.

Kapitalverhiéltnisse:
Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH (DVV)
100%

Organe des Unternehmens:
- die Geschéftsfihrung
- die Gesellschafterversammlung

Geschéftsfiihrung:
Herr Dino Hall

Gesellschafterversammlung

(Stand 31.12.2023):

Alleinige Gesellschafterin ist die Dessauer
Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH
(DVV).
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die DATEL weist im Geschéftsjahr 2023 einen Jahreslberschuss vor Gewinnabfiihrung in
Hohe von TEUR 266 (Vj.: Jahrestberschuss TEUR 285) aus.

Die Nachfrageentwicklung hat die Gesellschaft dazu veranlasst, 2023 den Glasfaserausbau
im Wohngebiet ,Waldsiedlung" zu starten. Dieser soll 2024 abgeschlossen werden. Weitere
Ausbaugebiete sind in Prifung. Im Bereich der Wohnungswirtschaft werden zukunftig
Wohnungsausbauten mit einem Vollglasfaserausbau (FTTH) erfolgen.

Der Beschaffungsprozess wurde auf langere Lieferzeiten umgestellt. Auch in zukunftigen
Jahren muss bei elektronischen Komponenten mit einer langeren Lieferfrist und preislichen
Anpassungen gerechnet werden. Ein Fachkraftemangel und groRe Bewegungen im Markt
stellen die DATEL vor die Herausforderung alle Endkundenwtinsche fristgerecht bedienen zu
kénnen.

Die Vermdgens- und Finanzlage der Gesellschaft ist im Vergleich zum Vorjahr durch einen
Anstieg der Bilanzsumme gekennzeichnet. Dies resultiert im Wesentlichen aus dem Anstieg
des Anlagevermdgens sowie dem Anstieg des Forderungsbestandes. Korrespondierend zur
Entwicklung des Anlagevermdgens hat sich der Sonderposten erhéht. Die Eigenkapitalquote
blieb mit 0,4 Prozent konstant. Die erweiterte Eigenkapitalquote konnte aufgrund der Erhéhung
der Baukostenzuschisse (Sonderposten) einen Anstieg um 1,6 Prozentpunkte auf 7,7 Prozent
verzeichnen.

Die Gesellschaft ist auf die Finanzierung durch Gesellschafter, Konzern und Banken
angewiesen. Durch die Cashpoolingvereinbarung mit der DVV ist die Finanzierung der
Gesellschaft auch zukiinftig gesichert. Des Weiteren besteht mit der DVV eine konzernweite
Kreditlinie in Héhe von 23.000 TEUR. Eine Inanspruchnahme der bestehenden Kreditlinie
erfolgte im Konzern im Geschaftsjahr nicht.

Die geringe Eigenkapitalausstattung stellt angesichts des bestehenden Beherrschungs- und
Gewinnabfiihrungsvertrages kein Risiko dar. Die Liquiditat der Gesellschaft war im
Berichtsjahr durchgehend gesichert.

Der Anstieg der sonstigen betrieblichen Aufwendungen ist auf Weiterberechnung von
Personalaufwendungen sowie eine Erhéhung der Konzernumlage zurtckzufthren. Die
Gesellschaft schliel3t das Geschaftsjahr auf der Basis der oben dargestellten Entwicklungen
gegentber dem Vorjahr mit einem um 19 TEUR niedrigeren Jahresuberschuss vor
Verlustausgleich in Hohe von 266 TEUR ab und liegt damit 264 Prozent Gber dem geplanten
Jahresergebnis vor Ergebnisabfiihrung in Hohe von 73 TEUR. Wesentliche Ursachen fir die
Planabweichung sind hdhere aktivierte Eigenleistungen, hdhere sonstige betriebliche Ertrage
aus Weiterberechnung von Personal und Einmalzahlung aus Rechtsstreitigkeiten sowie
geringere Materialaufwendungen.

Im Berichtsjahr wurden 1.735 TEUR - insbesondere in den weiteren Breitbandausbau -
investiert.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Die DATEL erbringt Telekommunikationsdienstleistungen im Stadtgebiet Dessau-Roflau. Ihr
Leistungsspektrum umfasst neben Telefonie, Internet, Kabelfernsehen auch die Vermietung
von Leitungen und die Erbringung von weiteren Serviceleistungen. Die Gesellschaft tragt
hierdurch zur Versorgung der Bevolkerung der Stadt Dessau-RoRlau mit einem umfassenden
Produktportfolio bei. Damit wird in Ubereinstimmung mit dem Unternehmensgegenstand der
offentliche Zweck erfullt.

57



AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschéaftsjahr keine Zuschiisse aus dem Haushalt der Stadt
Dessau-RolRlau.

Durch den bestehenden Beherrschungs- und Ergebnisabfihrungsvertrag wird der
Jahresgewinn an die Muttergesellschaft DVV abgefuhrt.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Der Geschéftsfuhrer erhielt fir seine Tatigkeiten keine Bezlige von der Gesellschaft.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Die Gesellschaft bietet zur Versorgung der Bevolkerung der Stadt Dessau-RoRlau ein
umfassendes Dienstleistungsspektrum (Telefonie, Internet, Kabelfernsehen u. a.) an. Ziel ist
es, moderne Kommunikationsmdglichkeiten, individuelle Lésungen in hoher Qualitat, kurze
Entscheidungswege sowie hochwertigen Service zu attraktiven Preisen anzubieten und die
Marktposition in Dessau-RoRlau zu starken und weiter auszubauen. Sukzessive wird das
Glasfasernetz verdichtet und neue Glasfaserhausanschlisse bereitgestellt.

Das hohe Investitionsvolumen der DATEL ist auch in Zukunft durch den andauernden
Glasfaserausbau gepragt. Im kommenden Geschéftsjahr betrifft dies u. a. den Abschluss der
Ausbau-MalRnahme Waldsiedlung sowie die Planungen fir die nachsten Ausbaugebiete.
Unter Berticksichtigung des weiteren Netzausbaus erwartet die Gesellschaft auf der Basis der
aktuellen Mittelfristplanung fir das Jahr 2024 ein positives Jahresergebnis vor
Gewinnabfihrung in Héhe von 43 TEUR. Das geplante Ergebnis wurde im Herbst 2023
prognostiziert.

BETRIEBLICHE KENNZAHLEN

Der leichte Anstieg der Umsatzerlése geht zuriick auf gestiegene Umsatzerlése aus dem
Verkauf der Produkte Telefonie und Internet um 2,5 Prozent auf 2.280 TEUR sowie Triple Play
um 6,6 Prozent auf 1.737 TEUR. Der Tatigkeitsbereich der Kabelanschlisse verzeichnete
hingegen einen Rickgang von 4,4 Prozent auf 802 TEUR.

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prifung durch die PricewaterhouseCoopers GmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft,
Zweigniederlassung Leipzig, hat zu keinen Einwendungen geflhrt.

Am 8. April 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermdgenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermdégen 11.555 10.853 10.551 10.914 11.461
Umlaufvermdgen 925 649 1.417 1.907 1.115
Rechnungsabgrenzungsposten 2 21 41 46 42
Vermdgen 12.482 11.523 12.009 12.867 12.618
Eigenkapital 50 50 26 26 26
Eigenkapitaldhnliche Mittel 1.369 980 994 986 924
Eigenkapital und eigenkapitalédhnliche Mittel 1.419 1.030 1.020 1.012 950
Fremdkapital, mittel- und langfristig 5.553 5.617 6.777 7.935 9.094
Fremdkapital, kurzfristig 5.510 4.876 4.212 3.920 2.574
Fremdkapital 11.063 10.493 10.989 11.855 11.668
Kapital 12.482 11.523 12.009 12.867 12.618
Ertragslage in TEUR
Umsatzerlose 5.288 5.269 5.118 4.929 4.831
Aktivierte Eigenleistungen 90 38 16 9 66
Betriebsleistung 5.378 5.307 5.134 4.938 4.897
Materialaufwendungen -1.854 -2.033 -2.018 -1.986 -2.209
Personalaufwendungen -901 -960 -843 -844 -731
Abschreibungen -1.028 -1.011 -1.012 -1.075 -1.053
sonst. betriebl. Aufwand ./. Gbrige betriebl. Ertréage -1.137 -750 -668 -677 -609
Betriebsaufwand -4.920 -4.754 -4.541 -4.582 -4.602
Betriebsergebnis 458 553 593 356 295
Finanzergebnis -171 -145 -160 -171 -182
Neutrales Ergebnis 34 -3 14 -80 6
Steuern vom Einkommen und Ertrag -55 -120 -123
Gewinnabfuhrung(-) / Verlustubernahme(+) -266 -285 -324 -105 -119
Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss 0 0 0 0 0
|Investitionen in TEUR 1.367 1.319 649 615 3.199)
|z Anzahl der Mitarbeiter 13 14 14 15 13|
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten 6.356 6.768 7.927 9.086 10.282
Verbindlichkeiten gegentuiber verbundenen
Unternehmen 3.624 3.309 2.784 2.390 766
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermdgens durch Eigenkapital
(Grad 1) 12,3% 9,5% 9,7% 9,3% 8,3%
Eigenkapitalrentabilitat 18,7% 27, 7% 31,8% 10,4% 12,5%
Personalaufwandsquote 17,0% 18,2% 16,5% 17,1% 15,1%
Materialintensitét 37, 7% 42 .8% 44.4% 43,3% 48,0%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschaftstatigkeit in TEUR 1.415 842 1.359 1.041 1.491
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Vermégensentwicklung
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DVV gesellschaft mbH

STADTWERKE DES5AU

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Dessauer Verkehrs- und Eisenbahn-

Dessauer Verkehrs- und Eisenbahngesellschaft mbH
Albrechtstralle 48

06844 Dessau-RoRlau

Tel.: (0340) 899 2502

Fax: (0340) 899 2599

Griindungsjahr:
2000

Stammkapital:
EUR 50.000,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Gliltig in der geanderten Fassung vom 13. April 2022 geman
Eintragung in das Handelsregister, HR B 16137

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Unternehmens ist die Koordination,
Kooperation und die Durchfiihrung von Schienenverkehrs-
leistungen nach dem Allgemeinen Eisenbahngesetz
einschlielich aller damit zusammenhangenden Geschéafte
sowie die Koordinierung, Kooperation und die Durchfiihrung
des Personenverkehrs entsprechend den Mdglichkeiten nach
dem Personenbeférderungsgesetz einschliellich aller damit
zusammenhangenden Geschéfte.

Die Gesellschaft kann alle Geschafte betreiben, die dem
Gegenstand des Unternehmens unmittelbar oder mittelbar zu
dienen geeignet sind oder diesen fordern. Sie kann sich an
Unternehmen mit gleichen oder ahnlichen Geschaftszweck
beteiligen, solche Unternehmen fihren.

Die an den Strecken liegenden Gebietskorperschaften und
andere Unternehmen sollen als Mitgesellschafter gewonnen
werden, um durch ihre Mitwirkung den Erfolg zu maximieren
und die Betriebskosten durch die Erméglichung von Synergien
zu senken.

Kapitalverhiéltnisse:
Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH (DVV)
100%

Organe des Unternehmens:
- die Geschéftsfihrung
- die Gesellschafterversammlung

Geschéftsfiihrung:
Herr Dino Hall
Herr Torsten Ceglarek

Gesellschafterversammlung

(Stand 31.12.2023):

Alleinige Gesellschafterin ist die Dessauer
Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH
(DVV).
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die Dessauer Verkehrs- und Eisenbahngesellschaft mbH (DVE) weist im Geschaftsjahr 2023
einen Jahresverlust i. H. v. TEUR 167 (Vj.: Jahresgewinn TEUR 20) aus.

Nach dem Allgemeinen Eisenbahngesetz (AEG) ist die DVE sowohl Eisenbahn-
infrastrukturunternehmen (EIU) als auch Eisenbahnverkehrsunternehmen (EVU). Die
Erbringung von Eisenbahnverkehrsleistungen erfolgt seit 2011 in eigener Regie.

Die gesamtwirtschaftliche Entwicklung ist im Geschaftsverlauf der Gesellschaft spurbar.
Aufgrund des Sondereffektes des von Juni bis August 2022 bundesweit giltigen 9-EURO-
Tickets sanken die Fahrgastzahlen im Berichtsjahr im Vergleich zum Vorjahr um 1.000 auf
rund 13.000 Fahrgaste. Den Rickgang der verkauften Fahrscheine konnte das ab Mai 2023
eingefuhrte Deutschlandticket nicht kompensieren.

Fir die Vorhaltung der o6ffentlichen Eisenbahninfrastruktur und fir die Leistungen im
Schienenpersonennahverkehr werden vom Land jahrlich finanzielle Mittel far die
Trassennutzung zur Verflgung gestellt. FUr die Unterhaltung der Bahnibergadnge stehen
Ausgleichszahlungen in Hohe von ca. 50 Prozent der Aufwendungen nach dem Allgemeinen
Eisenbahngesetz (AEG) zur Verfugung. Des Weiteren werden Investitionen in die
Bahninfrastruktur durch die mit dem o6ffentlichen Dienstleistungsauftrag vereinbarten
Finanzausgleichsmittel besichert.

Die Stadt Dessau-RoRlau beauftragte am 1. Januar 2021 die DVE im Rahmen eines
offentlicnen Dienstleistungsauftrages (ODA) mit der Erbringung der Eisenbahnverkehrs-
leistungen und dem Betrieb der Eisenbahninfrastruktur von Dessau nach Wérlitz Gber eine
Laufzeit von 15 Jahren bis zum 31. Dezember 2035.

Im Geschéftsjahr investierte die Gesellschaft 17 TEUR in die Bahninfrastruktur u.a. zur
Fortsetzung der Planung zum Ersatzneubau der Bahnlibergangssicherungsanlagen in Dessau
Albrechtstralle und der WallstraRe sowie der Erneuerung der Bahnsteige an den
Haltepunkten.

Die Vermdgenslage der Gesellschaft ist im Vergleich zum Vorjahr durch einen Rickgang der
Bilanzsumme gekennzeichnet. Dies resultiert im Wesentlichen aus der Verringerung des
Anlagevermogens sowie aus der Verringerung der Forderungen gegen verbundene
Unternehmen.

Die Eigenkapitalquote betragt am Bilanzstichtag 12,6 Prozent (31.12.2022: 31,1 Prozent). Der
Rickgang resultiert aus dem erwirtschafteten Jahresfehlbetrag im Geschéaftsjahr. Unter
Berucksichtigung eines Anteils von 66,7 Prozent des Sonderpostens fur Investitionszuschisse
als eigenkapitalahnliche Mittel ist eine Verringerung der wirtschaftliche Eigenkapitalquote von
57,7 Prozent (31.12.2022: 73,9 Prozent) zu verzeichnen.

Die Gesellschaft ist auf die Finanzierung durch den Gesellschafter und gegebenenfalls auch
auf die Eigenkapitalausstattung durch den Gesellschafter angewiesen. Durch die
Cashpoolingvereinbarung mit der DVV war die Finanzierung der Gesellschaft im Berichtsjahr
durchgehend gesichert und bleibt dies auch zuklnftig.

Die Gesellschaft schliet das Geschaftsjahr mit einem um 187 TEUR geringeren
Jahresergebnis in H6he von -167 TEUR ab und liegt damit hinter dem geplanten
Jahresergebnis in Héhe von 5 TEUR. Wesentliche Ursachen fur die Planabweichung sind
héhere Materialaufwendungen aus Instandhaltungen von Fahrzeugen sowie héhere sonstige
betriebliche Aufwendungen aus der Zufihrung zu Ruickstellungen fir kinftige
Rickzahlungsverpflichtungen, welche auch nicht durch die vorgezogene Zuteilung von
Landesmitteln in Hohe von 100 TEUR kompensiert werden konnten.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Die DVE erbringt ihre Verkehrsleistungen zur Sicherstellung des Schienenpersonennah-
verkehrs auf der Strecke Dessau-Rollau bis Woérlitz. GemaR § 128 Abs. 2 KVG LSA dienen
die Betatigungen im Bereich des 6ffentlichen Verkehrs einem 6ffentlichen Zweck.
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AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschaftsjahr keine Zuschisse aus dem Haushalt der Stadt
Dessau-RofRlau.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Die Geschaftsflihrer erhielten fir ihre Tatigkeiten keine Beziige von der Gesellschaft.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Fir das Jahr 2024 ist die Durchfihrung des Fahrplanverkehrs auf der Strecke von Dessau-
RoRlau nach Wérlitz taglich vom 23. Marz bis zum 3. November 2024 sowie Zusatz- und
Sonderfahrten zu Sonderveranstaltungen, z.B. Adventsmarkt Woérlitz sowie Themenfahrten
vorgesehen. Insgesamt sind an den Verkehrstagen die Erbringung von rund 46.000 km
Fahrplanleistungen geplant. Darunter werden an 235 Regelverkehrstagen taglich vier bzw. bis
zu sechs Fahrtenpaare angeboten.

Zur Erreichung der geplanten Fahrgastzahlen wird auf ein verstarktes Marketing und die
Erhéhung der Attraktivitat der Dienstleistungen gesetzt.

Die Gesellschaft geht nach aktuellen Erkenntnissen davon aus, fir das Berichtsjahr 2024 ein
Jahresergebnis von -25 TEUR zu erzielen, da Nachtragskosten der vorgezogenen
Hauptuntersuchung eines Triebwagens das Ergebnis belasten. Der Triebwagen steht
voraussichtlich ab Mai 2024 fir den Bahnbetrieb zur Verfliigung. Ab dem Geschéftsjahr 2025
rechnet die Gesellschaft wieder mit einer Stabilisierung in Richtung eines knapp positiven
Jahresergebnisses.

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prifung durch die PricewaterhouseCoopers GmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft,
Zweigniederlassung Leipzig, hat zu keinen Einwendungen geflihrt.

Am 8. April 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermégenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermdégen 493 566 706 852 1.035
Umlaufvermdgen 132 222 228 224 101
Vermdgen 625 788 934 1.076 1.136
Eigenkapital 79 245 201 1 116
Eigenkapitalédhnliche Mittel 422 506 625 778 930
Eigenkapital und eigenkapitalahnliche Mittel 501 751 826 779 1.046
Fremdkapital, mittel- und langfristig 2 2 2 2 2
Fremdkapital, kurzfristig 122 35 106 295 88
Fremdkapital 124 37 108 297 90
Kapital 625 788 934 1.076 1.136
Ertragslage in TEUR
Umsatzerlése 532 462 446 319 358
Betriebsleistung 532 462 446 319 358
Materialaufwendungen -560 -328 -271 -246 -254
Personalaufwendungen -85 -108 -83 -81 -96
Abschreibungen -91 -141 -185 -188 -139
sonst. betriebl. Aufwand ./. Ubrige betriebliche Ertréage 38 84 102 82 45
Betriebsaufwand -698 -493 -437 -433 -444
Betriebsergebnis -166 -31 9 -114 -86
Finanzergebnis 2 0 -4 -1 -1
Neutrales Ergebnis -3 50 45 0 0
Ertragssteuern 0 0 0 0 0
Jahresfehlbetrag/Jahrestiberschuss -167 19 50 -115 -87
|Investitionen in TEUR 15 1 39 5 306|
|& Anzanhl der Mitarbeiter 12 10 8 9 9|
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 0 0 0 0 0
Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen 71 16 65 287 73
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
1) 101,6% 132, 7% 117,0% 91,4% 101,1%
Eigenkapitalrentabilitat -33,3% 2,5% 6,1% -14,8% -8,3%
Personalaufwandsquote 16,0% 23,4% 18,6% 25,4% 26,8%
Materialintensitat 80,2% 66,5% 62,0% 56,8% 57,2%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschéftstatigkeit in TEUR -13 -13 100 -117 -71
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3 Dessauer City Kabel GmbH

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Dessauer City Kabel GmbH
Albrechtstralle 48

06844 Dessau-RoRlau

Tel.: (0340) 899 1004

Fax: (0340) 899 1599
Homepage: www.dessauer-citykabel.net

Griindungsjahr:
2012

Stammbkapital:
EUR 25.000,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Gliltig in der Fassung vom 26. Juli 2012 gemaR Eintragung in
das Handelsregister, HR B 18572

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Unternehmens ist die Errichtung und der
Betrieb eines Breitbandkabelnetzes einschlieRlich der
gesamten Infrastruktur im Boden und in den Gebauden sowie
dessen Vermietung oder Verpachtung an Dritte. Vom
Unternehmensgegenstand umfasst ist damit die passive
Versorgung der Bevolkerung in den Grenzen der Stadt
Dessau-RoRlau mit einer zeitgemaRen Kabelnetzinfrastruktur.

Kapitalverhiéltnisse:

Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH (DVV)
EUR 18.500,00 bzw. 74%

Wohnungsgenossenschaft Dessau eG

EUR 5.875,00 bzw. 23,50%

Wohnungsverein Dessau eG

EUR 625,00 bzw. 2,50%

Organe des Unternehmens:
- die Geschaftsfiihrung
- die Gesellschafterversammlung

Geschéftsfiihrung:
Herr Dino Hall

Gesellschafterversammlung

(Stand 31.12.2023):

Die Gesellschafterversammlung setzt sich
zusammen aus den Gesellschaftern Dessauer
Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH
(DVV), Wohnungsgenossenschaft Dessau eG
und Wohnungsverein Dessau eG.
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http://www.dessauer-citykabel.net/

GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die Dessauer City Kabel GmbH (DCK) weist im Geschéaftsjahr 2023 einen Jahresuberschuss
vor Gewinnabflhrung in H6he von TEUR 86 (Vj.: Jahresliberschuss TEUR 105) aus.

Die Dessauer City Kabel GmbH (DCK) betreibt ein Breitbandkabelnetz in den Grenzen der
Stadt Dessau-Rollau einschlieBlich der gesamten Infrastruktur im Boden und in den
Gebauden. Das im Jahr 2014 und Folgejahren errichtete sogenannte passive Netz —
bestehend aus den Netzebenen 3 und 4 — ist langfristig vermietet an die Daten- und
Telekommunikations- GmbH Dessau (DATEL).

Die technische Basis stellt ein FTTB-Konzept dar (Fiber to the Building). Mittels neuester
Micro-Pipe-Technologie werden Glasfasern in den Boden gelegt.

Aufgrund des bestehenden Mietvertrages flr Telekommunikationsnetze bleiben die
Umsatzerldse im Berichtsjahr stabil.

Die technische Betriebsfihrung wird wie in den Vorjahren durch die DATEL und die
kaufmannische Betriebsflihrung durch die Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft
mbH — DVV - Stadtwerke (DVV) aufgrund vertraglicher Vereinbarungen sichergestellt, da die
Gesellschaft nicht Uber eigenes Personal verfligt.

Im Berichtsjahr investierte die Gesellschaft TEUR 42 in die Netzebenen 3 und 4 des
Breitbandkabel-/Telekommunikationsnetzes.

Die Vermdgenslage der Gesellschaft ist im Vergleich zum Vorjahr durch einen Riickgang der
Bilanzsumme  gekennzeichnet. Dies  resultiert im  Wesentlichen aus der
abschreibungsbedingten Reduzierung des Anlagevermdgens und korrespondierend hierzu
der Verringerung der Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten.

Die Gesellschaft ist auf die Finanzierung durch Gesellschafter, Konzern und Banken
angewiesen. Durch die Cashpoolingvereinbarung mit der DVV ist die Finanzierung der
Gesellschaft auch zukiinftig gesichert. Des Weiteren besteht mit der DVV eine konzernweite
Kreditlinie in Hohe von 8.000 TEUR. Eine Inanspruchnahme der bestehenden Kreditlinie
erfolgte im Konzern im Geschaftsjahr nicht.

Die Liquiditat der Gesellschaft war im Berichtsjahr durchgehend gesichert.

Die Gesellschaft schliet das Geschaftsjahr mit einem um 19 TEUR niedrigeren
Jahresergebnis vor Ergebnisabfiihrung in Héhe von 86 TEUR ab und liegt damit rd. 18 Prozent
uber dem geplanten Jahresergebnis vor Ergebnisabfihrung in Héhe von 73 TEUR.
Wesentliche Ursachen fir die Planabweichung sind héhere Umsatzerlése und geringere
Materialaufwendungen.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Die Dessauer City Kabel GmbH (DCK) betreibt ein Breitbandkabelnetz in den Grenzen der
Stadt Dessau-Rollau einschlieBlich der gesamten Infrastruktur im Boden und in den
Gebauden. Die Gesellschaft tragt hierdurch zur Versorgung der Bevdlkerung der Stadt
Dessau-RofRlau mit einem umfassenden Dienstleistungsspektrum (Telefonie, Internet,
Kabelfernsehen u. a.) bei. Damit ist in Ubereinstimmung mit dem Unternehmensgegenstand
der offentliche Zweck der Gesellschaft erfillt.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschéaftsjahr keine Zuschiisse aus dem Haushalt der Stadt
Dessau-RofRlau.

Durch den bestehenden Beherrschungs- und Ergebnisabfihrungsvertrag wird der
Jahresgewinn an die Muttergesellschaft DVV abgefihrt.
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GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Der Geschéftsfuhrer erhielt fur seine Tatigkeit keine Bezuge von der Gesellschaft.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Im Mittelpunkt der betrieblichen Tatigkeit steht der sachgerechte Betrieb des
Breitbandkabelnetzes, um durch Vermietung und Betrieb der Netzebenen 3 und 4 an die
DATEL die geplanten wirtschaftlichen Ergebnisse realisieren zu kénnen.

Die DCK hat keine unmittelbaren Endkundenbeziehungen, da die aktive Technik, Dienste und
Produkte von der DATEL bereitgestellt werden. Bei den Wohnungsunternehmen sind rd.
18.000 Haushalte zu versorgen. Darlber hinaus besteht die Moglichkeit, weitere
Liegenschaften anderer Wohnungs- und Hauseigentumer zu erschlief3en. Die Gesellschaft hat
in einer Vielzahl der an das Netz angeschlossenen Wohnhauser bereits Leerrohre in der
Netzebene 4 gelegt, die die ErschlieBung der Wohneinheiten mit Glasfaser vereinfachen
wurde.

Die eingesetzte Technologie (Glasfaser) garantiert — auch Uber 20 Jahre hinaus — héchste
Nachhaltigkeit.

Die zukinftige Vermégens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft wird wesentlich dadurch
beeinflusst werden, dass der geschlossene Mietvertrag mit der DATEL dauerhaft und mit
auskommlichen Entgelten fortgeflhrt wird.

Die Anzahl der angeschlossenen Wohneinheiten an das Glasfasernetz der Gesellschaft wird
in den nachsten Jahren voraussichtlich stabil bleiben, da Zugange von Wohneinheiten die
Abgange ausgleichen werden. Die Investitionen der nachsten Jahre fokussieren sich auf die
Modernisierung des Bestandsnetzes.

Einhergehend mit dem Glasfaserausbau der DATEL sind darlber hinaus in der DCK
umfangreiche Ausbaumalnahmen fur die Innenhausverkabelung im Investitionsplan
vorgesehen.

Im Herbst 2023 wurde fir das Geschaftsjahr 2024 ein positives Jahresergebnis vor
Ergebnisabflhrung in Hohe von 66 TEUR prognostiziert.

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prufung durch die PricewaterhouseCoopers GmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft,
Zweigniederlassung Leipzig, hat zu keinen Einwendungen gefihrt.

Am 8. April 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermdégenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermdgen 6.097 6.593 6.972 7.493 7.975
Umlaufvermégen 157 21 32 116 89
Vermdgen 6.254 6.614 7.004 7.609 8.064
Eigenkapital 25 25 25 25 25
Eigenkapitaléahnliche Mittel 40 43 46 48 16
Eigenkapital und eigenkapitalahnliche Mittel 65 68 71 73 41
Fremdkapital, mittel- und langfristig 2.667 3.144 3.902 4.661 5.419
Fremdkapital, kurzfristig 3.522 3.402 3.031 2.875 2.604
Fremdkapital 6.189 6.546 6.933 7.536 8.023
Kapital 6.254 6.614 7.004 7.609 8.064
Ertragslage in TEUR
Umsatzerlose 859 861 852 854 1.043
Betriebsleistung 859 861 852 854 1.043
Materialaufwendungen -65 -51 -82 -62 -203
Abschreibungen -539 -534 -533 -537 -532
sonst. betriebl. Aufwand ./. Gbrige betriebl. Ertrage -24 -21 -18 -51 -56
Betriebsaufwand -628 -606 -633 -650 -791
Betriebsergebnis 231 255 219 204 252
Finanzergebnis -134 -105 -118 -131 -143
Neutrales Ergebnis 0 0 8 -2 -23
Ertragsteuern* -11 -45 -32
Gewinnabfuhrung(-) / Verlustibernahme(+) -86 -105 =77 -71 -86
Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss 0 0 0 0 0
* ab 2021 aufgrund Priferwechsel Ausweisanderung der Ertragsteuer
|investitionen in TEUR 42 155 11 55 179|
|ﬂ Anzahl der Mitarbeiter 0 0 0 0 O|
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten 3.349 3.902 4.660 5.419 6.177
Verbindlichkeiten gegeniber verbundenen
Unternehmen 2.824 2.638 2.259 2.087 1.821
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermogens durch Eigenkapital
(Grad 1) 1,1% 1,0% 1,0% 1,0% 0,5%
Eigenkapitalrentabilitat 132,3% 154,4% 108,5%  97,3% 209,8%
Materialintensitat 10,4% 8,4% 13,0% 9,5% 25,7%
Cash-Flow aus Ifd. Geschaftstatigkeit in TEUR 723 584 563 712 783
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INFRA-TEC
N ENERGY
' GMBH

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Infra-Tec-Energy GmbH

Infra-Tec Energy GmbH

Am Friedrichsgarten 17
06844 Dessau-RoRlau

Tel.: (0340) 899-1601
Fax: (0340) 899-1609

Griindungsjahr:
2003

Stammkapital:
EUR 25.000,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Gliltig in der Fassung vom 12. August 2016 gemaR Eintragung
in das Handelsregister, HR B 16636

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Unternehmens ist die Erbringung von
Leistungen, die in einem mittelbaren und unmittelbaren
Zusammenhang mit den Tatigkeiten der Versorgung mit
Energie, Fernwarme und Wasser, der Abwasserentsorgung,
der Erbringung von Verkehrsleistungen und der
Telekommunikation stehen, diesen Tatigkeiten dienlich sind
und im Interesse der Stadt Dessau-Rof3lau und seiner
Gesellschafter stehen. Es handelt sich hierbei in erster Linie
um Tatigkeiten, die erforderlich sind, um die Anlagen zu
errichten, instand zu setzen, zu warten und deren Anschluss
an die Netze zu gewabhrleisten. Dies umfasst insbesondere
auch die Schaffung der technischen Voraussetzungen fir die
medientechnische Erschlieung.

Die Gesellschaft darf andere Unternehmen mit gleichem oder
ahnlichem Geschaftsgegenstand erwerben, vertreten oder
sich an diesen beteiligen. Sie kann Zweigniederlassungen
errichten.

Kapitalverhéltnisse:

NiRoVe Industrie Service GmbH

EUR 6.350,00 bzw. 25,4%

NiRoVe Tief- und Rohrleitungsbau Dessau GmbH

EUR 6.400,00 bzw. 25,6%

Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH (DVV)
EUR 12.250,00 bzw. 49,0%

Organe des Unternehmens:
- die Geschéftsfiihrung
- die Gesellschafterversammlung

Geschéftsfiihrung
(Stand 31.12.2023):
Herr Hans-Jirgen Meil3ner

Gesellschafterversammlung

(Stand 31.12.2023):

Die Gesellschafterversammiung setzt sich
zusammen aus den Gesellschafterinnen
NiRoVe Industrie Service GmbH, NiRoVe Tief-
und Rohrleitungsbau Dessau GmbH und
Dessauer Versorgungs- und Verkehrs-
gesellschaft mbH (DVV).
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die Infra-Tec Energie GmbH weist im Geschéaftsjahr 2023 einen Jahresuberschuss in Hohe
von TEUR 224 (Vorjahr: TEUR 125) aus.

Der Jahresabschluss 2023 enthalt keine Angaben zum Geschéaftsverlauf.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschaftsjahr keine Zuschisse aus dem Haushalt der Stadt
Dessau-Roflau.

Der nach der Ausschittung an die Gesellschafter verbleibende Jahresiberschuss wird auf
neue Rechnung vorgetragen.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Angaben zu den Beziigen der Geschaftsflihrer liegen nicht vor.

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Infra-Tec Energy GmbH ist eine kleine Kapitalgesellschafti. S. d. § 267 Abs. 2 HGB.

Die Prifung durch die PricewaterhouseCoopers GmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft,
Zweigniederlassung Leipzig, hat zu keinen Einwendungen geflhrt.

Am 28. Februar 2025 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Bilanz in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermdgen 299 349 304 305 333
Umlaufvermdgen 1.075 903 710 670 569
Rechnungsabgrenzungsposten 4 5 13 14 11
Vermégen 1.378 1.257 1.027 989 913
Eigenkapital 773 614 569 483 387
Ruckstellungen 169 112 57 77 65
Verbindlichkeiten 436 531 401 429 461
Kapital 1.378 1.257 1.027 989 913
GuVin TEUR
Umsatzerlose 3.828 3.749 3.027 2.902 2.662
Bestandsveranderungen -2 2 -13 -41 0
sonst. betriebl. Ertrage 17 8 18 31 51
Betriebsleistung 3.843 3.759 3.032 2.892 2.713
Materialaufwendungen -730 -1.143 -838 -840 -880
Personalaufwendungen -2.137 -1.757 -1.576 -1.466 -1.240
Abschreibungen -116 -103 -90 -87 -78
sonst. betriebl. Aufwand -519 -554 -390 -344 -344
Betriebsaufwand -3.502 -3.557 -2.894 -2.737 -2.542
Betriebsergebnis 341 202 138 155 171
Finanzergebnis -5 -4 -4 -5 -3
AuRerordentliches Ergebnis 0 0 0 0
Ertragssteuern/sonstige Steuern -112 -73 -48 -53 -55
Jahresfehlbetrag/Jahrestiberschuss 224 125 86 97 113
[investitionen in TEUR k. A. k. A. k. A. 60 147|
|!Zl Anzahl der Mitarbeiter 49 44 42 41 39|
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten k. A. k. A. k. A. 178 202
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermdgens durch Eigenkapital (Grad 1) 258,5% 175,9% 187,2% 158,4% 116,2%
Eigenkapitalrentabilitat 29,0% 20,4% 15,1% 20,1% 29,2%
Personalaufwandsquote 55,8% 46,9% 52,1% 50,5% 46,6%
Materialintensitat 20,8% 32,1% 29,0% 30,7% 34,6%

73



Vermogensentwicklung

1.400

1.200

1.000
800
600
400
200

2019

2020

2021

2022

DAnlagevermégen

@Umlaufvermégen

ORAP

2023

Kapitalentwicklung

1.400
1.200

1.000
800
600
400
200

2019

2020

2021

2022

2023

BEigenkapital

BRickstellungen

@Verbindlichkeiten

Entwicklung der Umsatze und Ergebnisse (in TEUR)

4.500

4.000
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000
500
0

2019

2020

2021

2022

2023

‘ = Umsatzerlése

g Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss

250
200
150
100
50

Entwicklung der Aufwendungen (in TEUR)

4.000

3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000
500
0

2019

2020

2021

2022

2023

BMaterialaufwendungen

@Personalaufwendungen

DAbschreibungen

Osonst. betriebl. Aufwand

74




Burgerwindpark Schonberg
GmbH & Co. KG

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Biirgerwindpark Schénberg GmbH & Co. KG
Eilveser Hauptstr. 56
31535 Neustadt a. Ribenberge

Griindungsjahr:
2017

Kommanditkapital:
EUR 3.911.000,00

Rechtsform:
Personenhandelsgesellschaft

Gesellschaftsvertrag:
Giltig in der Fassung vom 29. Juni 2020 gemafR Eintragung
in das Handelsregister, HR A 204304

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Unternehmens ist die Planung, die
Errichtung und der Betrieb von Windenergieanlagen (,WEA®)
zur Erzeugung regenerativer Energie, sowie Einspeisung und
Vermarktung der erzeugten Energie in Bezug auf das
Vorhaben in der Gemeinde Schonberg im Landkreis
Nordwestmecklenburg als projektbezogene Gesellschaft im
Sinne von § 3 Absatz (1) BiGembeteilG M-V. Andere als das
vorbezeichnete Vorhaben darf die Gesellschaft nicht tatigen.
Die Gesellschaft ist im Rahmen der operativen Tatigkeit zu
samtlichen Geschaften und MaRRnahmen berechtigt, welche
diesem Zweck unmittelbar oder mittelbar zu dienen geeignet
sind. Sie ist insbesondere berechtigt, andere Unternehmen
gleicher oder ahnlicher Art zu griinden oder sich an diesen zu
beteiligen, wobei diese Tatigkeit im Verhaltnis zu dem
vorgenannten Unternehmensgegenstand nur ein
untergeordnetes Hilfs- oder Nebengeschaft der Gesellschaft
darstellen darf und sie sich die Gestaltungs-, Lenkungs- und
Weisungsrechte im Hinblick auf die Unternehmen, an denen
sie sich beteiligt, ausdrucklich borbehalten muss. Zulassig ist
insbesondere eine kurzzeitige Beteiligung an anderen
Gesellschaften, um im Rahmen des Vorhabens einen Erwerb
der Windenergieanlagen durch Anwachsung herbeizufiihren.

Kapitalverhiéltnisse:
Komplementarin: Firma NaturEnergie Region
Hannover Verwaltungs-GmbH

142 (Vj: 142) mit Kapitalanteilen v.
insgesamt EUR 3.911.000,00,
darunter die Dessauer Ver-
sorgungs- und Verkehrsgesell-
schaft mbH (DVV), die
NaturEnergie Region Hannover
eG, die Stadt Dassow und die
VOBEG Energie GmbH sowie 138
natlrliche Personen

Kommanditisten:

Organe des Unternehmens:

- die Geschaftsfiihrung

- der Beirat

- die Gesellschafterversammlung

Geschéftsfiihrung:

Herr Marcus Biermann

Die Geschaftsfiihrung und Vertretung obliegt
der Komplementarin.

Beirat:

Der Beirat besteht aus insgesamt sechs
Mitgliedern, davon ein gesetzlicher Vertreter
der Dessauer Versorgungs- und Verkehrsge-
gesellschaft mbH (DVV)

Gesellschafterversammlung

(Stand 31.12.2023):

Die Dessauer Versorgungs- und Verkehrs-
gesellschaft mbH (DVV) wird in der Gesell-
schafterversammlung durch ihren Geschéfts-
fuhrer vertreten.
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die Burgerwindpark Schonberg GmbH & Co. KG weist im Geschaftsjahr 2023 einen
Jahresuberschuss in Hohe von TEUR 5.514 (Vorjahr: TEUR 498) aus.

Anlageobjekt der Gesellschaft sind zehn Windenergieanlagen (WEA) des Typs Enercon E-92,
jeweils mit einer Nennleistung von 2,35 MW und einer Nabenhéhe von 138,4 m, davon acht
seit 2019 und zwei seit 2020.

Die Ertragslage wurde im Wesentlichen durch die erzielte Stromerzeugung, die Abschreibung
auf das Anlagevermogen, die Betriebs- und Verwaltungskosten, die Finanzierungskosten
sowie die Steuern bestimmt.

Gemal der im Herbst 2022 beschlossenen Novelle des Energiesicherungsgesetzes (ENSIG
3.0) und dessen Verlangerung wurde erneut eine Schalloptimierung fir den Zeitraum bis zum
15.04.2024 beantragt. Der Antrag fir die WEA 1 und 2 wurde am 31.08.2023 genehmigt. Die
Optimierung beinhaltet eine Leistungssteigerung von 1.000 kW auf 1.400 KW in der Zeit von
22 Uhr bis 6 Uhr.

Fur 2024 wurde ein neuer Direktvermarktungsvertrag abgeschlossen. Die darin enthaltene
Fixpreisregelung gilt fir ca. 75 % der prognostizierten Strommengen.

Der Gesellschaft war es moglich, zwei Ausschittungen an die Kommanditisten vorzunehmen.
Im Jahr 2023 herrschten deutlich bessere Windverhaltnisse als im Vorjahr. Gem. dem Bericht
der technischen Betriebsflihrung betrug der Nettoertrag 52,0 Mio. kWh (Vj.: ca. 46,8 Mio. kWh).
Die technische Verfugbarkeit lag bei 99,43 % (Vj.: 98,44 %).

Die Erhdhung der Umsatzerldse gegeniiber dem Vorjahr resultiert insbesondere aus der
Festpreisvereinbarung fir das Geschaftsjahr sowie den besseren Windverhaltnissen.

Bei den sonstigen betrieblichen Ertragen handelt es sich im Wesentlichen um die Auflésung
der Ruickstellung fir die Erldsabschdpfung gemall Strompreisbremsegesetz sowie um
Weiterberechnungen von Kosten, welche im Berichtsjahr etwas niedriger als im Vorjahr waren.
Die Abschreibungen ergeben sich aus der planmaRigen linearen Abschreibung der WEA bei
einer voraussichtlichen Nutzungsdauer von 20 Jahren.

Der sonstige betriebliche Aufwand setzt sich im Wesentlichen aus Pachten (TEUR 479),
Wartungskosten (TEUR 273) und dem Aufwand fir Ruckbauverpflichtungen (TEUR 125)
zusammen. Darlber hinaus handelt es sich um Kosten der technischen und kaufmannischen
Betriebsfuhrung, Geschéaftsbesorgungs- etc. Die Erhéhung des Gesamtbetrags gegeniber
dem Vorjahr resultiert insbesondere aus den umsatzabhangigen Pachten und
Betriebsfuihrungskosten.

Das Finanzergebnis wird im Wesentlichen bestimmt durch den planmaRigen Zinsaufwand fur
langfristige Verbindlichkeiten zur Finanzierung des Anlagevermégens i. H. v. TEUR 371.
Daruber hinaus fielen zinsahnliche Aufwendungen an. Gegenuber dem Vorjahr ergibt sich
insgesamt ein geringerer Wert, der aus der Ruckfihrung (Tilgung) der vorgenannten
langfristigen Verbindlichkeiten resultiert.

Die Steuern vom Ertrag entfallen in voller Héhe auf Gewerbesteuern. Gegenuber dem Vorjahr
ergibt sich aufgrund des deutlich besseren Jahresergebnisses ein erheblich héherer Wert.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschaftsjahr keine Zuschisse aus dem Haushalt der Stadt
Dessau-Rollau.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Die Gesamtsumme der im abgelaufenen Geschéaftsjahr gezahlten Vergltungen betragt TEUR
57, davon entfallen TEUR 56 auf feste und TEUR 1 auf variable Vergitungen. Die
Gesamtsumme teilt sich dartber hinaus auf in Zahlungen an Fuhrungskrafte (Komplementarin,
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Geschéftsfuhrer der Komplementarin, Beiratsmitglieder) i. H. v. TEUR 40, an Mitarbeiter,
deren berufliche Tatigkeit sich wesentlich auf das Risikoprofil der Gesellschaft auswirkt, i. H.
v. TEUR 0 und an weitere Gesellschafter i. H. v. TEUR 17. Insgesamt wurden an 18
Beglnstigte (8 Fuhrungskrafte, 10 weitere Gesellschafter) Vergitungen geleistet. Besondere
Gewinnbeteiligungen wurden von der Gesellschaft nicht gezahlt.

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS
Die Burgerwindpark Schonberg GmbH & Co. KG ist als kleine Gesellschaft i. S. d. § 267 Abs.
1 HGB einzustufen.

Die Prifung durch die Cordes + Partner GmbH, Wirtschaftsprifungsgesellschaft, Hamburg,
hat zu keinen Einwendungen gefuhrt.

Am 21. Mai 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der uneinge-
schrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermoégenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermdgen 159 153 134 118 108
Umlaufvermogen 191 222 191 325 244
Vermogen 350 375 325 443 352
Eigenkapital 50 50 26 26 26
Eigenkapitalahnliche Mittel 80 76 62 51 36
Eigenkapital und eigenkapitaldhnliche Mittel 130 126 88 77 62
Fremdkapital, mittel- und langfristig 2 2 1 1 2
Fremdkapital, kurzfristig 218 247 236 365 288
Fremdkapital 220 249 237 366 290
Kapital 350 375 325 443 352
Ertragslage in TEUR
Umsatzerl6se 88 83 86 88 90
Betriebsleistung 88 83 86 88 90
Materialaufwendungen -67 -46 -48 -49 -50
Personalaufwendungen -114 -129 -120 -114 -118
Abschreibungen -27 -28 -24 -25 -28
sonst. betriebl. Aufwand -56 -40 -24 -32 -30
Betriebsaufwand -264 -243 -216 -220 -226
Betriebsergebnis -176 -160 -130 -132 -136
Finanzergebnis -1 2 3 2 3
Neutrales Ergebnis 8 -3 0 -12 8
Gewinnabflhrung(-) / Verlustibernahme(+) +169 +161 +127 +142 +125
Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss 0 0 0 0 0
|Investitionen in TEUR 32 47 39 35 35|
| Anzahl der Mitarbeiter 2 2 2 2 2]
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 0 0 0 0 0
Verbindlichkeiten gegenlber verbundenen
Unternehmen 197 230 214 338 257
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermogens durch Eigenkapital
(Grad 1) 81,8% 82,4% 65,7% 65,3% 57,4%
Eigenkapitalrentabilitat -130,0%  -127,8% -1443% -184,4% -201,6%
Personalaufwandsquote 129,5% 155,4% 139,5% 129,5% 131,1%
Materialintensitat 25,4% 18,9% 22,2% 22,3% 22,1%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschéaftstatigkeit in TEUR -141 -149 -115 -128 -116
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EGE-DVV Erneuerbare Energien
GmbH & Co. KG

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

EGE-DVV Erneuerbare Energien GmbH & Co. KG
Albrechtstralle 48
06844 Dessau-RoRlau

Griindungsjahr:
2023

Kommanditkapital:
EUR 50.000,00

Rechtsform:
Personengesellschaft mit Haftungsbeschrankung

Gesellschaftsvertrag:
Giiltig in der Fassung vom 07. Juli 2023 gemaf Eintragung in
das Handelsregister, HR A 7650

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Unternehmens ist die Entwicklung,
Errichtung und der Betrieb von Photovoltaikfreiflachenan-
lagen auf den Flurstiicken Flur 1 und Bahnlinie in Muhlstedt,
Dessau-RoRlau (PV-FFA). Die Gesellschaft bezweckt damit
auch die Sicherung der nachhaltigen Energieversorgung der
Stadt Halle (Saale) und der Stadt Dessau-Roflau. Die
Gesellschaft kann  Unternehmen im  Bereich der
Stromerzeugung durch erneuerbare Energien griinden oder
sich daran beteiligen.

Kapitalverhéltnisse:
Komplementarin:
Kommanditisten:

EGE-DVV Verwaltung GmbH

EVH Grune Energie - Beteiligung
GmbH & Co. KG: EUR 25.000,00
bzw. 50 %

Dessauer Versorgungs- und Ver-
kehrsgesellschaft mbH - DVV -
Stadtwerke: EUR 25.000,00 bzw.
50 %

Organe des Unternehmens:
- die Geschaftsfiihrung
- die Gesellschafterversammlung

Geschéftsfiihrung:

EGE-DVV Verwaltung GmbH

(vertreten durch Ulrike Daniel und Thomas
Hollstein)

Gesellschafterversammlung

(Stand 31.12.2023):

Die Dessauer Versorgungs- und Verkehrs-
gesellschaft mbH (DVV) wird in der Gesell-
schafterversammlung durch ihren Geschéfts-
fihrer vertreten.
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die EGE-DVV Erneuerbare Energien GmbH & Co. KG weist im Rumpfgeschéaftsjahr 2023
einen Jahresfehlbetrag in Hohe von TEUR 52 aus.

Zum 1. Januar 2023 trat das neue Erneuerbare-Energien-Gesetz in Kraft. Ziel ist es, den
Ausbau der erneuerbaren Energien weiter zu verstarken und zu férdern. Fir die Betreiber von
Photovoltaikanlagen ergeben sich aus der Gesetzesanpassung viele Erleichterungen, unter
anderem soll Photovoltaikanlagen in Planungsprozessen Vorrang vor anderen Interessen
eingeraumt werden und Genehmigungen dadurch schneller erteilt werden. Nachdem das
Europaische Parlament am 12. September 2023 die novellierte Fassung der Erneuerbare-
Energien-Richtlinie (RED lll) verabschiedete, erteilte am 9. Oktober 2023 auch der Rat seine
Zustimmung. Zu den wichtigsten Neuerungen gehorte die Erhdhung des EU-Ziels fur den
Anteil erneuerbarer Energien am Endenergieverbrauch bis 2030 auf 42,5 %. Zuvor lag der
angestrebte Anteil bei 32 %. Zur Erreichung des Ziels ist u.a. der Ausbau der erneuerbaren
Energien im Warmesektor erforderlich. Zudem sollen die Genehmigungsverfahren
beschleunigt werden. Die Genehmigungszeit darf dann maximal 12 Monate betragen.

Nach Grindung der Gesellschaft im Juli 2023 konnte der Geschaftsbetrieb aufgenommen
werden. Im Zuge dessen wurde der Gesellschaft Eigenkapital in Hohe von TEUR 2.650 zur
Verflgung gestellt. Der Abschluss eines Projektentwicklungsvertrages flr die Umsetzung der
geplanten Photovoltaikprojekte wurde vorbereitet.

Wesentliche Erfolgsfaktoren der EGE-DVV sind die Errichtung und der zuverlassige
technische Betrieb der Erzeugungsanlagen, um den Verkauf von Strom sicherzustellen. Zu
diesem Zweck wurde im Rumpfgeschaftsjahr 2023 mit der Entwicklung eines Projektes am
Standort Muhlistedt begonnen.

Das negative Ergebnis ist auf die Projektierungsphase zurtickzufiihren, da noch keine
Erzeugungsanlagen in der Gesellschaft in Betrieb sind. Es fielen im Wesentlichen sonstige
betriebliche Aufwendungen fiir den Aufwandsersatz gegentber der Komplementar-GmbH,
Prifungskosten, Geschaftsbesorgung sowie Aufwendungen fir die Grindung des
Unternehmens in Héhe von insgesamt TEUR 54 an.

Die Gesellschaft beschaftigt keine Mitarbeiter. Durch Dienstleister ist die Geschaftsbesorgung
sichergestellt.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Die dem Unternehmensgegenstand entsprechende Betatigung der Gesellschaft im Bereich
der Energieversorgung dient gemaR § 128 Abs. 2 KVG LSA einem 6&ffentlichen Zweck.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschaftsjahr keine Zuschiisse aus dem Haushalt der Stadt
Dessau-Rollau.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Die Geschaftsflihrung erhielt ihre Beziige von der EGE-DVV Verwaltung GmbH.
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FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prufung durch die Deloitte GmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft, Halle (Saale), hat zu
keinen Einwendungen gefuhrt.

Am 2. Februar 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Bilanz in TEUR

2023
Rumpfg.
Anlagevermdgen 0
Umlaufvermégen 2.624
Vermogen 2.624
Eigenkapital 2.598
Ruckstellungen 12
Verbindlichkeiten 14
Kapital 2.624
Gewinn- und Verlustrechnung in TEUR
Umsatzerlose 0
sonst. betriebl. Ertrage 0
Betriebsleistung 0
Personalaufwendungen 0
Materialaufwendungen 0
Abschreibungen 0
sonst. betriebl. Aufwand -54
Betriebsaufwand -54
Betriebsergebnis -54
Finanzergebnis 2
Gewinnabfuhrung(-) / Verlustibernahme(+) +0
Jahresfehlbetrag/Jahrestberschuss -52
|Investitionen in TEUR Ol
|es Anzahl der Mitarbeiter Ol
Schuldenstand / Kreditaufnahmen
Verbindlichkeiten gegentuber Kreditinstituten in TEUR 0
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermégens durch Eigenkapital (Grad 1) n. e.
Eigenkapitalrentabilitat -2,0%
Materialintensitat 0,0%
Cash-Flow aus Ifd. Geschéftstatigkeit in TEUR -36
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EGE-DVV Verwaltung GmbH

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

EGE-DVV Verwaltung GmbH
Albrechtstralie 48
06844 Dessau-Roflau

Griindungsjahr:
2023

Stammkapital:
EUR 25.000,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Gliltig in der Fassung vom 07. Juli 2023 gemaf Eintragung in
das Handelsregister, HR B 33278

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Unternehmens ist die Beteiligung als
personlich haftende Gesellschafterin an der EGE-DVV
Erneuerbare Energien GmbH & Co. KG und deren Tochter-
gesellschaften, mit Sitz in Dessau-Roflau und die
Ubernahme ihrer Geschéaftsfiihrung und die Geschafts-
fuhrung deren Tochtergesellschaften.

Kapitalverhéltnisse:

Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH
- DVV - Stadtwerke: EUR 12.500,00 bzw. 50 %

EVH Griine Energie - Beteiligung GmbH & Co. KG:
EUR 12.500,00 bzw. 50 %

Organe des Unternehmens:
- die Geschéftsfihrung
- die Gesellschafterversammlung

Geschaftsfiihrung:
Ulrike Daniel
Thomas Hollstein

Gesellschafterversammlung

(Stand 31.12.2023):

Die Dessauer Versorgungs- und Verkehrs-
gesellschaft mbH (DVV) wird in der
Gesellschafterversammlung durch ihren
Geschéftsflihrer vertreten.
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die EGE-DVV Verwaltung GmbH weist im Rumpfgeschaftsjahr 2023 einen Jahresiberschuss
in Hohe von TEUR 0,2 aus.

Nach der Grundung der Gesellschaft im Juli 2023 wurde der Geschaftsbetrieb aufgenommen.
Die ausgewiesenen Umsatzerlose in Hohe von TEUR 12 enthalten den Aufwendungsersatz
fur die im Rahmen der Ubernahme der Geschéftsfihrung angefallenen Kosten sowie die
Haftungsvergitung. Im Rumpfgeschéaftsjahr entstanden der Gesellschaft Aufwendungen in
Hohe von TEUR 11. Diese beinhalteten den Personalaufwand sowie sonstige betriebliche
Aufwendungen im Wesentlichen fir Geschéaftsbesorgung sowie Steuerberatungs- und
Prifungskosten. Der Finanzmittelbestand der EGE-DVV Verwaltung beinhaltet ausschlieRlich
Bankguthaben und belief sich am 31. Dezember 2023 auf TEUR 25 (Eroffnungsbilanz: TEUR
0). Das Eigenkapital betragt TEUR 25 (Eroffnungsbilanz: TEUR 0). Dariber hinaus bestehen
Ruckstellungen in Hohe von TEUR 4 (Eréffnungsbilanz: TEUR 0) sowie Verbindlichkeiten in
Hohe von TEUR 10 (Eréffnungsbilanz: TEUR 0). Auf der Aktivseite bestanden neben den oben
genannten liquiden Mitteln Forderungen in Hohe von TEUR 14 (Eréffnungsbilanz: TEUR 0).
Die Gesellschaft beschaftigt keine Mitarbeiter. Durch Dienstleister ist die Geschaftsbesorgung
sichergestellt.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Die dem Unternehmensgegenstand entsprechende Betatigung der Gesellschaft im Bereich
der Energieversorgung dient gemaR § 128 Abs. 2 KVG LSA einem o6ffentlichen Zweck.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschaftsjahr keine Zuschisse aus dem Haushalt der Stadt
Dessau-Rollau.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Auf die Angabe der Gesamtbeziige fir die Geschaftsfihrung wird unter Bezugnahme auf §
286 Abs. 4 HGB verzichtet.

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prufung durch die Deloitte GmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft, Halle (Saale), hat zu
keinen Einwendungen gefuhrt.

Am 2. Februar 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Bilanz in TEUR

2023
Rumpfg.
Anlagevermdgen 0
Umlaufvermégen 39
Vermdgen 39
Eigenkapital 25
Ruckstellungen 4
Verbindlichkeiten 10
Kapital 39
Gewinn- und Verlustrechnung in TEUR
Umsatzerlose 12
sonst. betriebl. Ertrage 0
Betriebsleistung 12
Personalaufwendungen -8
Materialaufwendungen 0
Abschreibungen 0
sonst. betriebl. Aufwand -4
Betriebsaufwand -12
Betriebsergebnis 0
Finanzergebnis 0
Gewinnabfuhrung(-) / Verlustibernahme(+) +0
Jahresfehlbetrag/Jahrestberschuss
|Investitionen in TEUR Ol
|es Anzahl der Mitarbeiter Ol
Schuldenstand / Kreditaufnahmen
Verbindlichkeiten gegentuber Kreditinstituten in TEUR 0
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermégens durch Eigenkapital (Grad 1) n. e.
Eigenkapitalrentabilitat 0,0%
Materialintensitat 0,0%
Cash-Flow aus Ifd. Geschéftstatigkeit in TEUR 0
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GIP Grundwasser-Ingenieurbau-Planung GmbH

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

GIP Grundwasser-Ingenieurbau-Planung GmbH
Meraner Str. 10

01217 Dresden

Tel.: (0351) 4050630

Fax: (0351) 4050639

Homepage: www.gip-dresden.de

Griindungsjahr:
2009

Stammbkapital:
EUR 25.500,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Glltig in der Fassung vom 01. Februar 2022 gemafR
Eintragung in das Handelsregister, HR B 28040

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Unternehmens ist die Erarbeitung von
Ingenieurplanungen fur die Errichtung wasserbaulicher bzw.
wasserwirtschaftlicher Anlagen und sonstiger Objekte, die
Koordination von Spezialarbeiten zur Errichtung und
Inbetriebnahme wasserwirtschaftlicher Anlagen, sowie die
Erarbeitung von Planungen fiir den Betrieb und die
Bewirtschaftung  wasserwirtschaftlicher  Anlagen  bzw.
Ingenieurbauwerke.

Kapitalverhéltnisse:

Dessauer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH (DVV)
EUR 12.495,00 bzw. 49%

Luckner-Koch-Invest GmbH

EUR 3.768,00 bzw. 14,80%

Dr. Uhlig Invest GmbH

EUR 7.197,00 bzw. 28,20%

Lars Koban

EUR 2.040,00 bzw. 8,00%

Organe des Unternehmens:
- die Geschaftsfiihrung
- die Gesellschafterversammlung

Geschéftsfiihrung:

Herr Dr. Thomas Luckner

Herr Dr. Uli Uhlig

Herr Peer Riebe (01. Mai bis 31. August 2023)

Gesellschafterversammlung

(Stand 31.12.2023):

Die Gesellschafterversammlung setzt sich
zusammen aus den Gesellschaftern Dessauer
Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH
(DVV), Luckner-Koch-Invest GmbH, Dr. Uhlig
Invest GmbH und Herrn Lars Koban.
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http://www.dessauer-citykabel.net/

GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die GIP Grundwasser-Ingenieurbau-Planung GmbH weist im Geschaftsjahr 2023 einen
Jahresiuberschuss in Hohe von TEUR 155 (Vj.: TEUR 54) aus.

Hauptarbeitsgebiete der Gesellschaft sind: Grundwasser, Brunnenbau, Technische Hydraulik,
Wasserwirtschaftliche Anlagen/ingenieurbau, Technische Ausrustung (Strom, Gas,
Fernwarme). Erbringung aller ingenieurtechnischen und planungsrechtlichen fir Planung,
Errichtung und den Betrieb von Strom-, Gas- und Fernwarmenetzen einschlielich aller fir den
ordnungsgemalRen  Betrieb  erforderlichen  Anlagengegenstande, infrastrukturelle
Ingenieursdienstleistungen und ingenieurmalflige Projektsteuerungsleistungen in dem Bereich
Wasser/ Abwasser, Strom, Gas und Warme. Die Gesellschaft darf alle mit dem
Gesellschaftszweck im Zusammenhang stehenden Geschafte betreiben. Die Gesellschaft darf
andere Unternehmen gleicher oder ahnlicher Art ibernehmen, vertreten und sich an solchen
Unternehmen beteiligen, auch unter Ubernahme der persénlichen Haftung. Sie darf auch
Zweigniederlassungen errichten.

Im Jahresvergleich zurlickgegangene Umsatzerlése von TEUR 721 (Vj. TEUR 851) konnten
durch eine starkere Erhdhung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen von
TEUR 1.498 (Vj. TEUR 799) deutlich Uberkompensiert werden, so dass die Gesamtleistung
im Berichtsjahr auf TEUR 2.219 (Vj TEUR 1.649) gesteigert wurde.

Im Berichtsjahr investierte die Gesellschaft TEUR 49 u. a. in Software/Lizenzen, Fahrzeuge
sowie Betriebs- und Geschaftsausstattung.

Die Bilanzsumme der Gesellschaft steigt im Vorjahresvergleich um TEUR 179 auf TEUR 1.556
an, was Uberwiegend mit der Erhéhung des Eigenkapitals um den Jahrestberschuss von
TEUR 155 auf nunmehr TEUR 657 korrespondiert.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Gegenstand der Beteiligung ist eine Betatigung u. a. im Bereich der
Wasserversorgung/Abwasserbeseitigung. Sie erflllt daher die Zulassigkeitsvoraussetzung
des offentlichen Zwecks gemal § 128 Abs. 1 Nr. 1 KVG LSA.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschaftsjahr keine Zuschisse aus dem Haushalt der Stadt
Dessau-Rollau.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Angaben zu den Bezugen der Geschaftsfihrer liegen nicht vor.

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die GIP GmbH ist zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2023 eine kleine Kapitalgesellschaft im
Sinne des § 267 HGB. Die Gesellschaft nimmt die groRenabhangigen Erleichterungen der §§
274a und 288 Abs. 1 HGB in Anspruch.

Der Jahresabschluss wurde am 23. Mai 2024 von der avericon Steuerberatungsgesellschaft
mbH, Dresden, erstellt. Eine Prifung der bereitgestellten Unterlagen fand durch die
Steuerberatungsgesellschaft nicht statt.
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Vermoégenslage in TEUR

2023 2022
Anlagevermogen 217 259
Umlaufvermégen 1.326 1.103
Rechnungsabgrenzungsposten 13 15
Vermogen 1.556 1.377
Eigenkapital 657 502
Eigenkapitalahnliche Mittel 0 0
Eigenkapital und eigenkapitalahnliche Mittel 657 502
Fremdkapital, mittel- und langfristig 248 328
Fremdkapital, kurzfristig 651 547
Fremdkapital 899 875
Kapital 1.556 1.377
Ertragslage in TEUR
Umsatzerldse 721 851
Bestandsveranderungen 1.498 798
Betriebsleistung 2.219 1.649
Materialaufwendungen -421 -271
Personalaufwendungen -1.244 -929
Abschreibungen -91 -76
sonst. betriebl. Aufwand ./. Ubrige betriebl. Ertrage -293 -311
Betriebsaufwand -2.049 -1.587
Betriebsergebnis 170 62
Finanzergebnis -12 -8
Neutrales Ergebnis -3 0
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0 0
Jahresfehlbetrag/Jahresuberschuss 155 54
|Investitionen in TEUR 49
|z Anzahl der Mitarbeiter 25
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten 502 573
Verbindlichkeiten gegentber verbundenen
Unternehmen 0 0
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermdgens durch Eigenkapital
(Grad 1) 302,8%  193,8%
Eigenkapitalrentabilitét 23,6% 10,8%
Materialintensitéat 20,5% 17,1%
Cash-Flow aus Ifd. Geschéaftstatigkeit in TEUR 121 156
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STADTPFLEGE

genbetrieb der Stadt Dessau-RoBlau

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Stadtpflege

Stadtpflege

Eigenbetrieb der Stadt Dessau-RoRlau
Wasserwerkstralie 13

06842 Dessau-RoRlau

Tel.: (0340) 204-2072
Fax: (0340) 204-2972
e-mail: stadtpflege.sekretariat@dessau-rosslau.de

Griindung (in der jetzigen Form):

Mit Wirkung vom 1. Juli 2007 wurde auf der Grundlage des
Beschlusses des Stadtrats Dessau-RoRlau vom 11. Juli 2007
der Eigenbetrieb ,Stadtpflege“ Rof3lau durch den Eigenbetrieb
der Stadtpflege Dessau aufgenommen.

Stammkapital:
EUR 50.000,00

Rechtsform:
Eigenbetrieb der Stadt Dessau-RoRlau

Die Betriebssatzung ist gultig in der Fassung vom 09.
Dezember 2021; diese trat mit Wirkung zum 29. Januar 2022
in Kraft.

Unternehmensgegenstand:

Zwecke des Eigenbetriebes einschlief3lich etwaiger Hilfs- und

Nebenbetriebe sind

- Unterhaltung des StralRennetzes,

- Reinigung der in der StralRenreinigungssatzung
verankerten Stralen einschlieRlich Winterdienst geman
Winterdienstsatzung,

- Bestandsverwaltung und Unterhaltung von o&ffentlichen
Grinflachen und Spielplatzen, Fihrung Baumkataster,
Baumkontrollen im Rahmen der Verkehrssicherung, Erhalt
und Pflege des Baumbestandes, InvestitionsmalRnahmen
im Bestand und Beurteilung von Planungen aus Sicht des
Unterhalts,

- Friedhofswesen einschlief3lich Friedhofsleistungen,
Betrieb des Krematoriums und Kriegsgraberunterhaltung,

- Unterhaltung und Wartung der Verkehrstechnik,
Lichtsignalanlagen und Parkscheinautomaten,

- Betreiben der StralBenbeleuchtung einschlieRlich der
Budgetverwaltung, Dokumentation, Unterhaltung und
Wartung des Anlagen- und Leitungsbestandes sowie
Durchfliihrung von Ersatzinvestitionen,

- Abfallentsorgung gemal glltiger Abfallentsorgungs-
satzung einschlieBlich Betrieb der Abfallbehandlungs-
anlage und die Stillegung und Nachsorge der zentralen
Milldeponie ,Kochstedter Kreisstralie®,

- Betreiben von Einrichtungen in Nachnutzung der Deponie
bzw. von Deponieflachen (Blockheizkraftwerk,
Eigenkompostierung, Mullumladestation)

und alle die Betriebszwecke férdernde oder ihn wirtschaftlich

beriihrende Geschéafte sowie Hilfs- und Nebengeschafte.

Der Eigenbetrieb ,Stadtpflege” ist berechtigt, den
Eigenbetrieben und Eigengesellschaften der Stadt Dessau—
Rofllau diese Leistungen anzubieten und in deren Auftrag
auszufuhren.

Organe des Eigenbetriebes:
- die Betriebsleitung

- der Betriebsausschuss

- der Stadtrat

Betriebsleitung:
Betriebsleiterin: Frau Sabine Moritz

Betriebsausschuss (Stand 31.12.2023):
Vorsitzende: Frau Jaqueline Lohde
(Burgermeisterin und Beigeordnete fiir Bauen
und Stadtgriin der Stadt Dessau-RolRlau)
Frau Gabriele Perl

Herr Steffen Schréter

Herr Frank Frisch

Herr Hendrik Weber

Herr Bastian George

Herr Mike Juling

Herr Otto Glathe

Herr Hans-Joachim Patzold

Herr Sven Weihmann (Beschaftigtenvertreter)
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Der Eigenbetrieb Stadtpflege schloss das Geschéaftsjahr mit einem Jahresgewinn in Héhe
von TEUR 133 ab (Vj.: TEUR 710).

Seit dem 1. Januar 2019 werden die im Stadtgebiet eingesammelten Bioabfalle in der
stadteigenen Bioabfallverwertungsanlage (BAV) mit anschlieliender Nachrotte am Standort
Polysiusstralte 2 verwertet. Im Berichtsjahr 2023 wurden 11.180,20 Mg (Vorjahr: 11.421,02
Mg) Bioabfall und Grungut in der Anlage behandelt. Dabei wurde eine Biogasmenge i. H. v.
715.508 m? (Vorjahr: 848.148 m?) erzeugt. Aus dem Biogas wurden mittels des am Standort
vorhandenen Biogas-BHKW insgesamt 1.325.289 kWhg (Vorjahr: 1.519.441 kWhe)) erzeugt
und 1.052.076 kWhe (Vorjahr: 1.271.867 kWhe)) ins Offentliche Netz eingespeist. Darlber
hinaus wurden insgesamt 1.400.290 kWh, (Vorjahr: 1.499.633 kWhi,) erzeugt und 899.800
kWhy, (Vorjahr: 915.800 kWhy) ins offentliche Netz eingespeist.

Insgesamt wurden im Berichtszeitraum 24 Kompostchargen (Vorjahr: 22) in der Nachrotte
aufgesetzt und behandelt. Von dem erzeugten gutegesicherten Fertigkompost (RAL GZ 251)
wurden in 2023 insgesamt 5.013,48 Mg (Vorjahr: 4.290,8 Mg) vermarktet bzw. intern genutzt.
Im Berichtsjahr sind 9 (Vorjahr: 18) Stérungen aufgetreten. Der ordnungsgemafRe Betrieb der
Anlage war im Berichtjahr jederzeit gegeben.

Die Umsatzerldse erhéhten sich im Vergleich zum Vorjahr um insgesamt 1.103,3 TEUR. Die
Veranderungen bei den Umsatzerldsen betreffen die Leistungsbereiche der Abfallentsorgung
mit insgesamt -77,3 TEUR. Im Bereich der Hausmullentsorgung ist im Berichtsjahr ein
deutlicher Rickgang des Aufkommens zu verzeichnen, welches sich wieder dem Vor-
Corona-Niveau der Jahre bis 2019 angleicht. Neben einem ricklaufigen Aufkommen im
Bereich der Altpapierentsorgung konnte im Vergleich zum Vorjahr auch nur ein geringerer
Preis fur die Verwertung erzielt werden.

Der Umsatzanstieg im Bereich Grinflachenpflege von 518,7 TEUR resultiert im
Wesentlichen aus dem héheren Zuschussbedarf und steht in Kausalitat mit dem Anstieg der
Aufwendungen. Im Bereich der Strallenbeleuchtung erhohten sich die Umsatzerldse um
563,9 TEUR. Ursachlich hierflir sind Férdermittel fir das Vorhaben zur Modernisierung der
stadtischen AulRen- und Verkehrsbeleuchtung in den Jahren 2023 - 2026 in Hohe von 444,3
TEUR sowie ein erhdhter Zuschussbedarf (160,2 TEUR) aufgrund gestiegener Energie- und
Personalkosten.

Bei den Umsatzerlésen im Bereich Friedhofswesen ist im Vergleich zum Vorjahr ein Anstieg
von 1445 TEUR zu verzeichnen und auf die Neukalkulation der Friedhofsgebuhren
zuruckzufuhren. Die neue Gebuhrenkalkulation trat mit Wirkung zum 1. April 2023 in Kraft.
Der Anstieg der sonstigen betrieblichen Ertrage von insgesamt 284,0 TEUR ist im
Wesentlichen auf die Erstattung im Rahmen der Entlastung aus der Strom- bzw. Gas-
Preisbremse in Héhe von 301,3 TEUR zuriickzufiihren. Des Weiteren sind Fordermittel fur
die Restaurierung der Grabmale auf dem sowjetischen Ehrenfriedhof in Hohe von 113,4
TEUR enthalten. Den sich auf Vorjahresniveau bewegenden Lohnkostenzuschissen zur
Forderung langzeitarbeitsloser Menschen i. R. d. Teilhabechancengesetzes (THCG) i. H. v.
636,4 TEUR (Vorjahr: 639,1 TEUR) stehen Personalaufwendungen in Héhe 731,9 TEUR
(Vorjahr: 710,6 TEUR) gegenuber.

Der Anstieg bzw. Ruckgang der Aufwendungen fur Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe um 343,5
TEUR und der Aufwendungen fiir bezogene Leistungen um 296,8 TEUR steht prinzipiell in
Kausalitdt zum Umsatzanstieg bzw. -rlickgang der jeweiligen Bereiche. Die Entwicklung der
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe im Jahr 2023 war von signifikanten Herausforderungen
gepragt. Die gestiegenen Preise erforderten Anstrengungen, wie z. B. permanente
Marktanalyse oder die Suche nach alternativen Lieferanten, um die wirtschaftliche Stabilitat
unseres Betriebs zu sichern.

Die im Vergleich zum Vorjahr gestiegenen Kosten der bezogenen Leistungen sind im
Wesentlichen durch den Anstieg der Kosten von Pflegeleistungen im Bereich
Grinflachenmanagement (254,4 TEUR) sowie durch die hdhere Inanspruchnahme von
Fremdleistungen im Bereich Friedhofswesen (117,7 TEUR) gepragt. Dem gegentber sind
die Aufwendungen der Betreibung der Bioabfallverwertungsanlage (54,2 TEUR) gesunken.
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Die Aufwendungen fur die Personalkosten belaufen sich im Berichtsjahr auf 11.025,4 TEUR
(Vorjahr 10.026,1 TEUR) und sind damit um 999,3 TEUR gestiegen. Ursachlich fir den
Anstieg sind steuerfreie Bezlige in Ho6he von 5224 TEUR, welche im Ergebnis der
Tarifverhandlungen zu zahlen waren. Die im Jahr 2022 mit 5 Mitarbeitern gebildete
Arbeitsgruppe fur den Bereich ,Ukrainehilfe” wurde im Jahr 2023 mit sechs Mitarbeitern
fortgefuihrt, um die Stadt Dessau-RofRlau weiterhin zu unterstitzen. Dies fuhrte im Vergleich
zum Vorjahr zu einer Personalkostensteigerung von insgesamt 79,3 TEUR. Im Berichtsjahr
waren im Vergleich zum Vorjahr deutlich mehr Stufenaufstiege zu berlcksichtigen. Zum 1.
Januar 2023 wurde die 39-Stunden-Woche eingeflhrt. In der Folge wurden die Entgelte fur
Teilzeitbeschaftige angepasst. Per 31. Dezember 2023 sind im Eigenbetrieb ,Stadtpflege”
205,44 VBE-Stellen besetzt (per 31. Dezember 2022: 207,49 VBE-Stellen). Die MaRnahmen
im Rahmen des Teilhabechancengesetzes (THCG) wurden im Jahr 2023 fortgefihrt.

Die Abschreibungen verringerten sich im Vergleich zum Vorjahr lediglich um 42,8 TEUR.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen erhéhten sich im Vergleich zum Vorjahr um 591,8
TEUR. Ursachlich hierfur ist im Wesentlichen der deutliche Anstieg der Gas- (222,5 TEUR)
und Energiekosten (204,5 TEUR). Ebenfalls sind die Kosten flir Fernwarme im Vergleich
zum Vorjahr um 45,5 TEUR gestiegen.

Die Kosten fur Reparatur und Instandhaltung stiegen im Vergleich zum Vorjahr insgesamt
um 80,3 TEUR (Saldo). Im Berichtsjahr erfolgte die Sanierung der Herrensanitaranlagen am
Standort Wasserwerkstrale (156,0 TEUR). Im Bereich Friedhofswesen waren
aullerplanmalig umfangreiche Reparaturen an der Verbrennungsanlage erforderlich.
Weiterhin sorgte der verstarkte Bedarf an Mietgeraten, im Wesentlichem im Bereich
Grinflachenmanagement, fir einen Kostenanstieg (26,8 TEUR). Generell ist ein Anstieg der
Kfz-Reparaturen (47,5 TEUR) zu verzeichnen, was zum einen an hdherem Reparaturbedarf
und zum anderen an deutlich gestiegenen Preisen flir Ersatzteile liegt.

Wahrend sich im Vergleich zum Vorjahr die Aufwendungen flr die Verwaltungskostenumlage
der Stadt Dessau-RofBlau (-40,8 TEUR), die Aufwendungen fir Rechts- und
Beratungskosten (-40,0 TEUR) und die Aufwendungen fir Sachanlagenabgange (-45,0
TEUR) verringerten, liegen die restlichen Aufwendungen des Postens im Saldo mit 15,3
TEUR Uber dem Vorjahreswert.

Die Zinsertrage erhohten sich zum Vorjahr um 108,7 TEUR. Im Berichtsjahr betragen die
Ertrage fur den Zinsanteil von Ruckstellungen gemaR Bilanzrechtsmodernisierungsgesetz
(BilMoG) 115,9 TEUR (Vorjahr: 8,9 TEUR). Die sonstigen Zinsen und ahnlichen
Aufwendungen sanken im Vergleich zum Vorjahr um 74,9 TEUR. Der Aufwand fir den
Zinsanteil von Ruckstellungen gemaR Bilanzrechtsmodernisierungsgesetz (BilMoG) betragt
im Berichtsjahr 0,8 TEUR (Vorjahr: 75,9 TEUR).

Die Liquiditat des Eigenbetriebes kann als sehr gut bezeichnet werden.

Das Investitionsvolumen betrug 1.376,1 TEUR und liegt damit Gber dem Vorjahresniveau
(2022: 1.102,4 TEUR). Gemal Wirtschaftsplan waren Investitionen in Héhe von 1.518,9
TEUR geplant. Die Abweichung zum Wirtschaftsplan liegt in der zeitlichen Verschiebung der
Investitionen aufgrund langerer Lieferzeiten fir die Beschaffung begriindet.

Die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage wird als gut eingeschatzt.

Fir das Wirtschaftsjahr 2023 wurde im Wirtschaftsplan ein Jahresgewinn von 336,9 TEUR
prognostiziert. Das Jahresergebnis in Hohe von 132,6 TEUR fallt damit um 204,3 TEUR
geringer aus als geplant und ist durch eine geringere Betriebsleistung beeinflusst.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Durch den Eigenbetrieb werden im Stadtgebiet Dessau-Roldlau die Aufgaben in den
Bereichen der Entsorgung, der Unterhaltung der Grinanlagen, des Friedhofswesens, der
Verkehrstechnik, der Unterhaltung der Stralennetze und der Stralenbeleuchtung sowie
StralRenreinigung einschlieBlich Winterdienst im Interesse des Gemeinwohls sicher,
preisglnstig, umwelt- und ressourcenschonend erfillt. Die Erflillung des 6ffentlichen Zwecks
ist dadurch gewahrleistet.
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AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Der Eigenbetrieb erhielt im Geschéaftsjahr Zuschusse bzw. Kostenerstattungen zur Erfullung
der dem Eigenbetrieb Ubertragenen hoheitlichen Aufgaben.

Der Jahresgewinn 2023 zuzuglich Gewinnvortrag wird abziglich der Abfuhrung der
Eigenkapitalverzinsung des Jahres 2023 an den Aufgabentrager in die Gewinnrlcklage
eingestellt. Im Berichtsjahr wird an den Haushalt des Aufgabentragers die
Eigenkapitalverzinsung der gebuhrenfinanzierten Bereiche entsprechend den Vorschriften
des § 5 Abs. 2 KAG des Landes Sachsen-Anhalt in Hohe von TEUR 52 abgefiihrt.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Die Bezluge der Betriebsleitung werden unter Hinweis auf die Datenschutzvorschriften des
§ 286 Abs. 4 HGB nicht angegeben.

Die Mitglieder des Betriebsausschusses erhalten von der Stadt fur ihre Tatigkeit eine
Aufwandsentschadigung gem. Entschadigungssatzung der Stadt Dessau-Rollau.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Hinsichtlich der Entsorgung von Rest- und Sperrmull auf der Abfallentsorgungsanlage sind
weitere Steigerungen bei den Transportpreisen sowie den Preisen fur die Behandlung der
Abfalle zu erwarten. Die héheren Kosten fir die Beseitigung von Abfallen zur Verbrennung
resultieren aus der Einbeziehung der thermischen Behandlung von Siedlungsabfallen in den
Anwendungsbereich des nationalen Emissionshandels seit 1. Januar 2024. Die Betreiber
von Mullverbrennungsanlagen geben diese Kosten an die Entsorgungstrager weiter.

Durch die Neukalkulation der Abfallgebuhren fur die Jahre 2025 bis 2026 fanden die
Kostensteigerungen Berlcksichtigung, so dass die Grundlage fir die kostendeckende
Erfillung  der  Abfallentsorgungsaufgaben  gelegt  wurde. Die  bestehenden
Entsorgungsvertrage mit Dritten enden am 31. Mai 2026. Im Jahr 2025 wird im Rahmen
einer europaweiten Ausschreibung die Neuvergabe der Entsorgungsvertrage angestrebt. Die
StralRenreinigungsgebihren werden im Jahr 2025 neu kalkuliert. Fur die Friedhofsgebihren
liegt eine Neukalkulation fir den Zeitraum 2023 bis 2025 vor, in der die voraussichtlichen
Kostensteigerungen bereits berticksichtigt werden konnten. Im Ergebnis einer europaweiten
Ausschreibung wurde im Jahr 2023 ein neuer Entsorgungsvertrag zur Ubernahme,
Umschlag und Verwertung von Altpapier fir den Zeitraum 2024 bis 2028 geschlossen.

Seit 1. Januar 2019 werden die Bioabfélle aus Haushalten der Stadt in Eigenregie in der
Bioabfallverwertungsanlage mit Nachrotte verarbeitet. Der seit Inbetriebnahme der BAV
bestehende Betriebsfuhrungs-, Wartungs- und Instandhaltungsvertrag wurde seitens des
Betriebsfuhrers Uberraschend zum 30. September 2024 gekundigt. Damit verbunden sind
deutlich hdhere Kosten fur die Betriebsflihrung der BAV ab 1. Oktober 2024. Derzeit wird im
Rahmen einer europaweiten Ausschreibung die Neuvergabe des Vertrages mit einer Laufzeit
vom 1. Marz 2025 bis 29. Februar 2032 (7 Jahre) durchgeflhrt.

Im Bereich der Pflege des offentlichen Griins ist es weiterhin erforderlich, entstandene
Pflegedefizite schrittweise abzubauen. Durch Vergabe von Pflegeleistungen an Dritte wurde
versucht, den allgemeinen Pflegezustand der offentlichen Grinflachen zu erhalten bzw. zu
verbessern. Die gemeinnutzigen Beschaftigungsmallnahmen des Jobcenters der
Bundesagentur fir Arbeit haben in den zurtickliegenden Jahren wesentlich zur Verbesserung
der Pflegestandards sowie zur Vermeidung von Wildwuchs, Verunkrautung und Vermullung
beigetragen. Nach derzeitigem Kenntnisstand werden die MaRRnahmen im Rahmen des
Teilhabechancengesetzes spatestens im Jahr 2025 fir alle Mitarbeiter ausgelaufen sein. Um
langfristig weiterhin eine Aufgabenerflllung gewahrleisten zu kénnen, ist angestrebt, die
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jeweils auslaufenden THCG-Stellen dauerhaft nachzubesetzen, da zum jetzigen Zeitpunkt
keine Aussage getroffen werden kann, inwieweit andere BeschéaftigungsmalRnahmen
zuklinftig wieder forderfahig sind. Damit verbunden ist ein deutlich héherer Zuschussbedarf.
Nach wie vor sind inflationsbedingte Preissteigerungen in allen Kostenbereichen sowie
Lieferengpasse und langere Lieferfristen zu verzeichnen. Um hinreichende
Planungssicherheit schaffen zu koénnen, wird die Preisentwicklung fir wesentliche
Kostenpunkte wie zum Beispiel Strom, Gas und Fernwarme grundsatzlich beobachtet und
versucht, Vertragsabschlisse rechtzeitig zu glnstigen Konditionen fur Idngere Zeitrdume zu
tatigen. Die Umsetzung der beschlossenen Tarifanpassung flr die Beschéaftigten im
offentlichen Dienst von Bund und Kommunen fuhrt auch ab dem Jahr 2024 zu erheblichen
Personalkostensteigerungen und wird sich entsprechend ergebnisrelevant auswirken.

Mit Abschluss der Sanierung der Deponie in der Kochstedter KreisstralRe besteht die
Verpflichtung in den nachsten mindestens 30 Jahren Nachsorgeleistungen zu erbringen.
Aufgrund der zwischenzeitlich erheblichen Verminderung der Aufzinsungssatze nach § 253
Abs. 2 HGB und einer auf lange Sicht in etwa gleichbleibende Teuerungsrate sind die
zweckgebundenen Rucklagen per 31. Dezember 2023 vor Ablauf des Nachsorgezeitraums
der Deponie nahezu aufgebraucht (224,6 TEUR). Aufgrund nunmehr steigender Zinssatze
soll den zweckgebundenen Rucklagen ein Betrag in Hohe von 411,0 TEUR zugeflhrt
werden, so dass sich deren Bestand zum 31.12.2024 auf 648,5 TEUR belaufen wird.

Der Eigenbetrieb hat fir Bereiche aulierhalb hoheitlicher Aufgaben keine staatlichen oder
aus staatlichen Mitteln gewahrten Beihilfen erhalten. Demzufolge ergeben sich keine Risiken
aus EU-beihilferechtlicher Sicht.

Fir das Wirtschaftsjahr 2024 wird gemaf Wirtschaftsplan 2024 ein Jahresgewinn in Hohe
von 16,0 TEUR prognostiziert. Die anhaltende Inflation und die damit verbundenen
Preissteigerungen stellen nach wie vor eine gro3e Herausforderung dar. Die in der Planung
einkalkulierten Preissteigerungen kdnnen dennoch deutlich héher ausfallen als erwartet.

BETRIEBLICHE KENNZAHLEN

| 2023 | 2022 | 2021 | 2020 | 2019
StraBenreinigung Fm
Stralen 7.458.159,88 | 7.691.308,25 | 7.355.849,50 | 8.164.335,00 | 7.818.126,25
Radwege 3.278.252,75 | 3.900.907,50 | 3.631.916,50 | 4.243.950,00 | 3.996.102,00
Gehwege 1.165.169,50 | 1.318.434,00 | 1.201.919,00 | 1.341.142,00 | 1.299.402,00
Winterdienst Fm
StraRen / Radwege 5.334.621,00 | 4.471.310,90 | 15.007.475,3 | 1.970.958,30 | 4.309.315,80
Gehwege 57.391,00 50.020,00 116.357,00 14.152,00 23.630,00
Entsorgung
Hausmiillsammlung in t 11.878,30 11.982,58 12.518,47 12.654,42 12.367,68
Bio-Sammlung in t 10.165,39 10.321,66 11.673,54 11.609,82 11.034,38
Altpapiersammlung in t 3.749,33 3.990,77 4.380,52 4.333,25 4.225,25
Umladestation
Abfallaufkommenint | 14.216,64 | 14.443,75 | 15.542,43 16.106,53 | 15.597,75

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prifung durch die ETL Mitteldeutschland GmbH, Wirtschaftsprifungsgesellschaft,
Leipzig, hat zu keinen Einwendungen gefuhrt.

Am 20. Dezember 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermogenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermogen 16.444 16.951 17.821 18.842 19.535
Umlaufvermdgen 7.964 7.006 4.893 5.178 6.270
Rechnungsabgrenzungsposten 34 35 36 39 52
Vermogen 24.442 23.992 22.750 24.059 25.857
Eigenkapital 3.530 3.627 2.917 3.516 4.339
Eigenkapitalédhnliche Mittel 681 709 740 756 777
Eigenkapital und eigenkapitalahnliche Mittel 4211 4.336 3.657 4.272 5.116
Fremdkapital, mittel- und langfristig 17.214 17.009 16.556 16.429 16.934
Fremdkapital, kurzfristig 3.017 2.647 2.537 3.358 3.807
Fremdkapital 20.231 19.656 19.093 19.787 20.741
Kapital 24.442 23.992 22.750 24.059 25.857
Ertragslage in TEUR
Umsatzerlose 20.524 19.422 18.402 17.381 16.544
aktivierte Eigenleistungen 75 28 18 40 52
sonst. betriebl. Ertrage 1.371 1.064 876 877 566
Betriebsleistung 21.970 20.514 19.296 18.298 17.162
Materialaufwendungen -6.325 -5.685 -5.512 -5.191 -4.975
Personalaufwendungen -10.969 -9.988 -9.342 -8.857 -8.338
Abschreibungen -1.859 -1.902 -1.833 -1.868 -1.425
sonst. betriebl. Aufwand -3.032 -2.402 -2.917 -2.636 -2.295
Betriebsaufwand -22.185 -19.977 -19.604 -18.552 -17.033
Betriebsergebnis -215 537 -308 -254 129
Finanzergebnis 2 1 1 3 1
Neutrales Ergebnis 381 202 66 -204 -218
Steuern -35 -30 7 7 7
Jahresfehlbetrag/Jahresiberschuss 133 710 -234 -448 -81
|investitionen in TEUR 1.376 1.102 812 1.188 2.765|
|QI Anzahl der Mitarbeiter 220 222 209 194 184|
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten aus Kommunalkredit (gegentber der
0 0 0 0 0
Stadt)
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermégens durch Eigenkapital
(Grad 1) 25,6% 25,6% 20,5% 22,7% 26,2%
Eigenkapitalrentabilitat 3,2% 16,4% -6,4% -10,5% -1,6%
Personalaufwandsquote 53,4% 51,4% 50,8% 51,0% 50,4%
Materialintensitét 28,5% 28,5% 28,1% 28,0% 29,2%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschéftstatigkeit in TEUR 2.462 2.633 1.217 99 1.023
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Stadtwerke RoBlau

Fernwirme GmbH (: ; '

Stadtwerke RoRlau Fernwarme GmbH

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Stadtwerke RoRBlau Fernwdarme GmbH
Lukoer Str. 3
06862 Dessau-Roflau

Tel.: (0340) 899 1034

Fax: (034901) 50670

e-mail: info@stadtwerke-rosslau.de
Griindungsjahr:

1991

Stammkapital:

EUR 1.025.000,00

Rechtsform:

Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Giiltig in der Fassung vom 30. April 2012 gemaf Eintragung
in das Handelsregister, HR B 13263

Unternehmensgegenstand:

Nach § 2 des Gesellschaftsvertrages erstreckt sich die wirt-
schaftliche Betatigung der Gesellschaft auf die offentliche
Versorgung mit Fernwarme des Gebietes der Stadt Dessau-
RoRlau, Stadtteil RoRlau und die Errichtung, der Erwerb und
der Betrieb von Anlagen, die der Versorgung mit Fernwarme
auf der Basis Kraft-Warme-Kopplung in der Stadt Dessau-
RoRlau, Stadtteil Rof3lau dienen.

Kapitalverhiltnisse:

Stadt Dessau-Rol3lau, Dessau-RoRlau:
EUR 522.750,00 bzw. 51%

Envia Mitteldeutsche Energie AG, Chemnitz:
EUR 502.250,00 bzw. 49%

Organe des Unternehmens:

- die Geschaftsfiihrung

- der Aufsichtsrat

- die Gesellschafterversammlung

Geschéftsfiihrung:
Herr Peer Sascha Riebe (ab 13.10.2023)
Herr Frank Braunschweig (bis12.10.2023)

Mitglieder des Aufsichtsrats:

(Stand 31.12.2023):

Vorsitzender:

Herr Stefan Horvath (Beigeordneter fiir
Birgerdienste, Umwelt und Sicherheit)
Mitglieder:

Herr Frank Rumpf

Frau Silvia Koschig

Herr Holger Linke (stellvertretender
Vorsitzender, envia THERM GmbH)
Herr Christian Gruber (envia Mitteldeutsche
Energie AG)

Gesellschafterversammlung:

Die Gesellschafterversammlung setzt sich
zusammen aus der Gesellschafterin Stadt
Dessau-Rof3lau und dem Gesellschafter envia
Mitteldeutsche Energie AG. Die Stadt Dessau-
RoRlau wird in der Gesellschafterversammiung
durch den Oberblrgermeister vertreten.
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die Stadtwerke RoRlau Fernwdarme GmbH (SWR) weist im Geschéaftsjahr 2023 einen
Jahresiberschuss in HOhe von TEUR 247 (Vj.: Jahresiberschuss TEUR 435) aus.

Die Gesellschaft betreibt an vier Standorten in Dessau-Roflau, Ortschaft Roflau,
Warmeerzeugungs-/-verteilungsanlagen. Die Warmeerzeugung erfolgt in erdgasbetriebenen
Heizkesselanlagen. Aus diesen Warmeerzeugungsanlagen wurden im Berichtsjahr 105
Hausanschlisse mit Fernwarme beliefert. Auf der Basis der Kompetenz und Zuverlassigkeit
des technischen Betriebsfiihrers und dem damit verbundenen sicheren, stérungsfreien Betrieb
der Erzeugungs- und Verteilungssysteme sowie der kompetenten Unterstitzung des
Dienstleisters flr kaufmannische und verwaltungstechnische Aufgaben konnte die
Gesellschaft ihren Anspriichen wie Kundenzufriedenheit, Verlasslichkeit und Servicestarke
gerecht werden.

Beim Warmeabsatz (16.027 MWh) verzeichnet die SWR im Vergleich zum Vorjahr (16.745
MWh) eine Reduzierung um 4,3 %. De Absatz liegt damit um 11,0 % unter dem Planansatz
von 18.000 MWh. Die Reduzierung ist zum einen witterungsbedingt begrindet und zum
anderen weiterhin auf den noch immer anhaltenden Ukrainekrieg und die deutlich gestiegenen
Energiekosten zuriickzufihren sowie den damit in Deutschland verbundenen Appell, Energie
einzusparen. Infolge dieser Entwicklung haben auch die Kunden der SWR ihre
Warmeverbrauche reduziert.

Die Umsatzerlose von insgesamt TEUR 5.927 (Vj.: TEUR 1.784) betreffeni. H. v. TEUR 5.791
(Vj.: TEUR 1.662) Umsatzerlose aus Warmelieferungen, davon TEUR 3.882 (Vj.: TEUR 0) aus
Entlastungen gemal Erdgas-Warme-Preisbremsengesetz (EWPBG) und i. H. v. TEUR 1.909
(Vj.: TEUR 1.662) aus daruber hinaus an Kunden abgerechneten Leistungen.

Die Gaspreisentwicklung im Geschaftsjahr 2023 hat zu einer deutlichen Verringerung des
Jahresiberschusses geflhrt. Durch die stark gestiegenen Gaspreise ergaben sich wertmallig
hdéhere Netzverluste, die aufgrund der Berechnungsmethodik unter Verwendung der
historischen Werte des statistischen Bundesamtes nur teilweise an die Kunden
weiterberechnet werden konnten. Weiterhin belasteten die ricklaufigen Verbrauchsmengen
der Kunden die Deckungsbeitrage und das Jahresergebnis.

Des Weiteren hat der Abschluss eines neuen Konzessionsvertrages mit der Stadt Dessau-
Rof3lau zu einer Kostensteigerung um TEUR 109 gefuhrt. Den Kostensteigerungen stehen
periodenfremde Ertrage aus der Auflésung von Ruickstellungen i. H. v. TEUR 87 gegenuber.
Die Gesellschaft verfigt Uber eine gute Liquiditatsausstattung. Das Anlagevermdgen ist
vollstandig durch das Eigenkapital gedeckt. Insofern bewegt sich die Vermdgens- und
Finanzlage weiter auf einem soliden Fundament.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Die SWR hat auch im Geschéaftsjahr 2023 den Fokus ihrer Geschaftsaktivitaten auf die
Erledigung ihrer Aufgaben als Dienstleister im Bereich der Warmeversorgung gelegt. Im
Rahmen ihrer wirtschaftlichen Betatigung erfullt die Gesellschaft die Mafigaben hinsichtlich
der offentlichen Zwecksetzung gemal des § 128 Abs. 2 Satz 1 KVG LSA.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschaftsjahr keine Zuschiisse aus dem Haushalt der Stadt
Dessau-RofRlau.

Die Gesellschafter beschlossen mit schriftichem Beschluss vom 21.10.2024/24.10.2024 den
Jahresiberschuss 2023 vollstandig an die Gesellschafter auszuschutten. Die Stadt Dessau-
RoRlau erhielt im Jahr 2024 einen anteilsmaRigen Ausschittungsbetrag in Hohe von
TEUR 106,1 (netto).

Entsprechend des Fernwarmeabsatzes 2023 erhielt die Stadt Dessau-RoRlau im Jahr 2024
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gemal Fernwarme-Gestattungsvertrag vom 19./20. Dezember 2022 ein Gestattungsentgelt i.
H. v. TEUR 114,0 (Vj.: TEUR 5,0 auf Basis des Gestattungsvertrages vom 25. November
2003).

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Auf die Angabe der Geschéaftsfihrerbeziige wird in Anwendung der Schutzklausel des § 286
Abs. 4 HGB verzichtet.

Die Gesamtbezlige flir den Aufsichtsrat gemafl § 285 Nr. 9 Buchst. a HGB betrugen fir das
Geschaéftsjahr 2023 TEUR 6,0.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Die derzeitige Situation am Energiemarkt sorgt bei den Kunden teilweise weiterhin fir
Unsicherheiten. Die noch immer erhdhten Einkaufspreise fur Erdgas hatten Auswirkungen auf
das Zahlungsverhalten der Kunden, auch wenn sich die Situation fur das folgende
Geschaftsjahr leicht entspannt hat. Dies kann zu einer Erhéhung des Zahlungsausfallrisikos
fuhren. Mit EinfGhrung der Warmepreisbremse hat sich das Risiko des Zahlungsausfalls zwar
verringert, dennoch sind die Mehrbelastungen der Kunden um ein Vielfaches hoher als in den
Vorjahren.

Insbesondere gilt es, zu den Herausforderungen am Gasmarkt, d. h. schwankende Preise und
hdhere Preisniveaus, mit geeigneten MaRnahmen die Versorgungssicherheit auf bezahlbarem
Preisniveau fir die Kunden zu gewahrleisten.

Darliber hinaus ist es fur die Gesellschaft von hoher Wichtigkeit, sich mit dem Umbau der
Fernwarme hin zur Klimaneutralitat zu befassen.

Die Geschéftsjahre 2024 und 2025 sind beschaffungsseitig abgesichert.

Chancen bestehen nach wie vor in der Gewinnung von Neukunden unter Berticksichtigung
der Wettbewerbsbedingungen im Warmemarkt und vor allem in der zukinftigen Ausrichtung
bezlglich des Ausbaus griner Fernwadrme. Hierzu wird ein Transformationsplan in
Zusammenarbeit mit der DVV erarbeitet werden, um den potentiellen Umbau der Fernwarme
in Richtung Klimaneutralitat systematisch zu untersuchen, Handlungsoptionen zu bewerten
und sinnvolle Transformationswege aufzuzeigen und diese in den Warmetransformationsplan
der Stadt Dessau-Rol3lau einflief3en zu lassen.

Fir das Geschaftsjahr 2024 steht neben der Stabilisierung der Ertragskraft des Unternehmens
auch die Kundenbindung und Neuakquise im Fokus unserer geschéaftlichen Aktivitaten.
Entsprechend der Mittelfristplanung erwartet die Gesellschaft fir das Geschéaftsjahr 2024 auf
der Basis des geplanten Warmeabsatzes von 16.700 MWh ein Jahresergebnis von TEUR 354.

BETRIEBLICHE KENNZAHLEN

2023 2022 2021 2020 2019

verkaufte Warmemenge in MWh 16.027 16.745 19.081 16.840 17.726

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prifung durch die BDO AG Wirtschaftsprifungsgesellschaft, Dresden, hat zu keinen
Einwendungen geflihrt.

Am 6. August 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermoégenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermdgen 316 358 382 365 401
Umlaufvermogen 2.255 1.548 1.576 1.502 1.576
Vermégen 2.571 1.906 1.958 1.867 1.977
Eigenkapital’ 1.428 1.615 1.605 1.565 1.180
Eigenkapitaldhnliche Mittel 5 6 6
Eigenkapital und eigenkapitaldhnliche Mittel 1.433 1.621 1.611 1.565 1.180
Fremdkapital, mittel- und langfristig 5 5 5 5 5
Fremdkapital, kurzfristig 1.133 280 342 297 792
Fremdkapital 1.138 285 347 302 797
Kapital 2.571 1.906 1.958 1.867 1.977

" Da seit Jahren die Gesellschaft den Jahresiiberschuss des Geschaftsjahres vollstandig an ihre Gesellschafter ausschiittet, wird der Jahresuiberschuss
des Geschaftsjahres, abweichend von der Bilanz, nicht im Eigenkapital sondern bereits als kurzfristige Verbindlichkeit (Fremdkapital) dargestellt.

Ertragslage in TEUR

Umsatzerlose 5.927 1.784 1.894 1.744 1.810
sonst. betriebl. Ertrage 0 0 0 0 0
Betriebsleistung 5.927 1.784 1.894 1.744 1.810
Materialaufwendungen -5.395 -946 -1.080 -986 -1.061
Personalaufwendungen 0 -38 -87 -84 -45
Abschreibungen -51 -46 -39 -45 -47
sonst. betriebl. Aufwand -261 -106 -87 -78 -109
Betriebsaufwand -5.707 -1.136 -1.293 -1.193 -1.262
Betriebsergebnis 220 648 601 551 548
Finanzergebnis 8 3 0 0 0
Neutrales Ergebnis 94 11 13 17 80
Ertragsteuern -75 -227 -189 -184 -171
Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss 247 435 425 384 457
Investitionen in TEUR 10 21 57 8 252
@ Anzahl der Mitarbeiter 0 0 0 0 0
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 0 0 0 0 0
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermdgens durch Eigenkapital
(Grad 1) 453,5% 452,8% 421,7% 428,8% 294,3%
Eigenkapitalrentabilitat 17,2% 26,8% 26,4% 24,5% 38,7%
Personalaufwandsquote 0,0% 2,1% 4,6% 4,8% 2,5%
Materialintensitat 94,5% 83,3% 83,5% 82,6% 84,1%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschéaftstatigkeit in TEUR 436 574 479 418 421
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INDUSTRIEHAFEN

"~ ROBLAU GMBH

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Industriehafen RoRlau GmbH

Industriehafen RoBlau GmbH
Industriehafen 3
06862 Dessau-Roflau

Tel.: (034901) 66013

Fax: (034901) 82680

e-mail: info@industriehafen-rosslau.de
Griindungsjahr:

1993

Stammkapital:

EUR 1.535.000,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:

Gliltig in der gednderten Fassung vom 28. September 2004
gemal Eintragung in das Handelsregister, HR B 12704.

Die Neufassung des Gesellschaftsvertrages erfolgte zum 20.
Juni 2024.

Unternehmensgegenstand:

Umschlag, die Lagerung und der Transport von Gitern auf
Bahnen, StraBen und Wasserstralen (Speditionsleistungen)
einschliellich des Betriebes von Hafen- und Bahnanlagen, die
Verwaltung von Grundstiicken und Gebduden sowie die
Erfillung aller damit zusammenhangenden Aufgaben.

Die Gesellschaft kann alle Geschéfte betreiben, die dem
Gesellschaftszweck unmittelbar oder mittelbar zu dienen
geeignet sind. Sie kann Zweigniederlassungen errichten und sich
an gleichartigen oder ahnlichen Unternehmen beteiligen und fir
diese die Geschéftsflihrung und Vertretung Gbernehmen.

Kapitalverhiltnisse:

Stadt Dessau-RoRlau, Dessau-Rof3lau

EUR 782.850,00 bzw. 51%

Sachsische Binnenhafen Oberelbe GmbH, Dresden

EUR 752.150,00 bzw. 49%

Der Vollzug des Anteilserwerbs von der SBO durch die Stadt
Dessau-Rollau erfolgte am 24.04.2024. Damit halt die Stadt
nun 100 % der Anteile an der IHR.

Organe des Unternehmens:

- die Geschaftsfiihrung

- der Aufsichtsrat

- die Gesellschafterversammlung

Geschéftsfiihrung:
Herr Gunto Mérer

Mitglieder des Aufsichtsrats

(Stand 31.12.2023):

Vorsitzender: Herr Stefan Horvath
(Beigeordneter fir Burgerdienste, Umwelt und
Sicherheit)

Herr Heiko Loroff

Frau Gabriele Altmeyer

Frau Christa Miiller

Frau Silvia Koschig

Frau Petra Gruberova

Gesellschafterversammliung

(Stand 31.12.2023):

Die Gesellschafterversammlung setzt sich
zusammen aus der Gesellschafterin Stadt
Dessau-RofRlau und der Gesellschafterin
Sachsische Binnenhafen Oberelbe GmbH. Die
Stadt Dessau-Rof3lau wird in der
Gesellschafterversammlung durch den
Oberblirgermeister vertreten.
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die Industriehafen RoRlau GmbH (IHR GmbH) schloss das Geschéaftsjahr 2023 mit einem
Jahresuberschuss in Hohe von TEUR 28 (Vj.: Jahresfehlbetrag TEUR 30) ab.

Ganzjahrig wurden die Leistungen der Hafenbahn, die Speditionsleistungen sowie die Vermietung
von Flachen im Hafen RoRlau erbracht.

Der Guterumschlag im Industriehafen RoRlau sank im Jahr 2023 gegenitber dem Vorjahr auf
254.094 Tonnen (Vj.: 259.360 Tonnen). Die Umschlage bei den Verkehrstragern Binnenschiff
(+2.643 Tonnen) und LKW (+3.878 Tonnen) stiegen zum Vorjahr; Rickgange sind beim
Verkehrstrager Eisenbahn (-11.787 Tonnen) zu verzeichnen.

Das Containertrucking wurde am Standort Hafen Riesa erbracht. Dazu hat die IHR GmbH mehrere
LKW-Zugmaschinen angemietet.

Die Umsatzerltse der Gesellschaft sanken zum Vorjahr um TEUR 144 auf TEUR 1.036 (Vj.: TEUR
1.180). Der Umsatzrickgang betrifft im Wesentlichen das Geschéftsfeld Stickgut. Die
Preiserhohungen im Einzelwagenverkehr der DB CARGO AG hatte bewirkt, dass ab dem 1.
Quartal 2023 der von der IHR durchgefuhrte Stiickgutumschlag stark eingebrochen ist. Fir den
Stuckgutumschlag verflgte die IHR Uber einen leistungsfahigen Kran, welcher angemietet war. Der
Mietvertrag endete Ende Marz 2023. Korrespondierend zum Umsatzriickgang sind die
Materialaufwendungen um TEUR 180 auf TEUR 148 (Vj.. TEUR 328) gesunken. Dies ist
insbesondere auf den Rickgang von Kraftstoffen, bezogenen Speditionsleistungen und der
Anmietkosten flr die Betriebsmittel zurtickzufiihren.

Die Finanzierung der Gesellschaft war durch die bestehenden Gesellschafterdarlehen und
Stundung von Verbindlichkeiten gesichert.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Wie in den Vorjahren steht die IHR GmbH im Dienst der regionalen Daseinsflrsorge.

Als trimodale Verkehrsschnittstelle setzt sie Impulse flr eine nachhaltige wirtschaftliche
Entwicklung in der Region. Damit ist die 6ffentliche Zwecksetzung in Ubereinstimmung mit dem
Unternehmensgegenstand gegeben.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschéftsjahr keine Zuschiisse aus dem Haushalt der Stadt Dessau-
Roflau.

Gemal Gesellschafterbeschluss vom 28.11.2024 wird der Jahresiberschuss 2023 mit dem aus
Vorjahren bestehenden Verlustvortrag verrechnet.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Die Bezlge der Geschéftsfiihrung betrugen im Berichtsjahr TEUR 0. Der Geschaftsfihrer der IHR
ist nicht in der Gesellschaft angestellt, sondern wird aufgrund der Entsendung des Gesellschafters
Séachsische Binnenhafen Oberelbe GmbH, Dresden, tatig.

Die Gesamtbeziige fir den Aufsichtsrat gemaR § 285 Nr. 9 Buchst. a HGB betrugen fir das
Geschaftsjahr 2023 TEUR 0,1.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Die Gesellschafter haben in einem Verkaufs- und Abtretungsvertrag vom 12.01.2024 geregelt,
dass die SBO GmbH als Gesellschafter aus der IHR GmbH ausscheidet. Die Stadt Dessau-Rof3lau,
als alleinige Gesellschafterin, beabsichtigt die Gesellschaft fortzufihren und die Geschéftsfeld-
entwicklung neu aufzustellen. Die Infrastruktur soll weiterhin als 6ffentliche Infrastruktur entwickelt
werden. Die Gesellschaft soll mit ausreichender Liquiditat ausgestattet werden. Dazu soll das
Eigenkapital der IHR unter Beachtung der Beihilferegularien gestarkt sowie die Stundungen von
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen mittelfristig bis zum 31.12.2026 verlangert werden.
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Die Bundeswasserstral’e Elbe ist in Bezug auf die erforderlichen Tauchtiefen fiir die gewerbliche
Glterschifffahrt weiterhin unkalkulierbar. Im Jahr 2023 war die Elbe in der relevanten Teilstrecke
(E4) an 187 Tagen wirtschaftlich schiffbar. Dies entsprach den Erfahrungen der Vorjahre.
Bahnstreiks und die getatigten Tarifabschllisse im Bahnsektor bergen das Risiko, dass der
Guterverkehr auch im Bahnsektor weiter an Wettbewerbsfahigkeit verliert.

Im Jahr 2024 ist mit erheblichen Behinderungen der strallenseitigen Erreichbarkeit des Hafen-
standortes RofRlau durch eine Sperrung einer Strafl’enbriicke auf der B184 im Stadtteil RoRlau zu
rechnen. Behordlicherseits werden keine belastbaren Aussagen zu Umfang und Dauer der
erforderlichen Sperrungen getatigt. Es muss davon ausgegangen werden, dass diese Sperrungen
monatelang andauern werden. In jedem Fall werden wichtige Kunden (Landhandelskunden),
welche den Hafen nutzen, erhebliche Einbul3en zu verzeichnen haben. Dies wird sich unmittelbar
auf die Nutzung der Verkehrstrager Eisenbahn und Binnenschiff auswirken.

Die Finanzierung der IHR wird weiterhin durch den Gesellschafter Stadt Dessau-RofR3lau abhangig
sein, insbesondere was die Finanzierung von Investitionen betrifft.

BETRIEBLICHE KENNZAHLEN

2023 2022 2021 2020 2019
Schiffsabfertigungen 15 12 22 41 38
Waggons 1.495 1.731 2.191 1.534 1.548
Umschlag gesamtin t 254.094 259.360 378.089 356.322 411.194
Davon
Schiffsumschlag in t 14.401 11.758 21.967 36.928 33.019
Landumschlagin t 74.790 86.577 102.675 75.245 75.914
Uberfuhr in t 164.903 161.025 253.447 244.149 302.261

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prifung durch die Deloitte GmbH Wirtschaftspriifungsgesellschaft, Dresden, hat zu keinen
Einwendungen gefihrt.

Am 12. September 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermogenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermdgen 2.674 2.829 2.945 3.106 3.273
Umlaufvermogen/RAP 74 45 68 29 22
Vermogen 2.748 2.874 3.013 3.135 3.295
Eigenkapital 1.203 1.175 1.205 1.300 1.396
Sonderposten 661 730 799 868 941
Ruckstellungen 19 31 36 30 19
Verbindlichkeiten 865 938 973 937 939
Kapital 2.748 2.874 3.013 3.135 3.295
Ertragslage in TEUR
UmsatzerlGse 1.036 1.180 904 716 587
sonst. betriebl. Ertrage (inkl. Aufl. SoPo) 85 77 74 78 76
Betriebsleistung 1.121 1.257 978 794 663
Materialaufwendungen -148 -329 -252 -148 -167
Personalaufwendungen (ohne Leiharbeitskrafte) -433 -427 -359 -370 -309
Abschreibungen (inkl. SoPo) -166 -165 -164 -167 -170
sonst. betriebl. Aufwand -302 -365 -265 -184 -173
Sonstige Steuern -3 -3 -3 -3 -3
Betriebsaufwand -1.052 -1.289 -1.043 -872 -822
Betriebsergebnis 69 -32 -65 -78 -159
Finanzergebnis -42 -41 -36 -29 -28
Neutrales Ergebnis 1 43 6 11 0
Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss 28 -30 -95 -96 -187
Investitionen in TEUR 11 50 2 14 3
@ Anzahl der Mitarbeiter 13 14 12 13 11
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 0 7 86 85 82
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermdgens durch Eigenkapital
(Grad 1) 45,0% 41,5% 40,9% 41,9% 42,7%
Eigenkapitalrentabilitat 2,6% -2,3% -7,6% -7,2% -13,2%
Personalaufwandsquote 41,8% 36,2% 39,7% 51,7% 52,6%
Materialintensitat 14,1% 25,5% 24,2% 17,0% 20,3%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschaftstatigkeit in TEUR 7 57 29 39 -7
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envia¥
> 4

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

envia Mitteldeutsche Energie AG

envia Mitteldeutsche Energie AG
Chemnitztalstralle 13
09114 Chemnitz

Tel.: (0371) 482-0
Fax: (0371) 482-2999
e-mail: info@enviam.de

Homepage: www.enviaM.de

Griindungsjahr:
2002

Stammkapital:
EUR 635.187.000,00

Rechtsform:
Aktiengesellschaft

Handelsregister:
Im Handelsregister unter der HR B 19751 eingetragen.

Unternehmensgegenstand:

Jede Art der Beschaffung und gewerblichen Nutzung von
Energie und Energieanlagen, insbesondere der Versorgung
mit elektrischer Energie, Gas und Warme.

Jede Art der Beschaffung und der gewerblichen Nutzung von
Wasser, insbesondere die Versorgung mit Wasser, sowie das
Sammeln, Fortleiten und Aufbereiten von Abwasser.

Die Errichtung, Erwerb, Betrieb und sonstige Nutzung von
Beschaffungs- und Transportsystemen fiir Energie, Wasser
und Abwasser, von Telekommunikationsanlagen sowie von
sonstigen Transportsystemen.

Die Erbringung von Leistungen und Diensten auf den Gebieten

der Energie- und Wasserversorgung, der Abwasser-
beseitigung und der Telekommunikation.
Anteilseigenerstruktur:

E.ON Vermogensverwaltungs GmbH 37,91%
KBE Kommunale Beteiligungsgesellschaft mbH

an der envia 22.57%
enviaM Beteiligungsgesellschaft mbH 19,99%
KBM Kommunale Beteiligungsgesellschaft mbH

an der envia Mitteldeutsche Energie AG 15,45%
Stadte, Gemeinden, Stadtwerke 4,08%
E.ON SE 0,00%

Die Stadt Dessau-Roflau ist mit 379.449 Stuckaktien im
Aktienregister der envia Mitteldeutsche Energie AG
eingetragen. Das entspricht einem prozentualen Anteil von
0,15 v. H.

Organe des Unternehmens:
- der Vorstand

- der Aufsichtsrat

- der kommunale Beirat

Vorstand:

Herr Dr. Stephan Lowis
Herr Patrick Kather

Frau Sigrid Barbara Nag|

Aufsichtsrat:
20 Mitglieder

Kommunale Beirat:

Der Beirat setzte sich aus Vertretern von

Kommunen, Industrie, Wissenschaft
Verbanden der Region zusammen.
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Im Geschaftsjahr 2023 erzielte enviaM einen Jahresiberschuss in Héhe von 375,3 Mio. EUR
(Vj.: Jahresuberschuss 139,3 Mio. EUR).

enviaM agierte 2023 nach wie vor in einem herausfordernden Marktumfeld. Die anhaltend
schwache Konjunktur flhrt zu einer zurickgehenden Energienachfrage. Gleichzeitig fihren
die hohen Energiepreise zu sinkenden Verbrauchen bei Privat- und Gewerbekunden. Darliber
hinaus verunsichert der Gesetzgeber durch ausbleibende Entscheidungen das Vertriebs-
geschehen und erschwert die internen Geschéaftsprozesse.

Im Frahjahr 2023 wurde die im Vorjahr eingestellte vertrieblich-akquisitorische Aktivitat wieder
aufgenommen. enviaM fokussierte sich dabei stark auf die Betreuung der Bestandskunden mit
einem besonderen Augenmerk auf die Verpflichtung zur Versorgung der Grundversorgungs-
kunden. Der Wettbewerb blieb weiterhin intensiv, insbesondere fur enviaM als Grundver-
sorger, der zum Ausgleich von Preisschwankungen eine langfristige Beschaffung vornehmen
muss. Dies fuhrte insbesondere im zweiten Halbjahr 2023 zu Wettbewerbsnachteilen
gegenlber wieder verstarkt in den Markt eintretenden Discountanbietern, die mit einer
kurzfristigen Beschaffung eine andere Strategie verfolgen.

Die Kundenzahlen im Segment Privat- und Gewerbekunden sind im Berichtsjahr gegenuber
dem Vorjahr aufgrund dieser Marktsituation gesunken. Die Kundenzugange im Grundver-
sorgungsgebiet konnten die Kundenverluste im externen Gebiet nicht ausgleichen. In den
Segmenten Geschaftskunden und Weiterverteiler des Business-to-Business Vertriebes (B2B)
blieb die Wettbewerbssituation weiterhin angespannt. Trotz dieser Situation ist es enviaM
gelungen, werthaltige Vertragsabschlisse zu realisieren und insgesamt das Segment B2B
erfolgreich zu entwickeln.

Der Vertrieb von Strom an Privat- und Gewerbekunden, Geschaftskunden sowie
Weiterverteiler und Kommunen ist nach wie vor das vertriebliche Hauptgeschéaftsfeld von
enviaM. Daneben ist enviaM ein anerkannter Partner bei Angeboten zur dezentralen
Energieerzeugung. Energiedienstleistungen, wie Angebote zur Vermarktung von Strom aus
erneuerbaren Energien sowie digitale Kundenanwendungen und Konzepte zur Erhéhung der
Energieeffizienz, runden die Produkt- und Dienstleistungspalette ab. Mit dem sich deutlich
beschleunigenden Rollout neuer Messtechniken rickt die Entwicklung damit verbundener
digitaler Dienstleistungen und Mehrwerte noch starker in den Fokus.

Das Jahr 2023 ist nach wie vor von geopolitischen Spannungen und deren Auswirkungen auf
die Energiepreise gepragt. Steigende Beschaffungskosten infolge von Preisexplosionen auf
den Energiemarkten, hohere Netzentgelte sowie teilweise veranderte Umlagen fihrten bei
enviaM dazu, zum 1. Januar 2023 die Arbeitspreise in der Grundversorgung und daran
angelehnter Sonderprodukte im Netzgebiet der MITNETZ STROM zu erhdéhen. Im
Jahresverlauf beruhigte sich die Marktsituation und enviaM senkte die Verbraucherpreise fur
Strom fur Privat- und Gewerbekunden und fur Warmestromkunden zum 1. Juli 2023 im
Netzgebiet von MITNETZ STROM. Die Grundpreise blieben von der Veranderung jeweils
unberthrt. FUr Warmestromkunden flhrten jedoch stark gestiegene Kosten fur den
Stromeinkauf, leicht héhere Netzentgelte und Umlagen zum 1. Januar 2024 wieder zu
steigenden Verbrauchspreisen. enviaM konnte die Verbrauchspreise wie auch die
Grundpreise fur Privat- und Gewerbekunden zum 1. Januar 2024 im Netzgebiet von MITNETZ
STROM konstant halten.

Die im Strompreisbremsengesetz (StromPBG) verankerte Entlastung wurde trotz kurzer
Realisierungszeiten nach Gesetzesbeschluss und hoher Komplexitat fristgemall umgesetzt.
Der staatlich festgelegte Prozess zur Auszahlung der Preisbremsen erfolgte planmafig.

Die enviaM-Gruppe verfolgt weiterhin das ambitionierte Ziel, 2030 der fUhrende Energie- und
Infrastrukturdienstleister Ostdeutschlands zu sein. EnviaM wird die Energiewende
vorantreiben und so dazu beitragen, eine nachhaltige Zukunft fir kommende Generationen zu
gestalten.

Von wesentlicher Bedeutung flir das Gelingen der Energiewende ist der Netzausbau zur
Integration der Erneuerbaren Energien sowie der Umbau der Gasnetze zum Aufbau einer
Wasserstoffwirtschaft. Ein weiterer strategischer Schwerpunkt resultiet aus der
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fortschreitenden Dezentralisierung und der damit einhergehenden Kopplung der Sektoren
Strom, Gas, Warme und Verkehr, die in dem Aufbau und der Steuerung regionaler
Energiesysteme mindet und Grundlage fir die Warmewende ist.

Das Stromaufkommen betrug im Berichtsjahr 10.267 GWh (Vj.: 11.851 GWh) und wurde
nahezu vollstandig aus Fremdstrombeztigen gedeckt. Ein wesentlicher
Fremdstrombezugspartner war dabei die E.ON Portfolio Solutions GmbH, Minchen. Die
nutzbare Stromabgabe betrug in 2023 10.259 GWh (Vj.: 11.842 GWh). Der Absatzriickgang
im Segment Privat- und Gewerbekunden resultiert i. W. aus dem Sparverhalten der Kunden
sowie einer gesunkenen Kundenanzahl. Im Segment Geschéaftskunden trugen insbesondere
auslaufende Vertrage bei KeyAccount-Kunden zum niedrigeren Absatz bei. Der Rickgang im
Segment Weiterverteiler/Vertriebshandel resultiert im Wesentlichen aus geringeren
Absatzmengen im Vertriebshandel.

Die Investitionen in immaterielle Vermégensgegenstande und Sachanlagen betrugen 200,2
Mio. EUR (Vj.: 158,7 Mio. EUR). Insbesondere wurden erneut umfangreiche Investitions-
maflnahmen in die Netzinfrastruktur durchgefihrt, um die Aufnahme von Strom aus
erneuerbaren Energien sicherzustellen und jederzeit eine zuverlassige Energieversorgung zu
gewabhrleisten. Dariber hinaus bildeten der Ersatzneubau und die Fortfilhrung des Neubaus
von 110-kV-Leitungen Schwerpunkte der MalRnahmen im Hochspannungsleitungsnetz.
Finanzinvestitionen erfolgten i. H. v. 204,0 Mio. EUR (Vj.: 99,2 Mio. EUR).

Im Berichtsjahr war enviaM an 70 Gesellschaften in direkter Form beteiligt. Daneben bestehen
mittelbare Beteiligungen.

Im Geschéftsjahr 2023 wurden trotz des anhaltenden Wettbewerbs Stromkonzessions-
vertrage mit einer Reihe von Kommunen abgeschlossen. Mit 6 Stadten und Gemeinden in
Sachsen-Anhalt mit 12.201 versorgten Einwohnern, mit einer Stadt in Thiringen mit 496
versorgten Einwohnern sowie mit 9 Stadten und Gemeinden in Sachsen mit 44.043 versorgten
Einwohnern wurden neue Stromkonzessionsvertrage abgeschlossen.

Die enviaM-Gruppe forderte in Ostdeutschland auch im Berichtsjahr wieder regionale
Initiativen und zahlreiche Projekte in den Bereichen Schule und Bildung, Kunst und Kultur,
Sport und Soziales und Umwelt.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Hauptversammlung beschloss am 07.05.2024, eine Bardividende von EUR 0,67 je
Stlickaktie auf das Grundkapital auszuschutten. Das Grundkapital ist in 248.120.000 auf den
Namen lautende Stlckaktien eingeteilt. Die Stadt Dessau-RoRlau (Uber den Stadtteil Rof3lau
und den Ortsteil Rodleben) besitzt 379.449 Stlickaktien, damit ergibt sich ein Ausschittungs-
betrag in Hohe von EUR 254.230,83 (brutto).

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE
Die GesamtvergUtung des Vorstandes belauft sich im Jahr 2023 auf insgesamt TEUR 1.587.

Die Gesamtbezlge fir den Aufsichtsrat betrug TEUR 296. Dem Beirat wurden TEUR 109
vergutet.

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Priofung durch die KPMG AG, Wirtschaftsprifungsgesellschaft, Berlin,
Zweigniederlassung Leipzig, hat zu keinen Einwendungen geflhrt.

Am 22. Februar 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftspriifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Bilanz in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermdgen 2.896.490 2.722.930 2.729.241 2.797.551 2.623.291
Umlaufvermégen 585.335 414.352 297.571 177.129 201.478
Rechnungsabgrenzungsposten 907 661 2.023 794 856
Vermdgen 3.482.732 3.137.943 3.028.835 2.975.474 2.825.625
Eigenkapital 2.117.547 1.903.559 1.955.318 1.977.080 1.795.664
Sonderposten 21.719 27.481 33.821 41.723 50.544
Ruckstellungen 371.952 337.588 326.196 353.740 373.833
Verbindlichkeiten 965.904 862.501 704.600 592.006 590.231
Rechnungsabgrenzungsposten 5.610 6.814 8.900 10.925 15.353
Kapital 3.482.732 3.137.943 3.028.835 2.975.474 2.825.625
GuV.in TEUR
Umsatzerlése (ohne Stromsteuer) 2.529.610 2.547.917 2.148.836 2.107.745 2.188.682
Bestandsverénderung 106 1.005 195 -163 -158
andere aktivierte Eigenleistungen 1.373 1.074 1.188 1.570 364
sonst. betriebl. Ertrage 137.670 97.321 111.008 287.984 117.186
Betriebsleistung 2.668.759 2.647.317 2.261.227 2.397.136 2.306.074
Materialaufwendungen -2.165.500 -2.173.623 -1.774.453 -1.732.385 -1.819.230
Personalaufwendungen -74.174 -79.578 -67.048 -65.555 -68.247
Abschreibungen -92.253 -94.366 -96.871 -117.280 -113.041
sonst. betriebl. Aufwand -138.546 -129.127 -133.692 -146.679 -159.046
Betriebsaufwand -2.470.473 -2.476.694 -2.072.064 -2.061.899 -2.159.564
Betriebsergebnis 198.286 170.623 189.163 335.237 146.510
Finanzergebnis 257.111 47.628 -33.269 97.886 156.171
Ertragssteuern -80.131 -78.957 -16.378 -90.429 -83.578
Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss 375.266 139.294 139.516 342.694 219.103
|Investitionen in TEUR 404.267 257.956 310.742 549.438 225.999|
|anzahl der Mitarbeiter* 643 622 639 614 649)|
* Mitarbeiteraquivalente per 31.12.
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten 0 0 0 0 0
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermdgens durch Eigenkapital
(Grad 1) 73,1% 69,9% 71,6% 70,7% 68,5%
Eigenkapitalrentabilitat 17,7% 7,3% 7,1% 17,3% 12,2%
Personalaufwandsquote 2,9% 3,1% 3,1% 3,1% 3,1%
Materialintensitat 87,7% 87,8% 85,6% 84,0% 84,2%
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Vermoégensentwicklung
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) Kommunalwirtschaft Sachsen-Anhalt GmbH

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Kommunalwirtschaft Sachsen-Anhalt GmbH
Sternstr. 3
39104 Magdeburg

Tel.: (0391) 5924-371
Fax: (0391) 5924444
e-mail: a.ostrowski@kowisa.de

Die Gesellschaft ist durch formwechselnde Umwandlung aus
der Kommunalwirtschaft Sachsen-Anhalt GmbH & Co.
Beteiligungs KG hervorgegangen.

Griindungsjahr:
1995

Stammbkapital:
EUR 50.000,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:

Es gilt der Gesellschaftsvertrag in der Fassung des
Umwandlungsbeschlusses vom 19. August 2015. Die
Gesellschaft wird im Handelsregister des Amtsgerichts Stendal
unter HR B 22258 gefiihrt.

Unternehmensgegenstand:

Wahrnehmung und Sicherung der kommunal- und wirtschafts-
rechtlich zulassigen Interessenvertretung der Gesellschafter in
der Ver- und Entsorgungswirtschaft in Sachsen-Anhalt.
Insbesondere die Unterstltzung ihrer Gesellschafter bei der

Wahrnehmung ihrer Aufgaben zur Sicherung einer
wirtschaftlich sinnvollen Daseinsvorsorge und bei der
Darbietung einer sicheren und preiswerten Ver- und

Entsorgung in den Bereichen Strom, Ol, Gas, Fernwarme,
Wasser, Abwasser, Stral3enreinigung und Abfall.

Zur Erfillung ihres Unternehmensgegenstandes bilndelt die
KOWISA GmbH Uber ihre Tochtergesellschaften KBA und KBM
insbesondere  Anteile an den Regionalversorgungs-
unternehmen enviaM AG und Avacon AG.

Kapitalverhiéltnisse:

Das Stammkapital der Gesellschaft betragt nach der
Umwandlung EUR 50.000, eingeteilt in 1.000 Geschéftsanteile
zu je EUR 50,00. Die Anzahl der auf jeden Gesellschafter
entfallenden Geschéaftsanteile entspricht der Anzahl seiner
Hafteinlagen bei der KOWISA KG. Verbliebende Geschafts-
anteile wurden dem Gesellschafter KWV-Kommunalwirtschaft
Sachsen-Anhalt  Verwaltungs-GmbH  zugeordnet.  Die
Beteiligung der Gesellschafter am Gesellschaftsvermégen und
an Gewinn und Verlust der Gesellschaft sowie die Stimmrechte
richten sich nach einem gesellschaftsvertraglich geregelten
Punktesystem.

Zum 31.12.2023 sind 192 Kommunen, die Stadtwerke Hettstedt
GmbH und die KWV-Kommunalwirtschaft Sachsen-Anhalt
Verwaltungs-GmbH  mit insgesamt 138.421  Punkten
Gesellschafter der KOWISA GmbH.

Die Stadt Dessau-RoRlau verfugt Uber 5 Geschaftsanteile (2
250 EUR) und 758 Punkten (2 0,552 %).

Organe des Unternehmens:

- die Geschéftsfuhrung

- der Aufsichtsrat

- die Gesellschafterversammlung

Geschiftsfiihrung:
Frau Anike Ostrowski (seit 1. Mai 2023)
Herr Detlef Hillebrand (bis 1. Mai 2023)

Aufsichtsrat

(Stand 31.12.2023):

Der Aufsichtsrat besteht aus 15 Mitgliedern. Die
Stadt Dessau-RoBlau wird im Aufsichtsrat
durch Frau Jacqueline Lohde, Burgermeisterin
und Beigeordnete fiir Bauen und Stadtgriin
vertreten.

Gesellschafterversammlung

(Stand 31.12.2023):

Die Stadt Dessau-RoRlau wird in der
Gesellschafterversammlung durch den
Oberbirgermeister vertreten. Gemal § 131
Abs. 1 KVG LSA hat der Oberbiirgermeister mit
seiner Vertretung Frau Jacqueline Lohde,
Birgermeisterin und Beigeordnete fir Bauen
und Stadtgriin, beauftragt.
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die KOWISA GmbH weist im Geschaftsjahr 2023 einen Jahreslberschuss in Hohe von TEUR 33.032
(Vj.: Jahreslberschuss TEUR 31.076) aus.

Malgeblich wird das Jahresergebnis 2023 durch die Beteiligungsertrage aus den Ausschittungen der
KBA (Kommunale Beteiligungsgesellschaft an der Avacon AG), der KBM (Kommunale
Beteiligungsgesellschaft an der envia Mitteldeutsche Energie AG), der GISA GmbH und der WGK
GmbH & Co. KG i. H. v. 33,1 Mio. EUR bestimmt. Die Veranderung zum Vorjahr ist hauptsachlich auf
etwas hohere Ausschittungen der KBM (+0,4 Mio. EUR), der GISA (+0,8 Mio. EUR) und der WGK
(+0,2 Mio. EUR inkl. Wegfall des Sondereffekts aus der Korrektur der Bilanzierung der Mehrentnahme)
zurtckzuflhren. Weiterhin hatte die geanderte Situation am Geld- und Kapitalmarkt positiven Einfluss
auf die Ertragslage der KOWISA. Es konnten Zinsertrage i. H. v. TEUR 946 erzielt werden (Vj.: TEUR
60). Gegenlaufig wirkten sich im Wesentlichen nur der ergebnisbedingte Anstieg der Ertragsteuern
aus (0,8 Mio. EUR, Vj.: 0,4 Mio. EUR).

Aus der Vermietung der Wohneinheiten im Bruno-Beye-Ring ergab sich nach dem ersten Jahr mit
nahezu erfolgter Vollvermietung und vollstdndiger Auswirkung der Abschreibungen ein
Ergebnisbeitrag zum Jahresabschluss der KOWISA GmbH i. H. v. TEUR 99 (Umsatzerlése TEUR
340, Aufwendungen flr bezogene Leistungen TEUR 97 fir die umlegbaren und nicht umlegbaren
Betriebskosten, Abschreibungen TEUR 144).

Im Berichtsjahr hat eine Kommune Aktien an der Avacon gegen Gewahrung von Gesellschaftsrechten
in die KOWISA GmbH eingebracht und dafiir insgesamt 1.190 Punkte erhalten.

Zum 31. Dezember 2023 sind damit 192 Kommunen, die Stadtwerke Hettstedt GmbH und die KWV
mit insgesamt 138.421 Punkten Gesellschafter der KOWISA GmbH.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschaftsjahr keine Zuschlisse aus dem Haushalt der Stadt.

Die Gesellschafterversammlung beschloss am 04.09.2024, dass fir das Geschaftsjahr 2023 je Punkt
EUR 110,00 (Vj.: EUR 110,00) aus dem Bilanzgewinn des Geschaftsjahres 2023 an die Gesellschafter
ausgeschittet werden. Bei einer Gesamtpunktzahl von insgesamt 137.231 ausschittungs-
berechtigten Punkten betragt die Ausschittung insgesamt EUR 15.095.410,00. Darliber hinaus hat
die Gesellschafterversammlung eine Sonderausschittung aus dem Jahresuberschuss des
Geschéftsjahres i. H. v. EUR 40,00 je Punkt (Vj.: EUR 30,00 je Punkt) beschlossen. Die Stadt Dessau-
Roflau verfiigt Gber eine Punktzahl von 758 Punkten, daraus ergibt sich ein Kapitalertrag aus dem
Geschaftsjahr 2023 i. H. v. EUR 113.700,00 (brutto).

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE
Die Angabe der Gesamtbeziige des Geschéftsfuihrers unterbleibt gem. § 286 Abs. 4 HGB.

Die Gesamtbeziige fir den Aufsichtsrat gem. § 285 Nr. 9 Buchst. a HGB betrugen fir das
Geschaftsjahr 2023 EUR 11.400,00.

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prifung durch die PKF Fasselt Partnerschaft mbB Wirtschaftspriifungsgesellschaft,
Niederlassung Magdeburg, hat zu keinen Einwendungen geflhrt.

Am 28. Mai 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermoégenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermdgen (Finanzanlagen) 213.162  212.342  208.915 197.893 193.670
Umlaufvermdgen (inkl. RAP) 56.735 42.831 41.063 49.554 29.513
Vermogen 269.897 255.173  249.978 247.447 223.183
Eigenkapital 269.361 254.933  249.799  247.335  223.137
Fremdkapital, langfristig 0 0 0 0 0
Fremdkapital, kurzfristig 536 240 179 112 46
Fremdkapital 536 240 179 112 46
Kapital 269.897 255.173  249.978 247.447 223.183
Ertragslage in TEUR
Umsatzerltse 361 51 21 21 21
sonst. betriebl. Ertrage 2 5 2 1 5
Betriebsleistung 363 56 23 22 26
Personalaufwendungen -207 -202 -180 -182 -185
Materialaufwand -97 -16
Abschreibungen -147 -28 -1 -1 -1
sonst. betriebl. Aufwand -127 -147 -241 -132 -137
Betriebsaufwand -578 -393 -422 -315 -323
Betriebsergebnis -215 -337 -399 -293 -297
Beteiligungs- und Finanzergebnis 34.038 31.844 32.483 46.556 19.412
Ertragsteuern / Ertragsteuerumlagen =791 -431 -362 -666 -215
Neutrales Ergebnis 0 0 0 0 0
Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss 33.032 31.076 31.722 45.597 18.900
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 0 0 0 0 0
o Anzahl der Mitarbeiter 2 1 1 1 1
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermogens durch Eigenkapital
(Grad 1) 126,4% 120,1% 119,6% 125,0% 115,2%
Eigenkapitalrentabilitat 12,3% 12,2% 12,7% 18,4% 8,5%
Personalaufwandsquote 35,8% 51,4% 42,7% 57,8% 57,3%
Cash-Flow in TEUR 32.008 *34.873 28.353 42.086 25.041

* geanderter Ausweis im JA 2023
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Vermoégensentwicklung
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‘ FERNWASSER

VERSORGUNG
" save-osTHARZ Gmik

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Fernwasserversorgung Elbaue-
Ostharz GmbH

Fernwasserversorgung Elbaue-Ostharz GmbH
Naundorfer Stralle 46

04860 Torgau
Tel.: (03421) 7570
e-mail: info@fwv-torgau.de

Homepage: www.fwv-torgau.de

Griindungsjahr:
1990

Stammkapital:
EUR 127.822.970,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Gliltig in der Fassung vom 30. Januar 2020 gemaf Eintragung
in das Handelsregister, HR B 86

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Unternehmens ist die Gewinnung und
qualitatsgerechte Aufbereitung von Grund- und Oberflachen-
wasser zu Trinkwasser und die Uberleitung des Trinkwassers
mittels Fernleitungen. Die Gesellschaft ist berechtigt, alle
Geschéfte zu betreiben, die mit der Wasserversorgung
unmittelbar und mittelbar zusammenhangen und die der
Forderung des vorgenannten Gegenstandes dienen. Belange
des Umweltschutzes sind zu berucksichtigen.

Die Gesellschaft kann sich an anderen Unternehmen im
Inland beteiligen, die mit ihrem Unternehmensgegenstand
zusammenhangen, solche Unternehmen errichten, erwerben
oder pachten.

Kapitalverhiéltnisse:
Zum 31.12.2023 sind 58 Kommunen aus Sachsen-Anhalt und
Sachsen, drei Trinkwasserverbdnde, die Trinkwasser-

versorgung Magdeburg GmbH und die GbR Fernwasser
Sachsen-Anhalt GmbH/Kommunale Wasserwerke Leipzig
GmbH Gesellschafter der FEO.

Die Stadt Dessau-Roflau ist mit 1,9709 % beteiligt.

Organe des Unternehmens:

- die Geschaftsfiihrung

- der Aufsichtsrat

- die Gesellschafterversammlung

Geschéftsfiihrung:
Jan Wollenberg
Dr. Dirk Brinschwitz

Aufsichtsrat:
Der Aufsichtsrat besteht aus 18 Mitgliedern.

Gesellschafterversammlung
(Stand 31.12.2023):

Die Stadt Dessau-Roflau
Gesellschafterversammlung
Oberbirgermeister vertreten.

der
den

wird in
durch
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die Fernwasserversorgung Elbaue-Ostharz GmbH (FEQO) weist im Geschaftsjahr 2023 einen
Jahresfehlbetrag in Hohe von 222 TEUR (Vj.: Jahresiiberschuss 1.409 TEUR) aus.

Die Versorgung der Kunden mit qualitatsgerechtem Trinkwasser konnte jederzeit sichergestellt
werden.

Bis Juli 2023 konnte aufgrund der warmen und weitestgehend trockenen Witterung eine positive
unterjahrige Absatzentwicklung verzeichnet werden. Aufgrund der ab Juli einsetzenden und bis
zum Jahresende andauernden umfangreichen Niederschldge und dem damit einhergehenden
Abnahmeverhalten insbesondere im kommunalen Umfeld konnte der geplante Jahresabsatz von
81,5 Mio. m? nicht erreicht werden. Im Geschaftsjahr 2023 wurden 81,3 Mio. m*® an die Kunden
geliefert. Die Absatze liegen durch eine befristete Sonderlieferung an einen grolen kommunalen
Kunden im Vorjahr und die Witterungsverhaltnisse im zweiten Halbjahr unter dem
Trinkwasserabsatz von 82,3 Mio. m*® im Vorjahr.

Neben dem Trinkwasserabsatz wurde durch das Unternehmen 8,5 GWh regenerativer Strom in
den Turbinen im Ostharz-Ableitungssystem und in den Photovoltaikanlagen in der Elbaue erzeugt.
Fir Trinkwasser- und andere Kunden aus dem Versorgungssystem wurden Labordienstleistungen
in einer H6he von 157 T€ erbracht.

Es konnten alle wichtigen bestellten Materiallieferungen und Fremdleistungen realisiert werden, wo
sinnvoll wurde die Bevorratung weiter auf einem erhdhten Niveau gehalten. Die Arbeitsfahigkeit
des Unternehmens war jederzeit sichergestellt. Aufgrund durchschlagender Kostensteigerungen
fur Material und Fremdleistungen sowie gesunkener Erldse aus der Stromerzeugung und
Einspeisung nach dem Gesetz fir Erneuerbare Energien (EEG) wurde fiir das Geschaftsjahr ein
Jahresfehlbetrag ausgewiesen.

Im Berichtsjahr wurden 16,5 Mio. EUR investiert. Neben den Investitionen in noch im Bau
befindliche Anlagen (8,87 Mio. €) wurde hauptsachlich in technische Anlagen und Maschinen (5,28
Mio. €) investiert. Die wesentlichsten Investitionsprojekte im Jahr 2023 waren die Weiterfihrung
der Komplexerneuerung des Hochbehalters Spiegelsberge (Inbetriebnahme zweite
Behalterkammer), die Fortflihrung der Erneuerung der Kalkanlage im Wasserwerk Wienrode sowie
die weitere Umsetzung des Standortkonzeptes im Wasserwerk Mockritz, die Fertigstellung des
Neubaus einer Trinkwasserleitung fur den Kundenneuanschluss ZWAG Geiseltal sowie des
Neubaus einer Notstromversorgung flr das Wasserwerk Torgau/Ost (teilweise Forderung Bund),
die Ertlichtigung der Fernwasserleitung Klostermansfeld-Helbra und auf dem Sidring den 1.
Bauabschnitt,die Errichtung neuer Brunnen in den Elbauewasserwerken sowie die Erneuerung des
LWL-Kabels DB Gluisten bis SST Heideberg.€.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschéftsjahr keine Zuschiisse aus dem Haushalt der Stadt Dessau-
Roflau.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Auf die Angabe der Geschaftsfihrerbeziige wird gemall § 286 Abs. 4 HGB verzichtet, da
ansonsten auf das Gehalt eines einzelnen Geschéaftsflhrers geschlossen werden kdnnte.

Die Vergutungen des Aufsichtsrates betrugen im Berichtsjahr 22,5 TEUR.

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Der Jahresabschluss wurde erstellt durch die Rodl & Partner GmbH, Wirtschaftsprifungs-
gesellschaft, Steuerberatungsgesellschaft, Niederlassung Dresden.

Am 19. April 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Bilanz in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermogen 172.213 166.149 160.924 157.420 152.885
Umlaufvermégen 13.470 10.924 9.769 9.586 9.486
Rechnungsabgrenzungsposten 2.452 1.298 160 128 116
Vermdgen 188.135 178.371  170.853 167.134  162.487
Eigenkapital 131.564 131.786 130.377 127.791 124.794
Eigenkapitaldhnliche Mittel 1.830 1.937 1.397 348 375
Eigenkapital und eigenkapitaldhnliche Mittel 133.394  133.723 131.774  128.139 125.169
Ruckstellungen 8.685 7.352 7.125 8.477 7.802
Verbindlichkeiten 46.056 37.296 31.954 30.519 29.516
Kapital 188.135 178.371 170.853 167.135 162.487
GuV.in TEUR
Umsatzerlose 49.667 47.392 48.802 47.731 44.502
Andere aktivierte Eigenleistungen 2.800 3.264 2.663 2.647 2.538
sonst. betriebl. Ertrage 1.302 849 1.191 865 1.117
Betriebsleistung 53.769 51.505 52.656 51.243 48.157
Materialaufwendungen -19.479 -18.671 -19.884 -18.018 -16.532
Personalaufwendungen -16.286 -15.073 -14.249 -14.522 -14.074
Abschreibungen -0.882 -9.642 -0.788 -9.452 -9.016
sonst. betriebl. Aufwand -7.733 -6.115 -5.415 -5.477 -5.584
Betriebsaufwand -53.380 -49.501 -49.336 -47.469 -45.206
Betriebsergebnis 389 2.004 3.320 3.774 2.951
Finanzergebnis -530 -437 -437 -458 -502
AuRerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0
Ertragssteuern/sonstige Steuern -81 -158 -297 -319 -150
Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss -222 1.409 2.586 2.997 2.299
[investitionen in TEUR 16535 14981 13354  14.089  14.124|
|& Anzanhl der Mitarbeiter 238 226 219 224 220|
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 40737 33.555 29.509 28.005 26.232
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermdgens durch Eigenkapital (Grad 1) 76,4% 79,3% 81,0% 81,2% 81,6%
Eigenkapitalrentabilitat -0,2% 1,1% 2,0% 2,3% 1,8%
Personalaufwandsquote 32,8% 31,8% 29,2% 30,4% 31,6%
Materialintensitat 36,5% 37, 7% 40,3% 38,0% 36,6%
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3.2 WOHNUNGSWIRTSCHAFT
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Dessauer Wohnungsbaugesellschaft

— mbH (DWG)

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

DWG Dessauer Wohnungsbaugesellschaft mbH
Ferdinand-von-Schill-Strae 8
06844 Dessau-Rol3lau

Tel.: (0340) 8999-0
Fax: (0340) 215043
e-mail: info@dwg-wohnen.de

Homepage: www.dwg-wohnen.de

Grundungsjahr:
1994

Stammkapital:
EUR 51.250,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Glltig in der geénderten Fassung vom 14. Marz 2017 gemaRi
Eintragung in das Handelsregister, HR B 12878

Unternehmensgegenstand:

Bewirtschaftung, Verwaltung und Errichtung von Wohn- und
Geschéftsgebauden zur Versorgung der Einwohner der Stadt
Dessau-Rof3lau. Die Gesellschaft kann zudem Eigenheime und
Eigentumswohnungen bauen, betreuen und verauf3ern.

Die Gesellschaft ist berechtigt, alle im Bereich der
Wohnungswirtschaft anfallenden Aufgaben zu ubernehmen,
Grundstticke, Rechte an Grundstiicken sowie
grundstiicksgleiche Rechte zu erwerben und zu verauRern.

Die Gesellschaft kann alle Geschafte betreiben, die dem
Gesellschaftszweck unmittelbar oder mittelbar zu dienen
geeignet sind. Sie kann Zweigniederlassungen errichten und
sich an gleichartigen oder ahnlichen Unternehmen beteiligen;
hierliber entscheidet die Gesellschafterversammlung.

Kapitalverhaltnisse:

Stadt Dessau-Rol3lau 100%

Organe des Unternehmens:

- die Geschéftsfuhrung

- der Aufsichtsrat

- die Gesellschafterversammlung

Geschaftsfihrung:
Herr Thomas Florian

Mitglieder des Aufsichtsrats

(Stand 31.12.2023):

Vorsitzender: Herr Dr. Robert Reck
(Oberbirgermeister)

Frau Eter Hachmann (Beigeordneter fir
Soziales, Bildung, Jugend und Senioren)
Herr Michael Puttkammer

Herr Hans-Joachim Pé&tzold

Frau Rita Bahn-Kunze

Herr Michael Fricke

Herr Olaf Paul

Herr Hendrik Weber

Herr Marco Egelkraut

Herr Thilo Schreiber (Arbeitnehmervertreter)

Gesellschafterversammlung

(Stand 31.12.2023):

Stadt Dessau-Roflau, vertreten durch den
Oberbirgermeister Dr. Robert Reck.
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die DWG schloss das Geschaftsjahr 2023 mit einem Jahresfehlbetrag in Hohe von TEUR 5 ab (Vj.:
Jahresuberschuss TEUR 3.592).

Zum 31.12.2023 bewirtschaftete die DWG insgesamt 7.873 Wohn- und Gewerbeeinheiten
(einschlieB3lich Eigennutzung und Stilllegung) mit einer Gesamtflache von 454.401 m2. Der
durchschnittliche Leerstand der Wohnungen lag im Geschéftsjahr bei 29,63 % (Vj.: 31,32 %). Der
Gesamtleerstand zum 31.12.2023 betrug 29,19 % (Vj.: 29,70 %).

Die durchschnittlichen Sollmieten konnten im Geschéftsjahr auf 5,36 EUR/m?2 (Vj.: 5,25 EUR/m?)
erhoht werden. Maf3geblich fir die Berechnung ist die durchschnittliche Wohn- und Gewerbeflache
des Jahres. Nach Abzug der Erldsschmélerungen aus dem Leerstand betragt der
Durchschnittswert 4,06 EUR/m2 (Vj.: 3,91 EUR/m?).

Die DWG investierte im Berichtsjahr TEUR 12.438 in die Bestandserhaltung und -verbesserung,
das entspricht durchschnittlich 28,17 EUR/m2.

Im Jahr 2023 wurde die Sanierung der Lessingstral3e 9 sowie 10, 12 und 14 im Stadtteil Nord
weitestgehend abgeschlossen. Zur besseren Erreichbarkeit der Wohnungen wurden an den
Hauseingangen Nr. 10, 12 und 14 stral3enseitig Aufziige angebaut. Es erfolgte ein nachtraglicher
Anbau von Balkonen und das Gebaude wurde energetisch ertiichtigt. In die Mal3nahmen flossen
bisher 5.049 TEUR. Es wurden Bundesmittel fur effiziente Gebaude bewilligt.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Die DWG bewirtschaftete im Jahr 2023 eigenen und treuhdnderisch verwalteten Wohnungs- und
Gewerbebestand sowie Eigentumswohnungen, Garagen und Stellplatze. Das Unternehmen
erfiillte damit in Ubereinstimmung mit dem Gesellschaftsvertrag die 6ffentliche Zwecksetzung nach
§ 128 Abs. 2, Satz 1, KVG LSA.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschéftsjahr keine Zuschiisse aus dem Haushalt der Stadt Dessau-
RoRlau.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Die Geschéftsfuhrerbeziige werden unter Hinweis auf die Datenschutzvorschriften des § 286 Abs.
4 HGB nicht angegeben.

Die Gesamtbezlige fir den Aufsichtsrat gemaR § 285 Nr. 9 Buchst. a HGB betrugen fir das
Geschéftsjahr 2023 TEUR 12,5.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Die demografische Entwicklung bleibt fir die DWG der starkste Risikofaktor. Laut aktueller
Bevolkerungsprognose wird die Stadt Dessau-Rol3lau bis zum Jahr 2035 ca. 14 Tsd. Einwohner
verlieren. Der Anteil der Uiber 67-Jahrigen steigt in diesem Zeitraum voraussichtlich auf ca. 36 %.
Dieser Trend spiegelt sich auch weiterhin in der Fluktuation wider. Die Hauptursachen der
Wohnungskindigungen liegen im Versterben der Mieter bzw. im Umzug aus Altersgriinden, z. B.
in ein Pflegeheim. Die anhaltend hohe Inflation und die damit einhergehende reduzierte Kaufkraft
im Bereich Wohnung und Gewerberaum sowie der Einwohnerriickgang verandern die Nachfrage.
Zielgruppengerechte Sanierungen und Flexibilitdt in der Anpassung an gednderte Bedarfe in den
Bestanden sind auch zukinftig unerlassliche Instrumente zur Sicherung der Einnahmen.
Weiterhin steigende Preise fir Bauleistungen sowie erhdhte gesetzliche Anforderungen an die
Sanierungen und Neubau stellen ein weiteres Risiko dar. Zwar ist inzwischen eine gewisse
Entspannung im Hinblick auf Kapazitaten bei einzelnen Gewerken wahrnehmbar, im Bereich
Heizung/LUftung/Sanitar verscharft sich die Lage jedoch zusehends, was zu weiter deutlich
steigenden Preisen fiihrt.

Da die Auswirkungen der Grundsteuerreform beziiglich der Anderung der Hebesétze noch nicht
kalkulierbar sind, bleibt die Reform fir die DWG risikobehaftet. Auch die Diskussionen zur
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Umlagefahigkeit der Grundsteuer auf die Mieter beinhaltet ein Risiko der Reduzierung von
Einnahmen.

Das zum 1. Januar 2023 in Kraft getretene Gesetz zur Aufteilung der Kohlendioxidkosten
beschréankt die finanziellen Mittel fir notwendige Investitionen, definiert jedoch gleichzeitig erhthte
Sanierungserfordernisse, um die Kosten fur die Gesellschaft so gering wie mdglich zu halten.

Die gesamtwirtschaftliche Lage ist nach wie vor krisengepragt. Die hieraus resultierenden Risiken
fur den zukinftigen Geschaftsverlauf der DWG bestehen in zu erwartenden Kostensteigerungen
fur InstandhaltungsmafZnahmen und Energiekosten sowie Verzégerungen bei der Durchfihrung
von geplanten Instandhaltungs-, Modernisierungs- und Baumafinahmen verbunden mit der
Verzdgerung von geplanten Einnahmen. Steigende Betriebskosten kénnen zu Belastungen der
Liquiditat fuhren, sofern die Vorauszahlungen der Mieter diese nicht decken. Der Wegfall der
Energiepreisbremsen kompensiert die aktuell fallenden Preise nicht vollstdndig, so dass mit
steigenden Kosten fur den Wohnungsleerstand zu rechnen ist.

Im Rahmen der Bestands- und Quartiersentwicklung werden die Ausstattungen und GréRen von
Wohnungen und die Anforderungen an das Wohnumfeld an die sich a&ndernden Bedurfnisse der
Bevolkerung angepasst. Die Sanierung von Leerwohnungen wird weiter verstarkt und verstetigt.
Durch das Schaffen zusatzlicher Angebote, wie mobliertes Wohnen, werden neue Zielgruppen
angesprochen. Aufwertungen inshesondere in der Innenstadt, wie die Herrichtung und Vermietung
grolRerer Gewerbeeinheiten, erhéhen die Attraktivitat der Stadt insgesamt und kénnen im Ergebnis
eine Erhohung der Nachfrage bewirken.

Die Bedurfnisse der Menschen andern sich in den jeweiligen Lebensabschnitten und damit auch
der Anspruch an die Wohnung und das Wohnen. Insbhesondere der Schaffung von Barrierefreiheit
bzw. der Reduzierung von Barrieren kommt eine immer grof3ere Bedeutung zu.

Der Fokus des Handelns der DWG wird weiterhin auf den innerstadtischen Kernbereichen und
einzelnen ausgewahlten, nachgefragten Quartieren mit guten wirtschaftlichen Prognosen liegen.
Sollte der Russisch-Ukrainische Krieg weiter anhalten, konnte sich durch Gefliichtete die Belegung
von bislang leerstehenden Wohnungen und hierdurch eine zusétzliche Verminderung des
Leerstandes ergeben. Dieser Effekt hat schon in 2022 zu einem Leerstandabbau gefiihrt, der sich
2023 verlangsamte.

Durch ungiinstige gesamtwirtschaftliche Entwicklungen kénnten sich fir junge Familien die
Moglichkeiten der Finanzierung eines Eigenheimes verringern. Fir die DWG wurde sich hierdurch
die Chance ergeben, junge Familien als Mieter zu binden oder zu gewinnen.

BETRIEBLICHE KENNZAHLEN

2023 2022 2021 2020 2019
Anzahl der Wohnungseinheiten 7.450 7.518 7.852 7.969 8.186
davon Leerstand 2.175 2.233 2.501 2.454 2.235
Anzahl der gewerblichen Einheiten 204 205 206 204 209
davon Leerstand 20 16 17 25 30
Gesamtnutzflache in gm 454.401| 460.217| 461.993( 466.816| 495.071
Hausbesitz Dritter (WE und GE) 6 6 6 15 15
WEG-Verwaltung (WE und GE) 0 0 0 0 0
Modernisierungskosten ges. in TEUR 4.130 3.204 1.705 1.899 5.677
Instandhaltungsausgaben in TEUR 8.391 7.738 7.962 5.332 4.630
Forderungen aus Vermietung nach EWB in TEUR 102 89 85 91 59
Mietausfélle durch Leerstand in TEUR 6.863 7.293 7.615 7.176 6.543

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prufung durch die Wirtschaftsprifungsgesellschaft BDO AG, Dresden, hat zu keinen

Einwendungen gefihrt.

Am 15. Mai 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der

uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermogenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermdogen 180.136 181.265 184.691 187.996 192.090
Umlaufvermégen 13.205 14912 13.750 17.769 16.714
Vermaogen 193.341 196.177 198.441 205.765 208.804
Eigenkapital 102.188 102.193 98.601 98.406 94.062
Eigenkapitaldhnliche Mittel 1.244 1.318 1.391 1.464 1.538
Eigenkapital und eigenkapitaldhnliche Mittel 103.432 103.511 99.992 99.870 95.600
Fremdkapital, langfristig" 46.277 50.954 54.354 58.711 66.537
Fremdkapital, mittel- und kurzfristig* 43.632 41.712 44.095 47.184 46.667
Fremdkapital 89.909 92.666 98.449  105.895 113.204
Kapital 193.341 196.177 198.441 205.765 208.804
Ertragslage in TEUR
Umsatzerl6se aus Hausbewirtschaftung 25.524 25.067 25.046 26.213 26.998
Bestandsveranderungen/aktivierte Eigenleistungen 316 90 3 -148 -515
sonst. betriebl. Ertrage 603 503 366 459 325
Betriebsleistung 26.443 25.660 25.415 26.524 26.808
Betriebskosten und Grundsteuer -5.365 -5.068 -5.063 -4.885 -5.048
Instandhaltungsaufwand -8.391 -7.738 -7.962 -5.332 -4.630
Personalaufwendungen -3.771 -3.420 -3.226 -3.152 -3.399
Abschreibungen -5.154 -5.042 -4.935 -4.877 -4.962
sonst. betriebl. Aufwand -3.341 -3.757 -3.238 -2.854 -2.762
Betriebsaufwand -26.022 -25.025 -24.424 -21.100 -20.801
Betriebsergebnis 421 635 991 5.424 6.007
Finanzergebnis -1.736 -1.913 -2.188 -2.713 -2.977
Neutrales Ergebnis 1.310 4.870 1.392 1.767 116
Steuern 0 0 0 -134
Jahresfehlbetrag/Jahrestiberschuss -5 3.592 195 4.344 3.146
|investitionen in TEUR 4.450 3.059 1.918 2.206 5.903]|
|ﬂ Anzahl der Mitarbeiter (ohne Aushilfen) 57 55 57 55 57|
Schuldenstand / Kreditaufnahmen
Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten in TEUR 66.319 69.231 74.192 79.552 87.179
Verb. gegeniiber anderen Kreditgebern in TEUR 15.096 16.307 15.987 17.020 18.013
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermégens durch Eigenkapital
(Grad 1) 57,4% 57,1% 54,1% 53,1% 49,8%
Eigenkapitalrentabilitat 0,0% 3,5% 0,2% 4,3% 3,3%
Personalaufwandsquote 14,8% 13,6% 12,9% 12,0% 11,7%
Materialintensitat* 52,9% 51,2% 53,3% 48,4% 46,5%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschéaftstatigkeit in TEUR 6.105 3.315 5.599 12.089 9.619

* Unter dem Materialaufwand sind die Betriebskosten und Grundsteuern sowie die Instandhaltungsaufwendungen erfasst.
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Vermaogensentwicklung
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IMMOBILIEN UND
VERWALTUNGSSERVIC

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

IVG Immobilien- und Verwaltungs-
Service GmbH

IVG Immobilien- und Verwaltungsservice GmbH
RoRlauer Stralle 94
06861 Dessau-Rof3lau (OT Rodleben)

Tel.: (034901) 66181
Fax: (034901) 95032
e-mail: info@ivg-rodleben.de

Homepage: www.ivg-rodleben.de

Grindungsjahr:
1996

Stammkapital:
EUR 51.150,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschréankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Giiltig in der Fassung vom 6. Marz 2023 gemaf Eintragung in
das Handelsregister, HR B 14021

Unternehmensgegenstand:

Betreuung, Bewirtschaftung und Verwaltung von Bauten in
allen Rechts- und Nutzungsformen, darunter Eigenheime,
Eigentumswohnungen und Teileigentum.

Ubernahme aller im Bereich der Wohnungswirtschaft
anfallenden Aufgaben, Erwerb, Belastung und Verdul3erung
von Grundstiicken sowie Ausgabe von Erbbaurechten.

Bereitstellung von Gemeinschaftsanlagen und
Folgeeinrichtungen, Laden und Gewerbebauten, soziale und
kulturelle Einrichtungen und Dienstleistungen.

Kapitalverhaltnisse:
Stadt Dessau-Rol3lau 100%

Organe des Unternehmens:
die Geschaftsfiihrung
der Aufsichtsrat
die Gesellschafterversammlung

Geschaftsfuhrung:
Herr Peter Hannebohm

Mitglieder des Aufsichtsrats

(Stand 31.12.2023):

Vorsitzende: Frau Jacqueline Lohde
(Burgermeisterin und Beigeordnete fiir Bauen
und Stadtgrin)

Herr Frank Rumpf (Ortschaftsrat)

Herr Torsten Gille (Ortschaftsrat)

Gesellschafterversammlung

(Stand 31.12.2023):

Stadt Dessau-RoRlau, vertreten durch den
Oberbiirgermeister Dr. Robert Reck.
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die IVG schloss das Geschaftsjahr 2023 mit einem Jahresiberschuss in Héhe von TEUR 114
(Vj.: Jahresiberschuss TEUR 121) ab.

Mit der Hausbewirtschaftung wurden im Berichtsjahr TEUR 1.050 erwirtschaftet, davon entfallen
TEUR 749 auf realisierte Mietertrage, die die Wohneinheiten betreffen, und TEUR 290 auf die
Abrechnung der Betriebskosten.

Der eigene Wohnungsbestand der Gesellschaft blieb in 2023 bei 208 Wohnungen unverandert.
Die Wohnflache ist mit 13.290,65 m2 zum Vorjahr konstant geblieben.

Auf den Grundstiicken wurden im Berichtsjahr weiterhin 31 Garagen, ein offener Stellplatz fir PKW
und 7 Stellplatze fir Wohnmobile und andere Fahrzeuge in geschlossenen Raumen vermietet. Des
Weiteren verpachtete die Gesellschaft mit 98 Vertréagen Teilgrundstiicke fir gartnerische Nutzung
und individuelle Bauten (Garagen, Carports).

Der Sanierungsstand der Wohnanlagen wird folgendermal3en eingeschéatzt. Ca. 35 % der
Wohnungen gelten gegenwartig als vollsaniert, 63 % sind teilsaniert, 2% bleiben wegen zu hohen
Renovierungskosten stillgelegt.

Zum 31.12.2023 waren 7 Einheiten mit einer Gesamtflache von 516,30 m2 nicht vermietet.
Leerstand, der sich auf den marktaktiven Bestand bezieht, war am 31. Dezember 2023 mit 2
Einheiten in einem Umfang von 169,60 m2 zu verzeichnen. Schwerpunkt des
Wohnungsleerstandes ist die teilsanierte Wohnanlage im Plattenbaustil Am Waldchen 13 bis 15.
Wegen zu hohen Renovierungskosten und mangelnder Nachfrage bleiben 5 Wohnungen
stillgelegt. Von den sich in dem Wohnobjekt befindlichen 34 Einheiten sind diese 5 Einheiten
unbewohnt. Marktwirtschaftlich realistische Aussichten, dass eine jener stillgelegten Einheiten
mittelfristig reaktiviert wird, bestehen nicht.

In der IVG wurden zum 31.12.2023 Wohnungen in den Preissegmenten von 2,99 EUR/m?2
(teilsaniert) bis 7,36 EUR/m2 fiir modernisiert und energetisch saniert angeboten (Vj.: 2,99 EUR/m?2
bis 6,66 EUR/m?). Die gegenwartigen durchschnittlichen Mietpreise der IVG von 4,48 EUR/m?2
liegen damit deutlich unter dem Durchschnitt im Land Sachsen-Anhalt (vgl. 15.05.2022 mit 5,38
EUR/m?2) und dem Bundesdurchschnitt (vgl. 15.05.2022 mit 7,28 EUR/m?). Die niedrige
Durchschnittsmiete wird gerechtfertigt mit der sehr dezentralen Lage in eher landlicher Umgebung.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Die IVG erfullt mit der Bewirtschaftung der eigenen Wohnungen, Garagen und Stellplatze den
offentlichen Zweck gemaR den Anforderungen nach § 128 Abs. 2 KVG LSA.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschéftsjahr keine Zuschiisse aus dem Haushalt der Stadt Dessau-
RoRlau.

Entsprechend der Empfehlung der Geschéaftsfihrung soll der Jahresiiberschuss auf neue
Rechnung vorgetragen werden.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Die Geschéftsfihrerbeziige werden unter Hinweis auf die Datenschutzvorschriften des § 286 Abs.
4 HGB nicht angegeben.

Die Gesamtbezluge fur den Aufsichtsrat gemalR § 285 Nr. 9 Buchst. a HGB betrugen fir das
Geschéftsjahr 2023 TEUR 2,5.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Wesentlicher Baustein des wirtschaftlichen Erfolgs der IVG ist die Verbundenheit der Rodlebener
zu ihrem Ortsteil. Diese Grundsituation wird seitens des Unternehmens durch eine unmittelbare
und zlgige Bearbeitung der Mieterbelange (Reparaturen, Schriftstlicke, Mieterstreitigkeiten,
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Zahlungsverzug u. a.) erweitert. Diese Unternehmensstrategie soll zu geringeren Folgekosten
(schwerwiegende Schaden am Gebaude, Anwaltskosten, Leerstandkosten infolge Diskrepanzen
mit der Vermieterin oder anderen Mietern) fuhren.

Durch die landliche Lage von Rodleben, durch das deutliche Uberangebot an Wohnungen in der
Region Dessau-RoRlau und durch die Vermarktungsoffensive des in der Stadt Dessau-Rol3lau
grofdten Anbieters an Wohnungen wird bis zum 31. Dezember 2024 mit einem Leerstand von sechs
vermietbaren Einheiten gerechnet.

Neben kostenintensiven Modernisierungen von leergewordenen Wohnungen ist zum Teil eine
Reduzierung der Kaltmiete zum vorherigen Mieter notwendig, um die Leerstandsquote in 2025
signifikant zu senken. Eine Senkung der Leerstandsquote im Geschaftsjahr 2025 ist durch die im
Geschaéftsjahr 2024 gestiegenen Heiz- und Betriebskosten, die bei einer leerstehenden Wohnung
von der Vermieterin zu zahlen sind, wirtschaftlich erforderlich.

Der Wohnblock Am Waldchen 13-15 hat aufgrund seiner Bauweise eine nachteilige Markt-
positionierung. Die deutliche Steigerung der Lebenshaltungskosten fiihrt zu einer weiteren
Verschlechterung der marktwirtschaftlichen Positionierung des Wohnblocks, da das
Verschuldungsrisiko der in diesem Wohnblock lebenden Mieter Uberproportional ansteigt, wodurch
das Ausfallrisiko der Mieteinnahmen fir diese Einkommensgruppe entsprechend ansteigt.
Inwiefern das Abtragen von Einheiten unter den gesetzlichen Vorschriften ein realistisch
wirtschaftlicher Ansatz ist, wird bei Eintreten einer zu hohen Leerstandsquote in diesem Wohnblock
proaktiv angegangen. Zielsetzung der Geschaftsfiihrung ist aktuell der Erhalt des Wohnblocks.
Laut den Vorgaben des Verfassungsgerichtes sind die Klimaziele hinsichtlich Klimaneutralitat zu
modifizieren. Folglich wird die Reduzierung des AusstolRes von Treibhausgasen kostenintensive
BaumafRnahmen erfordern. Entsprechende Modernisierungsmafnahmen sind fur Mieter auf bis zu
2 EUR/m2 gedeckelt. Bei diesen MalRnahmen zur Klimaneutralitat kénnen bewilligte Zuschiisse
eine Chance fur die IVG sein.

Das in der Pressemitteilung der Bundesregierung unter der vielsagenden Uberschrift ,Fairness bei
den CO2-Kosten* erwahnte Stufenmodell bei der CO2-Kostenverteilung zwischen Mietern und
Vermietern fuhrt zu einer Mehrbelastung im Geschaftsjahr 2024 von geschatzten TEUR 10. Im
Geschaéftsjahr 2025 ist mit einer Mehrbelastung von TEUR 17 zu rechnen.

Durch die Ubernahme von Altkrediten des 6ffentlichen Haushalts besteht eine zum Nachteil der
IVG kunstlich geschaffene Diskrepanz zu ihren privaten Mitbewerbern. Die fur die Altkredite
aufzuwendenden liquiden Mittel fuhren bei der IVG zum Ausbleiben von Modernisierungs-
malnahmen.

BETRIEBLICHE KENNZAHLEN

2023 2022 2021 2020 2019
Anzahl der Wohnungseinheiten 208 208 207 207 207
Leerstand auf Gesamtbestand 7 5 6 14 19
Anzahl der vermieteten Garagen? 31 29 21 21 21
Instandhaltungskosten ges. in TEUR 89,00 93,00 105,00 105,00 76,00
je gm Wohn- u. Nutzflache in EUR 6,91 7,16 8,15 8,15 5,93

1Im JA 2023 wird eine geanderte Kennzahl ausgewiesen.

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prifung durch die Otto Schulz GmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft, Potsdam, hat zu keinen

Einwendungen gefihrt.

Am 13. Dezember 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der

uneingeschrénkte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermogenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermogen 4.296 4.545 4.526 4576 4.639
Umlaufvermdgen 887 668 705 519 551
Vermogen 5.183 5.213 5.231 5.095 5.190
Eigenkapital 3.583 3.469 3.348 3.252 3.164
Fremdkapital, mittel- und langfristig 807 1.150 1.328 1.304 1.471
Fremdkapital, kurzfristig 793 594 555 539 555
Fremdkapital 1.600 1.744 1.883 1.843 2.026
Kapital 5.183 5.213 5.231 5.095 5.190
Ertragslage in TEUR
Umsatzerlose 1.050 1.034 999 959 954
Bestandsveranderungen 46 -10 17 -3 -12
sonst. betriebl. Ertréage 14 28 28 37 21
Betriebsleistung 1.110 1.052 1.044 993 963
Betriebskosten -336 -297 -295 -258 -292
Instandhaltungskosten -89 -93 -105 -105 -76
Personalaufwendungen -195 -177 -181 -182 -174
Abschreibungen -254 -241 -236 -225 -220
sonst. betriebl. Aufwand -57 -53 -62 -63 -88
sonst. Steuern -20 -20 -20 -21 -20
Betriebsaufwand -951 -881 -899 -854 -870
Betriebsergebnis 159 171 145 139 93
Finanzergebnis -23 -27 -30 -35 -43
aufRerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0
Ertragsteuern -22 -23 -18 -16 -8
Jahresfehlbetrag/Jahresiberschuss 114 121 97 88 42
|Investitionen in TEUR 5 260 195 162 60|
|z Anzahl der Mitarbeiter 3 3 4 4 4|
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 1.140 1.328 1511 1.476 1.650
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermégens durch Eigenkapital
(Grad 1) 83,4% 76,3% 74,0% 71,1% 68,2%
Eigenkapitalrentabilitat 3,2% 3,5% 2,9% 2, 7% 1,3%
Personalaufwandsquote 18,6% 17,1% 18,1% 19,0% 18,2%
Materialintensitat 35,3% 33,7% 32,8% 30,2% 33,6%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschéftstéatigkeit in TEUR 398 444 370 338 261
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Vermaogensentwicklung
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ANHALTISCHES
THEATER DESSAU

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Anhaltisches Theater Dessau

Anhaltisches Theater Dessau
Friedensplatz 1a
06844 Dessau-Roflau

Tel.: (0340) 2511-0
Fax: (0340) 2511-284
e-mail: verwaltungsdirektor@anhaltisches-theater.de

Homepage: www.anhaltisches-theater.de

Griindungsjahr:
1996

Stammbkapital:
EUR 50.000,00

Rechtsform:
Eigenbetrieb der Stadt Dessau-RoRlau

Satzung:
Die Betriebssatzung ist giiltig in der Fassung vom 13. April
2011; diese trat mit Wirkung zum 01. August 2011 in Kraft.

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand und Zweck des Theaters als Uberregionale
Einrichtung ist die Pflege und die Forderung des kulturellen
Lebens, einschlieRlich der kulturellen Bildung durch
Veranstaltungen auf den Gebieten der darstellenden Kunst
und des Konzertwesens sowie der Theaterpadagogik.

Der Satzungszweck wird insbesondere verwirklicht durch
Theaterauffihrungen, Konzertveranstaltungen und sonstige
kiinstlerische Veranstaltungen in Dessau-RoRlau.

Im Rahmen der Zweckbestimmung kann das Theater auch
Gastspiele an anderen Orten durchfiihren.

Zur Erfullung seiner Aufgaben kann das Theater mit anderen
Einrichtungen oder Unternehmen zusammenarbeiten (z.B. im
Rahmen von Kooperationen oder Koproduktionen).

Organe des Unternehmens:

- der Stadtrat

- der Theaterausschuss

- die Theaterleitung (Betriebsleitung)

Betriebsleitung:
Herr Johannes Weigand
Herr Lutz Wengler

Mitglieder des Theaterausschusses
(Stand 31.12.2023):

Vorsitzender: Herr Dr. Robert Reck
(Oberbirgermeister)

Herr Thomas Picek

Herr Tobias John

Frau Rita Bahn-Kunze

Frau Karin Dammann

Herr Robert Hartmann

Herr Ralf Schénemann

Herr Guido Fackiner

Herr Frank Frisch

Herr Karsten Kiihne (Beschaftigtenvertreter)
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Der Eigenbetrieb Anhaltisches Theater Dessau schloss das Geschaftsjahr 2023 mit einem
Jahresuberschuss in Hohe von TEUR 451 (Vj.: Jahresiiberschuss TEUR 118) ab.

Die schwierige Lage der offentlichen Haushalte beeintrachtigt seit mehreren Jahren die Arbeit der
offentlich geférderten Theater im Allgemeinen und die des Anhaltischen Theaters im Besonderen.
Die Wechselwirkung von Preis- und Lohnsteigerungen und damit verbundener Inflation flhren
dazu, dass die Theaterbetriebe stetig steigende Zuschisse bendtigen, um den Wertverlust der zur
Verfigung gestellten finanziellen Mittel auszugleichen. Nur Uber eine Dynamisierung der
Fordersummen in HOhe der tatsachlichen Preis- und Lohnsteigerungen kann die Leistungsfahigkeit
von Theatern und damit das kinstlerische Niveau der Hauser auf Dauer erhalten werden. Denn
Theater sind nicht in der Lage, Uber Innovationen und Entwicklung ihre Produkte (Theater-
inszenierungen und Konzerte) effizienter zu gestalten. Um seiner wichtigen Funktion fir die
Zivilgesellschaft und die Lebensqualitat in Stadt und Region weiter nachkommen zu kénnen,
bendtigt das Anhaltische Theater daher auch weiterhin hohe gesellschaftliche und politische
Unterstutzung.

Seit dem Frihjahr 2022 fuhrt der russische Angriffskrieg auf die Ukraine zu erheblichen wirtschaft-
lichen Verwerfungen, deren weitere Entwicklung nur schwer absehbar bleibt. Diese wurden durch
den Terrorangriff der Hamas auf Israel vom 07.10.2023 und den daraus resultierenden Krieg im
Gazastreifen weiter verscharft. Die durch diese und andere aktuelle Krisen verursachte hohe
Inflation fUhrt in allen Bereichen der Wirtschaft zu hohen, mit grolen Einmalzahlungen
verbundenen Tarifabschliissen. Parallel steigen die Preise im Material- und Dienstleistungsbereich
Uberproportional im Vergleich der Vorjahre an.

Die ebenfalls aufgrund des Krieges in der Ukraine entstandene Energiekrise fuhrt parallel zu
erheblichen Kostenaufwiichsen in Deutschland, denen durch staatliche KorrekturmaRnahmen wie
Strom- und Gaspreisbremsen nur ansatzweise begegnet werden konnte.

Daneben wirkt sich der deutschlandweit zu beobachtende Fachkraftemangel immer negativer auf
die Unternehmen in Deutschland und hier insbesondere auch auf den Kultursektor aus.

Zu Beginn des Geschéftsjahres 2023 befand sich das Anhaltische Theater weiterhin in der Phase
der Rickgewinnung seines Publikums nach dem Ende der Corona-Pandemie. Dabei wurden
Theaterkarten beim Publikum deutlich kurzfristiger gebucht als in der Vergangenheit. Die durch
den Ukrainekrieg und die damit einhergehende Inflation bedingte Verunsicherung des Publikums
machte sich insbesondere in der ersten Halfte des Jahres bemerkbar. Dabei wurde neben vielen
erfolgreichen Produktionen das Erfolgsmusical »The Black Rider« nicht so gut vom Publikum
angenommen, wie erwartet. Schon mit der Open-Air-Spielzeit 16ste sich diese Zurlickhaltung
langsam auf. Zu Beginn der neuen Spielzeit war schlieRlich eine sehr starke Nachfrage nach den
Veranstaltungen des Anhaltischen Theaters zu verzeichnen, die trotz der groRen Platzkapazitaten
im Grofien Haus zu einer Vielzahl ausgebuchter Vorstellungen gefiihrt hat. Dadurch fielen die
Umsatzerldse fur das Jahr 2023 erheblich besser aus als geplant.

Insgesamt konnte das Anhaltische Theater sowohl bei den Eigenproduktionen als auch im Bereich
der »Zu-Gast« Veranstaltungen bezlglich des Zuschauerzuspruchs und damit verbunden der
Umsatzerlése zum Niveau der Ausnahmespielzeit 2018/2019 zurtckfinden.

Das Anhaltische Theater wurde im Mai 2023 mit der Produktion »Hamlet« zum 60. Theatertreffen
der Berliner Festspiele, der wichtigsten Leistungsschau des zeitgendssischen Theaters im
deutschsprachigen Raum, eingeladen. Der Deutsche Musikverlegerverband e. V. zeichnete die
Anhaltische Philharmonie fiir das beste Konzertprogramm der Spielzeit 2022/2023 aus.

Auch 2023 sah sich das Anhaltische Theater in der Weihnachtszeit einer tGberproportional starken
Grippe- und Erkaltungswelle gegeniber, die zu vermehrten Erkrankungen in der Belegschaft und
beim Publikum fiihrte. Dennoch konnte mit Gber 26.000 Besuchern ein neuer Zuschauerrekord
beim Weihnachtsmarchen erzielt werden.

Im Wirtschaftsjahr 2023 fanden 805 (Vj.: 582) Vorstellungen und Veranstaltungen (inkl. musik- und
theaterpadagogischer Angebote) an den Standorten des Anhaltischen Theaters, 57 (Vj.: 52)
Veranstaltungen im erweiterten Umkreis und 9 (Vj.: 8) Vorstellungen auf Gastspielreisen statt.
Damit konnte das Anhaltische Theater im gesamten Kalenderjahr 156.403 (Vj.: 104.069) Besucher
erreichen. Darin enthalten sind 13 Veranstaltungen mit 5.503 Besuchern (Vj: 11 Veranstaltungen,
3.804 Besucher), bei denen das Anhaltische Theater nicht Veranstalter, sondern Vermieter war.
Im Kalenderjahr 2023 wurden am Anhaltischen Theater 21 (Vj.: 26) neue Inszenierungen in den
Sparten Musiktheater, Schauspiel, Ballett und Puppentheater sowie 29 (Vj.: 25) Konzert-
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programme produziert. Zusammen mit 19 (Vj.: 17) Wiederaufnahmen wurden 69 (Vj.: 68)
Produktionen aufgefiihrt.

Die Open-Air Saison wurde am 28.05.2023 eroffnet und erreichte an insgesamt 21 Spielorten mit
58 grofRen und kleinen Veranstaltungen bis September 2023 mehr als 21.000 (Vj.: 15.000)
Besucher. Open-Air Veranstaltungen, insbesondere vor dem Mausoleum im Dessauer Tierpark,
sollen aufgrund des grof3en Erfolges weiterhin fester Bestandteil kommender Spielplane bleiben.
Als Botschafter der Stadt Dessau-RoRlau konnte die Anhaltische Philharmonie zudem zwei
Gastspiele in Berlin und ein weiteres Gastspiel in der Stadthalle Zerbst geben und erreichte damit
insgesamt knapp 8.750 Besucher (Vj.: 5.900). Das Schauspielensemble reprasentierte das
Anhaltische Theater mit zwei Vorstellungen der Produktion »Hamlet« beim Theatertreffen der
Berliner Festspiele und erreichte damit mehr als 1.000 Zuschauer.

Mit der Puppentheater-Produktion »Nils Holgersson« flhre das Anhaltische Theater die
Kooperation mit dem freien Kunstlernetzwerk »Theaterlandschafft e. V.« fort. An insgesamt 12
Veranstaltungs-orten konnte die als mobile Produktion konzipierte Inszenierung in 20
Vorstellungen (Vj.: 26) 1.653 junge Besucher (Vj.: knapp 2.300) begrifen. Die inzwischen
etablierte Reihe »Puppe ab 18« konnte mit acht Veranstaltungen (Vj.: 6) auf der Puppenbiihne des
Alten Theaters fortgefiihrt werden.

Das Weihnachtsmarchen »Aschenputtel« in der Regie von Marco Kramer-Eis verzeichnete mit 28
Vorstellungen (Vj.: 26) und mehr als 26.000 Besucher (Vj.: knapp 17.000) einen grofartigen Erfolg.
Nicht zuletzt wurde die Weihnachtszeit mit dem traditionellen »Weihnachtlichen Konzert« in grof3er
Besetzung eingeldutet. In funf Vorstellungen (Vj.: 5) feierten die Anhaltische Philharmonie, der
Opernchor, der Extra- und Kinderchor und das Kinderballett des Anhaltischen Theaters mit 5.130
Besuchern (Vj.: 4.709) einen herausragenden Publikumserfolg.

Im Bereich der »Zu-Gast« Veranstaltungen konnte das Anhaltische Theater im Wirtschaftsjahr
2023 mit 46 Vorstellungen (Vj.: 15) und mehr als 23.000 Zuschauern (Vj.: 9.500) an das hohe
Niveau der Vor-Corona Zeit anschlielen (2019: 47 Vorstellungen mit Gber 25.000 Zuschauern).
Die Ertragslage wird auch 2023 im Wesentlichen durch die Betriebsmittelzuschisse der Stadt
Dessau-RoRlau und des Landes Sachsen-Anhalti. H. v. TEUR 19.927 bestimmt. Gleichzeitig tragt
der fUr das Jahr 2023 vereinbarte Sonderzuschuss fur krisen-, inflations-, personal- und
sachkostenbedingte, bedarfsdeckende Aufwendungen den aktuellen globalen Entwicklungen
Rechnung. 1 Mio. EUR dieser aul3erhalb des Theatervertrages vereinbarten Zuwendung der Stadt
Dessau-RofRlau konnten in den investiven Bereich der Folgejahre umgewidmet werden. Damit wird
dem enormen Sanierungsstau am Anhaltischen Theater begegnet. Insgesamt ergibt sich damit
gegeniiber dem Vorjahr eine Erhdhung des Betriebsmittelzuschusses um TEUR 1.239 (Vj.:
Erhéhung um TEUR 1.465).

Aufgrund der mit dem insgesamt guten Zuschauerzuspruch verbundenen Steigerung der
Umsatzerlose konnte, gepaart mit einer restriktiven Personalpolitik und einer sparsamen
Wirtschaftsflihrung in allen Bereichen des Hauses, in 2023 ein positives Gesamtergebnis erreicht
werden.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Das Anhaltische Theater Gbernimmt fir die Stadt Dessau-Rof3lau und die Region Verantwortung
fur kulturelle Bildung und gesellschaftliche Reflexion als Bestandteil der kommunalen Aufgaben.
Dabei verbindet es hohes kiinstlerisches Selbstverstdndnis mit der Zielstellung der
Publikumsbildung und -bindung. Mit seinen tberregional beachteten Produktionen und Gastspielen
tragt es erheblich zur Bekanntheit und zum positiven Image von Stadt und Region bei. Das
Anhaltische Theater leistet damit einen wichtigen Beitrag fir eine positive Identifikation der
Bewohner mit der Stadt Dessau-Rol3lau und der Region Anhalt. Es wirkt als Bewahrer zivilisierter
gesellschaftlicher Auseinandersetzung und gesellschaftlichen Friedens.

Darlber hinaus ist es wichtiger Standortfaktor fiir die Wirtschaft in Stadt und Region, insbesondere
bezlglich der Gewinnung von Fachpersonal und dessen Erhalt fiir die Unternehmen. Das Theater
wirkt auf dem Wege der Umwegrentabilitat strukturstarkend auf die Stadt Dessau-RoRlau und die
gesamte Region ein. Mit seinen ca. 300 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern ist es zugleich einer der
grélten Arbeitgeber der Stadt Dessau-RofRlau. Die Erflllung des 6ffentlichen Zwecks ist damit
gewabhrleistet.
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AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Der Eigenbetrieb erhielt im Geschéaftsjahr Zuschisse aus dem Haushalt der Stadt Dessau-Rollau
fur laufende sowie investive Aufwendungen. Zudem wurde dem Anhaltischen Theater von der
Stadt Dessau-Rof3lau ein Sonderzuschuss flr krisen-, inflations-, personal- und sachkosten-
bedingte, bedarfsdeckende Aufwendungen gewahrt.

Der Jahresgewinn 2023 i. H. v. EUR 451.132,11 wird der zweckgebundenen Rulcklage zugefihrt.
Der Abschreibungswert des Jahres 2023 Altes Theater i. H. v. EUR 129.841,62 wird der
zweckgebundenen Ricklage Altes Theater entnommen und der zweckgebundenen Riicklage
zugefuhrt.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Die Angaben Uber die Gesamtbeziige werden auf Grundlage von § 285 Nr. 9a HGB i. V. m. § 286
Abs. 4 HGB nicht angegeben.

Die Mitglieder des Theaterausschusses erhalten von der Stadt fir ihre Tatigkeit eine
Aufwandsentschadigung gem. Entschadigungssatzung der Stadt Dessau-Rol3lau.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Zum Berichtszeitpunkt konnten die Verhandlungen Uber einen neuen Zuwendungsvertrag fir den
Zuwendungszeitraum 2024 — 2028 zwischen dem Land Sachsen-Anhalt und der Stadt Dessau-
Rof3lau noch nicht abgeschlossen werden, da noch redaktioneller Abstimmungsbedarf besteht.
Gleichwohl konnten die finanziellen Parameter final besprochen werden. Auch mit dem neuen
Zuwendungsvertrag erhalt das Anhaltische Theater demnach die Méglichkeit, auf dem Ende 2023
erreichten klnstlerischen Niveau und unter Beibehaltung aller Sparten weiterarbeiten zu kénnen.

Im Rahmen des Entwurfs des neuen Zuwendungsvertrages erhoht das Land die
Grundfinanzierung des Theaters ab 2024 pauschal um TEUR 770. Die Dynamisierung i. H. v.
jahrlich 6 % von 80 % der Zuwendungen flr die Jahre 2024 bis 2026 teilen sich Stadt und Land
jeweils halftig. Die Erhdhung der Grundfinanzierung durch das Land unterliegt der Dynamisierung
erst ab 2025. Fur die Jahre 2027 und 2028 ist eine Dynamisierung i. H. v. jahrlich 4 % vorgesehen,
die sich Stadt und Land halftig teilen. Der von Stadt und Land prognostizierte Zuwendungsbedarf
fur die Jahre 2024 bis 2028 bedingt dariber hinaus Sonderzuschiisse der Stadt, die sich in 2028
auf 4,6 Mio. EUR erhdhen. Fir 2024 plant die Geschéaftsfihrung mit der Weiterfuhrung der 90%-
Teilzeitregelung.

Die ersten Monate der laufenden Spielzeit stimmen zuversichtlich, dass das Besucherniveau der
Vor-Corona-Jahre nachhaltig wieder erreicht werden kann. Auch der Bereich Zu Gast konnte sich
auf dhnlich hohem Niveau wie vor der Pandemie stabilisieren.

Die Geschéftsleitung geht davon aus, dass die im Wirtschaftsplan erfassten Umséatze von TEUR
2.034 und das ausgeglichene Jahresergebnis erreicht werden kénnen.

Risiken sieht die Geschéftsleitung hauptsachlich in der Abhangigkeit von den bereitgestellten
Fordermitteln und der Gewinnung qualifizierter Arbeitskrafte.

Der Stadtrat der Stadt Dessau-RoRlau hat am 20.09.2023 mehrheitlich einer Beschlussvorlage mit
dem Titel ,Aufhebung der Teilzeitregelung im Anhaltischen Theater” zugestimmt. Die Vorlage
benennt keinen konkreten Umsetzungszeitpunkt. Die Ruckkehr zur Vollbeschaftigung am
Anhaltischen Theater kann finanziell aus Sicht der Stadt aktuell nur unter Beteiligung des Landes
umgesetzt werden. Hierzu laufen derzeit Sondierungsgesprache.

Das Anhaltische Theater sieht sich insbesondere bezlglich der perspektivisch unabwendbaren
Erneuerung der Liftungsanlagen im groRen Haus am Friedensplatz grof3en Investitionen
gegenduber, die nicht Uber die regularen Investitionskostenzuschlisse der Stadt Dessau-Rol3lau
abgebildet werden koénnen. Fir die Realisierung wird es neben dem Engagement der Stadt
Dessau-RoRlau auch der umfanglichen Unterstiitzung des Landes Sachsen-Anhalt und ggf. des
Bundes bedurfen.

Die Zufihrung des Jahresergebnisses 2023 in die zweckgebundene Ricklage bietet die Chance,
das Anhaltische Theater angesichts der mit den aktuellen Krisen verbundenen Unsicherheiten
abzusichern.

Die Moglichkeiten zur Kostenkonsolidierung sind in den weitesten Teilen des Eigenbetriebes
Anhaltisches Theater Dessau ausgeschopft.
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BETRIEBLICHE KENNZAHLEN

Spielzeit 2022/23 2021/22 2020/21 2019/20 2018/19

Anzahl der Inszenierungen 36 19 13 29 40

darunter 21 19 13 10 18

Neuinszenierungen

Kalenderjahr 2023 2022 2021 2020 2019

Einnahmen aus

Vorstellungen in TEUR 2.428 1.468 767 673 2.453

Davon:
Musiktheater 464 372 156 82 743
Schauspiel 385 268 151 103 427
Ballett 148 26 46 8 56
Konzerte 503 371 252 194 456
Puppentheater 59 45 22 11 48
,ZU Gast“/Gastspiele 848 373 136 268 695
Sonstiges 21 13 4 7 28

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Priufung durch die Henschke und Partner mbB Wirtschaftsprifungsgesellschaft, Halle, hat zu

keinen Einwendungen gefiihrt.

Am 19. April 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der

uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermogenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermogen 20.054 20.298 20.610 20.623 21.517
Umlaufvermdgen 7.415 6.164 5.348 3.215 1.144
Rechnungsabgrenzungsposten 32 32 32 29 28
Vermdgen 27.501 26.494 25.990 23.867 22.689
Eigenkapital 8.343 7.892 7.774 6.088 3.510
Sonderposten mit Ricklageanteil 16.442 16.467 16.502 16.738 17.250
Ruckstellungen 1.069 686 443 191 521
Verbindlichkeiten 1.072 1.060 1.052 751 836
Rechnungsabgrenzungsposten 575 389 219 99 572
Kapital 27.501 26.494 25.990 23.867 22.689
Ertragslage in TEUR
Umsatzerldse incl. Zuschisse 22.561 20.336 18.061 17.345 19.458
aktivierte Eigenleistungen 935 930 525 593 928
sonst. betriebl. Ertrage* 1.110 1.342 1.696 2.182 61
Betriebsleistung 24.606 22.608 20.282 20.120 20.447
Sachaufwendungen fir den Spielbetrieb -1.490 -1.098 -765 -785 -1.445
Aufwendungen fiir selbstéandige Kiinstler -645 -759 -488 -536 -642
Personalaufwendungen -17.894 -16.804 -14.524 -13.046 -15.753
Abschreibungen® -2.253 -2.299 -1.381 -2.111 -1.181
sonst. betriebl. Aufwand -1.876 -1.530 -1.438 -1.064 -1.213
Betriebsaufwand -24.158 -22.490 -18.596 -17.542 -20.234
Betriebsergebnis 448 118 1.686 2.578 213
Finanzergebnis 3 0 0 0 0
neutrales Ergebnis’ 0 0 0 0 108
Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss 451 118 1.686 2.578 321
! Aufgrund Priiferwechsel erfolgte in 2021 zur Vergleichbarkeit eine Anpassung der Vorjahreswerte.
Investitionen in TEUR 2.009 1.987 1.368 1216 2015
einschlie3lich Neuinszenierungen
@ Anzahl der Mitarbeiter 307 309 299 300 305
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten
(Kassenkredit) 0 0 0 0 0
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermégens durch Eigenkapital
(Grad 1) 41,6% 38,9% 37,7% 29,5% 16,3%
Eigenkapitalrentabilitat 5,4% 1,5% 21, 7% 42.3% 9,1%
Personalaufwandsquote* 82,2% 86,4% 83,1% 78,3% 84,3%
Materialintensitat** 6,2% 4,9% 4.1% 4.5% 7,1%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschéftstéatigkeit in TEUR 2.344 2.135 3.217 1.809 761

* inkl. Aufwendungen fiir selbstandige Kiinstler
** Sachaufwendungen fiir den Spielbetrieb
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Vermaogensentwicklung
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3.4 GESUNDHEIT UND SOZIALES
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iflnﬂ-rllsfﬂﬁ Akademisches Lehrkrankenhaus mit
Hochschulabteilungen der Medizinischen
DESSAU ' Hochschule Brandenburg Theodor Fontane

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Stédtisches Klinikum Dessau — Akademisches Organe des Unternehmens:
Lehrkrankenhaus mit Hochschulabteilungen der - der Stadtrat

Medizinischen Hochschule Brandenburg Theodor - der Krankenhausausschuss

Fontane - die Betriebsleitung

Auenweg 38

06847 Dessau-RoRlau Betriebsleitung:

Tel.: (0340) 501-0 Herr Dr. med. Joachim Zagrodnick

Fax: (0340) 517158 Herr Dr. med. André Dyrna

e-mail: skd@klinikum-dessau.de Herr Dipl.-Pflegewirt (MPH) Daniel Behrendt

Homepage: www.klinikum-dessau.de
Mitglieder des Krankenhausausschusses

Griindungsjahr: (Stand 31.12.2023):
1991 Vorsitzende: Herr Dr. Robert Reck
(Oberbiirgermeister)
Stammbkapital: Herr Jérg Bernstein
EUR 3.078.000,00 Herr Ingolf Eichelberg
Herr Otto Glathe
Rechtsform: Frau Heidemarie Ehlert
Eigenbetrieb der Stadt Dessau-RoRlau Herr Thomas Picek
Herr Burkhardt Ratzmann
Satzung: Herr Thomas Prager
Betriebssatzung vom 10. Dezember 1997, derzeit gliltig in der | Herr Gerald Herbst
Fassung vom 1. August 2020. Herr Dr. med. Frank Lautenschlager

(Beschaftigtenvertreter)
Unternehmensgegenstand:

Gegenstand und Zweck des Klinikums ist die Forderung des
offentlichen Gesundheitswesens, insbesondere durch die
Sicherstellung der stationaren und ambulanten arztlichen
Versorgung sowie die Pflege und Unterbringung von Kranken
mit dem Ziel, Krankheiten, Leiden oder Koérperschaden
festzustellen, zu heilen oder zu lindern. Dies betrifft innerhalb
des Versorgungsauftrages als Schwerpunktkrankenhaus
auch medizinische Leistungen fir Patienten anderer
Einrichtungen in und auRerhalb von Dessau-Roflau, z. B. im
Rahmen von medizinischen Kooperationen des
Schwerpunktkrankenhauses.

Weiterer Satzungszweck ist die Wohlfahrtspflege als
planmaRige Sorge fir das gesundheitliche Wohl der
Allgemeinheit. Dieser Zweck wird in besonderem Maf} durch
die Erbringung medizinischer Leistungen fir Patienten
(bedurftige Personen im Sinne der Abgabenordnung) anderer
medizinischer Einrichtungen, wie Krankenhdusern, in und
aulerhalb von Dessau-RofRlau verwirklicht.

Zum Satzungszweck des Klinikums gehoéren weiterhin die
Aus- und Weiterbildung fir medizinische und andere
Krankenhausberufe sowie Wissenschaft und Forschung.

Des Weiteren wird auf dem Geldnde des Klinikums eine
betriebliche Kindertageseinrichtung betrieben, die vorrangig
fur die Kinder von Betriebsangehorigen zur Verfuigung steht.
Weiterer Satzungszweck ist die Pflege und Betreuung alter
sowie pflegebedurftiger Menschen. Diese soll verwirklicht
werden durch Kurzzeitpflege und durch das Betreiben von
Altenpflegeheimen in Dessau-RoRlau.
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Der Eigenbetrieb Stadtisches Klinikum Dessau weist im Geschéaftsjahr 2023 einen
Jahresfehlbetrag in Hohe von TEUR 17.489 (Vj.: TEUR 6.030) aus. Aufgeteilt auf die einzelnen
Betriebsteile schlielt das Krankenhaus mit einem Jahresfehlbetrag von TEUR 16.702 (Vj.: TEUR
6.406) und das Altenpflegeheim mit einem Jahresfehlbetrag von TEUR 787 (Vj.: TEUR 224) ab.

Nachdem die Jahre 2020 bis 2022 vor allem durch die Bewaltigung der Covid19-Pandemie gepragt
waren, sind ab dem Jahr 2022 weitere groRe Herausforderungen fiir die Krankenhauser
hinzugekommen wie die Steigerungen bei den Sachkosten auf Grund der hohen Inflation,
insbesondere fur die Energie- und Stromversorgung.

Darliber hinaus belasten die Krankenhauser ab 2023 weitere Steigerungen im Bereich der
Personalkosten durch die verschiedenen Tarifabschlisse. Diese kénnen kaum kompensiert
werden, da die Fallzahlen bisher weiter unter dem Niveau der Vorpandemiejahre bleiben. Dies ist
insofern problematisch, da fir einen Grofiteil der Leistungen personelle und technische Strukturen
vorzuhalten sind, die im aktuellen Fallpauschalen-System nicht bzw. nicht ausreichend refinanziert
werden. Des Weiteren erfolgt keine Anpassung des Landesbasisfallwertes entsprechend der
Kostenentwicklung; somit bleibt der Anstieg der Erlése deutlich hinter dem Anstieg der
Aufwendungen zurlick, was im Geschaftsjahr 2023 zu einem hohen Fehlbetrag flihrt.
Entsprechend des Standortkonzepts erfolgte ab 2023 die Nutzung der Gebaude und Einrichtungen
am Standort Gropiusallee in zunehmendem Male fir die ambulante und sektoribergreifende
Leistungserbringung, so dass die Gebdude und Einrichtungen ab dem Jahr 2023 wieder fast
vollstandig genutzt werden.

Die jederzeitige Sicherstellung der medizinischen Versorgung und der Zahlungsfahigkeit des SKD
hatte im Geschéftsjahr 2023 hochste Prioritat. Die Entwicklung eines Konsolidierungskonzepts mit
verschiedenen Malinahmen zur Sicherung und Erhéhung der Erlése sowie zur Begrenzung des
Kostenanstiegs wurde im Geschéaftsjahr 2023 begonnen und teilweise bereits umgesetzt.

Die Umsatzerlése sind gegeniber dem Vorjahr gesunken. Der deutliche Riickgang der Erlése aus
den stationaren Krankenhausleistungen bei stagnierenden Fallzahlen resultiert vor allem aus dem
Wegfall pandemiebedingter Kompensationszahlungen. Die Erlésanstiege der ambulanten
Leistungsbereiche konnten diesen Riickgang nur teilweise kompensieren.

Die Auslastung des Altenpflegeheims lag in 2023 mit 95,35% weiter auf einem hohen Niveau, aber
unter dem Vorjahreswert (97,44%). Auf Grund einer Havarie waren zeitweise nicht alle
Bewohnerzimmer nutzbar.

Der Personalaufwand ist gegenuber dem Vorjahr (+3,2 %) gestiegen. Neben der Erhéhung der
beschéaftigten Vollkrafte ist dies auch durch Erhdhungen des tariflich vereinbarten Entgelts
verursacht, und hierbei in hohe Male durch den zu zahlenden Inflationsausgleich.

Der Materialaufwand ist gegentiber dem Vorjahr um 14,1% gestiegen. Der Anstieg betrifft vor allem
die Aufwendungen flir Energiebezug (Strom, Fernwarme) mit ca. 3,2 Mio. EUR. Hinzu kommen
Steigerungen des Aufwands flr Honorarkrafte im arztlichen und pflegerischen Bereich.

Das Investitionsvolumen gemafl Anlagenbuchhaltung betrug im Berichtszeitraum insgesamt
TEUR 9.883. Im Wirtschaftsjahr 2023 wurden Investitionen vor allem getatigt fur die Errichtung der
Betriebskindereinrichtung, Erneuerung von Steuerungen der Raumlufttechnik, Medizintechnik,
Hard- und Software sowie sonstige Einrichtungen und Ausstattungen.

Zum 31. Dezember 2023 bestanden Kontokorrentlinien von TEUR 56.000, die mit TEUR 31.372
zum 31. Dezember 2023 in Anspruch genommen wurden. Die Zahlungsfahigkeit und Liquiditat des
SKD waren in 2023 zu jedem Zeitpunkt gesichert. Das Eigenkapital unter Einbezug der
Sonderposten hat sich auf Grund des Fehlbetrags weiter vermindert.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Gemal § 1 Abs. 1 Krankenhausgesetz des Landes Sachsen-Anhalt haben Landkreise und
kreisfreie Stadte die Krankenhausversorgung der Bevolkerung nach Maltgabe des Krankenhaus-
planes sicherzustellen. Die Stadt Dessau-RoRlau bedient sich zur Erflllung des Sicherstellungs-
auftrages des Eigenbetriebes. Das SKD erbringt zur ordnungsgemaflen Durchfiihrung des
Versorgungsauftrages diverse Dienstleistungen im Interesse der offentlichen Zweckerfiillung.
Hierzu zahlen insbesondere: die Gewahrleistung einer flachendeckenden Versorgung der
Bevolkerung mit medizinischen Versorgungsleistungen, die Aufrechterhaltung und Sicherung einer
bedarfsgerechten Notfallversorgung, die Sicherstellung einer fir alle Blrger zuganglichen,
bedarfsgerechten und wohnortnahen Krankenversorgung, der Ausbau der bedarfsgerechten
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Krankenhausinfrastruktur, die Verbesserung und Weiterentwicklung der medizinischen
Versorgungsstruktur und Qualitatsstandards, die Fortentwicklung der medizinischen Behandlungs-
moglichkeiten sowie die grundsatzliche Sicherung von Arbeits- und Ausbildungsplatzen. Der
offentliche Zweck gemal § 128 KVG LSA ist somit gewahrleistet.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Der Eigenbetrieb erhielt im Geschaftsjahr 2023 Zuschisse fir laufende und investive
Aufwendungen der Betriebskindertagesstatte ,Mauseland“ aus dem Haushalt der Stadt Dessau-
Roflau.

Der Jahresfehlbetrag wurde in Héhe von 15.145.320,90 EUR mit der Gewinnrticklage verrechnet
und in Hohe von 2.343.388,97 EUR im Dezember 2024 aus dem Haushalt der Stadt Dessau-
RolRlau ausgeglichen.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Die im Wirtschaftsjahr gewahrten Gesamtbezlige ohne Arbeitgeberanteil flr die Leitung des
Betriebes betrugen im Jahr 2023 TEUR 520.

Die Mitglieder des Krankenhausausschusses erhalten von der Stadt fur ihre Tatigkeit eine
Aufwandsentschadigung gem. Entschadigungssatzung der Stadt Dessau-RoRlau.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Die wirtschaftliche Situation der Krankenhauser in Deutschland bleibt angespannt. Dies gilt auch
fur das Stadtische Klinikum Dessau.

Ab dem Jahr 2025 missen Krankenhduser div. Digitale Dienste bereitstellen. Hierfir sind
umfangreiche Investitionen in die IT-Infrastruktur und Software notwendig. Das Stadtische Klinikum
Dessau hat fir die Umsetzung dieser MaRnahmen Fdérdermittel beantragt. Fir zwei
Fordertatbestande liegt seit 2023 der Férdermittelbescheid vor. Fir weitere Férdertatbestande hat
das SKD im Jahr 2024 Fordermittelbescheide mit einem Gesamtvolumen von 9,1 Mio. EUR
erhalten. Weitere Forderungen wurden in 2024 beantragt. Die MaRnahmen sind bis Anfang 2026
umzusetzen.

Weiterhin problematisch bleiben die unzureichende Zuweisung von pauschalen Foérdermitteln des
Landes zum Abbau des vorhandenen Investitionsstaus und die fehlenden Einzelférdermittel zur
Finanzierung groéRerer Projekte im Bereich Medizintechnik und BaumalBnahmen. Um dem
Investitionsstau entgegenzuwirken, kénnen vom Land Sachsen-Anhalt zusatzliche Zuwendungen
fur Investitionen in medizinisch-technische Gerate einschlief3lich baulicher Anpassungen gewahrt
werden. Ein entsprechender Bescheid fiir die Férderung der Ersatzbeschaffung von diversen
medizinischen Grofigeraten in Hohe von 6,1 Mio. EUR erging im Jahr 2023. Im Jahr 2024 erhielt
das SKD einen weiteren Bescheid uber 1,3 Mio. EUR fur den gleichen Férderzweck.

Die in Vorjahren begonnenen Planungen flr einen Neubau eines Instituts- und Lehrgebdudes und
der Krankenpflegeschule werden wieder aufgenommen und schnellstmdglich finalisiert, um eine
ziugige Umsetzung zu ermoglichen. Entsprechend einer Pressemitteilung wurde in der
Kabinettssitzung am 2. Juli 2024 beschlossen, dem Stadtische Klinikum Dessau eine Zuwendung
in Hohe von insgesamt 30 Mio. EUR vom Land Sachsen-Anhalt zu bewilligen. Das Gebaude soll
als Ersatzneubau flr die bisherigen Raumlichkeiten der Pflegeschule sowie v. a. des Instituts fir
Pathologie und des Instituts fiir Klinische Chemie und Laboratoriumsmedizin errichtet werden.
Auf Grund der Vielzahl der nunmehr umzusetzenden Projekte, der engen zeitlichen Fristen sowie
der begrenzten personellen Kapazitaten bzgl. der Planung und Umsetzung wird die fristgerechte
Fertigstellung aller Projekte eine groRe Herausforderung fiir das SKD und die Umsetzung der
vorgenannten Ma3nahmen die Investitionstatigkeit des SKD der kommenden Jahre bestimmen.
Wie in Vorjahren besteht weiterhin das hohe Risiko, dass nicht alle Stellen im arztlichen,
pflegerischen und auch nicht-medizinischen Bereich mit dem bendtigten Fachpersonal besetzt
werden kdnnen. Die in den Vorjahren bereits eingeleiteten Malnahmen zum Personalmarketing
und zur Vereinbarkeit von Beruf und Familie werden fortgesetzt, laufend evaluiert und ggf. um
weitere Mallnahmen zur Fachkraftegewinnung und -sicherung ergénzt. Der Einsatz von
Honorarkraften soll zuklnftig u.a. mit diesen Instrumenten auf ein deutlich geringeres Maf
reduziert werden.
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Ein wichtiges Instrument ist auch die Ausbildung von Fachkraften im Haus. Seit dem Jahr 2020
erfolgt in der Pflegeschule des Stadtischen Klinikums Dessau die Ausbildung zum neuen
Ausbildungsberuf Pflegefachmann bzw. -frau (generalistische Ausbildung). Die im Jahr 2020
begonnenen Kooperationen mit anderen Ausbildungsbetrieben (v. a. im Bereich der ambulanten
Pflege) werden fortgesetzt und ausgebaut.

Auf Grund der Entwicklung der Energiebezugskosten soll mit der Errichtung einer Freiflachen-
Photovoltaikanlage im Jahr 2024 ein Teil des Stroms zukiinftig selbst erzeugt werden.

Fir das Jahr 2023 konnte bisher keine Budget- und Entgeltvereinbarung firr die Vergltung der
allgemeinen Krankenhausleistungen abgeschlossen werden. Die Verhandlungen hierfur sind fir
September und Oktober 2024 geplant.

Mit Wirkung vom 1. Juni 2024 gilt die neue Vereinbarung Uber die zu vergutenden Leistungen im
Altenpflegeheim, die eine deutliche Erhéhung sowohl der Pflegesatze als auch der Entgelte fur
Verpflegung und Unterkunft beinhaltet und somit eine Kompensation der in der Vergangenheit
gestiegenen Kosten nunmehr erfolgen kann. Auf Grund der demographischen Situation kann
weiterhin von einer nahezu vollstandigen Auslastung des Pflegeheims ausgegangen werden.

Mit der Umsetzung des Standortkonzepts war davon auszugehen, dass die Voraussetzungen fir
eine vollstandige Nutzung aller stationdren und ambulanten Kapazitaten vorliegen und ab 2023 die
Fallzahlen gegenilber den Vorjahren wieder ansteigen werden. Dies ist jedoch bisher noch nicht
vollumfanglich eingetreten. Auch die Steigerung des Landesbasisfallwertes berticksichtigt auf
Grund gesetzlicher Vorschriften nur in unzureichendem Malle die hohen Kostensteigerungen der
vergangenen Jahre, so dass eine Refinanzierung der flir den Krankenausbetrieb notwendigen
Personal- und Sachkosten nicht erfolgt. Im Bereich der Personalkosten ist zudem flir das Jahr 2024
auf Grund der Tarifvereinbarungen im TVOD mit deutlichen Steigerungen zu rechnen.
Dementsprechend ist flir das Geschéaftsjahr 2024 von einem Fehlbetrag auszugehen, der den
Fehlbetrag des Jahres 2023 voraussichtlich deutlich Gberschreiten wird.

Durch die Vereinbarung entsprechender Kontokorrentrahmen mit den Kreditinstituten stehen dem
Klinikum ausreichend finanzielle Mittel zur Verfligung, um die Betriebsfiihrung in den Jahren 2024
und 2025 zu sichern. In den kommenden Jahren werden sich dariber hinaus umfangreiche
Anderungen der Rahmenbedingungen vor allem auf bundespolitischer Ebene ergeben. Der
aktuelle Entwurf eines ,Gesetzes zur Verbesserung der Versorgungsqualitat im Krankenhaus und
zur Reform der Vergitungsstrukturen® (Krankenhausversorgungsverbesserungsgesetz) der
Bundesregierung sieht weitreichende Anderungen bei der Krankenhausfinanzierung vor, wie die
Zuweisung von Leistungsgruppen, Finanzierung von Vorhaltekosten und eine Anpassung der
Finanzierung uber die Fallpauschalen. Das Stadtische Klinikum Dessau geht davon aus, dass es
zukunftig als sogenanntes Level | — Krankenhaus, was einem Maximalversorger entspricht,
klassifiziert wird und somit auch in der Zukunft eine umfangreiche und hoch spezialisierte
medizinische Versorgung in der Region sicherstellen kann.

BETRIEBLICHE KENNZAHLEN

| 2023 | 2022 | 2021 | 2020 | 2019

Stadtisches Klinikum

Aufgestellte Betten 728 747 850 709 702
Anzahl Pflegetage 168.786 171.791 183.004 163.923 215.555
Nutzungsgrad 63,4% 63,5% 63,5% 62,9% 72,5%
@ interne Verweildauer 5,1 Tage 5,4 Tage 5,4 Tage 5,5 Tage 5,5 Tage
Altenpflegeheim

Bettenkapazitat 82 82 82 82 82
Auslastung 95,4% 97,4% 98,1% 96,6% 97,6%
Pflegetage 28.537 29.695 29.163 29.005 29.207

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prifung durch die Rédl & Partner GmbH Wirtschaftspriifungsgesellschaft, Nirnberg, hat zu
keinen Einwendungen gefiihrt.

Am 20. September 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermoégenslage in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermdgen 65.221 63.567 64.712 54.083 58.403
Umlaufvermégen 56.050 50.939 51.358 46.008 40.244
Rechnungsabgrenzungsposten 580 370 1.007 331 279
Vermogen 121.851 114.876  117.077  100.422 98.926
Eigenkapital 14.255 31.743 38.373 44.413 42.900
Sonderposten mit Ricklageanteil 44,920 40.201 44.335 35.799 38.541
Fremdkapital 62.676 42.932 34.369 20.210 17.485
Kapital 121.851 114.876 117.077  100.422 98.926
Ertragslage in TEUR
Umsatzerlose 186.813 190.975 184.381 157.710 146.732
Bestandsveranderungen 229 666 318 -701 420
Zuweisungen und Zuschilsse 24.024 8.044 3.359 1.969 1.772
Ubrige betriebliche Ertrage 46 711 1.131 620 531
Betriebsleistung 211112  200.396 189.189  159.598  149.455
Materialaufwendungen -71.378 -62.548 -54.728 -43.828 -43.150
Personalaufwendungen -127.874 -123.879 -119.835 -98.567 -93.946
Abschreibungen -8.220 -8.933 -8.938 -7.606 -7.517
sonst. betriebl. Aufwand -15.290 -13.132 -13.425 -10.762 -12.320
Betriebsaufwand -222.762 -208.492 -196.926 -160.763 -156.933
Betriebsergebnis -11.650 -8.096 -7.737 -1.165 -7.478
Ertrage nach dem KHG/sonst. Zuwendungen 5.573 6.295 9.697 8.552 7.688
Aufwendungen nach dem KHG/sonst. Zuw. -12.730 -4.399 -3.944 -3.422 -2.768
Finanzergebnis -518 20 -76 38 -41
Neutrales Ergebnis 1.899 -303 -3.441 -2.424 3.688
Steuern -63 -147 -538 -67 -239
Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss -17.489 -6.630 -6.039 1.512 850
|Investitionen in TEUR 9.883 7.815 19.551 3.287 3.580|
|¢ Anzahl der Mitarbeiter 1.886 1.867 1.877 1.602 1.573|
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten 32.038 12.321 835 0 0
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermégens durch Eigenkapital
(Grad 1) 457,5% 200,3% 168,6% 121,8% 136,1%
Eigenkapitalrentabilitat -122,7% -20,9% -15,7% 3,4% 2,0%
Personalaufwandsquote * 60,6% 61,8% 63,3% 61,8% 62,9%
Materialintensitat 32,0% 30,0% 27,8% 27,3% 27,5%
Cash-Flow aus der Ifd. Geschaftstatigkeit in TEUR -21.280 -19.963 -3.955 11.290 -609

* Abweichend von der Kennzahlendefinition im Beteiligungshandbuch bildet hier die Betriebsleistung die Grundlage fiir die Ermittlung der

Personalaufwandsquote
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MVZ

STADTISCHES
KLINIKUM
DESSAU

Medizinisches Versorgungszentrum
des Stadtischen Klinikums Dessau
gemeinnutzige GmbH

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Medizinisches Versorgungszentrum des Stéddtischen
Klinikums Dessau gemeinniitzige GmbH

Auenweg 38

06847 Dessau-RoRlau

Tel.: (0340) 501-3665
Fax: (0340) 501-3668
e-mail: mvz@mvzdessau.de

Homepage: www.mvzdessau.de

Griindungsjahr:
2006

Stammkapital:
EUR 25.000,00

Rechtsform:
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Gesellschaftsvertrag:
Glltig in der gednderten Fassung vom 09. September 2022
gemal Eintragung in das Handelsregister, HR B 5162

Unternehmensgegenstand:

Gesellschaftszweck ist die Forderung des Offentlichen
Gesundheitswesens. Der Gesellschaftszweck wird verwirklicht
durch den Betrieb eines Medizinischen Versorgungszentrums
(MVZ) i.S.d. §95SGB YV (Sozialgesetzbuch) im Rahmen der
vertragsarztlichen und privatarztlichen Versorgung sowie der
sonstigen arztlichen Tatigkeit. Gesellschaftszweck ist weiterhin
die Aus- und Weiterbildung von Arzten, die Aus- und
Weiterbildung in pflegerischen und anderen im Unternehmen
vertretenden Ausbildungsberufen sowie Wissenschaft und
Forschung. Kooperationen mit anderen Leistungserbringern im
Gesundheitswesen werden ermdglicht.

Die Gesellschaft ist berechtigt, MVZ an unterschiedlichen
Standorten — auch auferhalb der Gemeindegrenzen der Stadt
Dessau-Rof3lau — als medizinisch eigenstandige Betriebsstatten
zu betreiben, sich an gleichartigen oder ahnlichen Unternehmen
zu beteiligen und sonstige medizinische (u. a. pflegerische und
therapeutische) Leistungen zu erbringen.

Die Gesellschaft wirkt fir die sachdienliche Erbringung des
Gesellschaftszweckes planmaflig im Sinne des § 57 Abs. 3 AO
mit dem Stadtischen Klinikum Dessau und den gemeinniitzigen
Einrichtungen, die am Campus Gropiusallee angesiedelt sind
(Anhaltische Diakonissenanstalt Dessau, Anhaltische Hospiz-
und Palliativgesellschaft gemeinniitzige GmbH), zusammen. Das
Zusammenwirken betrifft medizinische Leistungen und die in der
Anlage dargestellten nichtmedizinischen Dienstleistungen.

Die Gesellschaft darf weitere Geschafte betreiben, soweit diese
dem Gesellschaftszweck dienlich sind oder mit ihnen in
Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft kann sich an anderen
Gesellschaften beteiligen, andere Gesellschaften erwerben oder
griinden und Zweigniederlassungen errichten.

Kapitalverhiéltnisse:

Stadt Dessau-Rol3lau 100%

Organe des Unternehmens:

- die Geschéaftsfihrer

- der Aufsichtsrat

- die Gesellschafterversammlung

Geschiftsfiihrung:
Herr Dr. med. Joachim Zagrodnick
Herr Dr. med. André Dyrna

Mitglieder des Aufsichtsrats
(Stand 31.12.2023):
Vorsitzender: Herr Dr. Robert Reck
(Oberbirgermeister)

Herr Otto Glathe

Frau Heidemarie Ehlert

Herr Jérg Bernstein

Herr Thomas Picek

Herr Gerald Herbst

Herr Thomas Prager

Herr Burkhardt Ratzmann
Herr Ingolf Eichelberg

Gesellschafterversammliung

(Stand 31.12.2023):

Stadt Dessau-Rollau, vertreten durch den
Oberblirgermeister Dr. Robert Reck.

149



mailto:mvz@mvzdessau.de
http://www.mvzdessau.de/

GESCHAFTSVERLAUF 2023

Das MVZ weist im Geschéaftsjahr 2023 einen Jahresiiberschuss in Héhe von TEUR 45 (Vj.:
Jahresfehlbetrag TEUR 243) aus.

Im Jahr 2023 veranderte sich die Anzahl der vorhandenen KV-Sitze von 54,5 KV-Sitzen auf 56,0
KV-Sitze. Ein allgemeinmedizinischer Sitz konnte nicht vollstandig nachbesetzt werden. Dagegen
konnten in den Fachrichtungen Kinder- und Jugendpsychiatrie sowie in der Psychiatrie zusatzliche
Anstellungsgenehmigungen personell besetzt werden. Durch die Ubernahme einer orthopadischen
Praxis in Bernburg erhdhte sich auch in dieser Fachrichtung die Anzahl der vorhandenen
Anstellungsgenehmigungen.

Zum 31.12.2023 betreibt die Gesellschaft damit insgesamt weiterhin 19 Fachrichtungen, wovon 14
am Hauptsitz im Auenweg 38 im Dessauer Ortsteil Alten vertreten sind. Darliber hinaus wird die
arztliche Versorgung in 12 Nebenbetriebsstatten in anderen Ortsteilen von Dessau-RofRlau sowie
in Grafenhainichen, Oranienbaum, Bernburg, Bitterfeld-Wolfen, Stendal, Magdeburg und
Zerbst/Anhalt sichergestellt. Die Nebenbetriebsstatte in Vockerode musste im Wirtschaftsjahr 2023
aufgegeben werden.

Darlber hinaus waren in 2023 12 Weiterbildungsassistenten in den Fachern Allgemeinmedizin,
Dermatologie und Pathologie beschéaftigt.

Seit 2009 besteht mit der AOK Sachsen-Anhalt ein Vertrag zur Spezialisierten ambulanten
Palliativversorgung, seit 2016 auch zur allgemeinen ambulanten Palliativversorgung. Mit Wirkung
vom 1. Mai 2015 wurde darUber hinaus ein Vertrag mit dem Verband der Ersatzkassen (vdek) e.V.
Uber die Durchfihrung der spezialisierten ambulanten Palliativversorgung geschlossen. Das
regionale Palliativzentrum Sachsen-Anhalt Ost (RPZ) der MVZ SKD gGmbH koordiniert die
Leistungen verschiedener Leistungserbringer (Krankenhauser, Arzte, Apotheken, Pflegedienste u.
a.) und hat mit diesen Leistungserbringern Vertrage abgeschlossen.

Mit Datum vom 1. August 2016 wurde mit der AOK ein Vertrag Uber die integrierte Versorgung von
Patienten mit chronischen Wunden geschlossen.

Das MVZ ist mit eigenen Arzten und Arzten des Stadtischen Klinikums Dessau (SKD) an der
Notfallversorgung fiir die Stadt Dessau-RoRlau beteiligt und erhalt dafiir eine Vergltung auf
Kostenbasis durch die Kostentrager (Krankenkassen) Uber die Kassenarztliche Vereinigung
Sachsen-Anhalt (KVSA).

Seit dem 01.01.2009 erbringt das MVZ Reinigungsleistungen fir das SKD und das MVZ selbst;
seit Mai 2021 auch fir diverse Einrichtungen am Standort des ehemaligen Diakonissenkranken-
hauses. Weiterhin erbringt die Gesellschaft seit dem 01.01.2012 Sicherheitsdienstleistungen fur
das SKD.

Das MVZ tragt sich durch Leistungsvergutungen. Hierbei handelt es sich im Wesentlichen um
ambulante Leistungen, die gegenuber der KVSA abgerechnet werden. Individuelle
Gesundheitsleistungen (IGelL) und Leistungen fiir Selbstzahler und Privatversicherte werden
ebenfalls erbracht.

Im Geschéaftsjahr 2023 wurden insgesamt 228.160 Falle (Vj.: 234.310) abgerechnet, was einem
Ruckgang von 3 % gegeniber dem Vorjahr entspricht. Der Fallriickgang resultiert daraus, dass
nicht alle Anstellungsgenehmigungen vollumfénglich personell besetzt waren. Daneben war auch
die Fallzahl des Vorjahres noch durch die Pandemie, hier im speziellen durch Test- und
Impfleistungen beeinflusst, die im Jahr 2023 nicht in dem gleichen Umfang erbracht wurden. Die
Erlése der Arztpraxen konnten gegeniber dem Vorjahr dagegen gesteigert werden, insbesondere
in den Fachrichtungen Pathologie, Nuklearmedizin sowie Innere Medizin.

Auch im Bereich der Palliativmedizin konnte die Anzahl der betreuten Patienten weiter konstant
gehalten werden.

Der Umfang der Leistungen im Bereich der Reinigung und des Sicherheitsdienstes ist im
Wesentlichen unverandert geblieben.

Das Investitionsvolumen betrug im Berichtsjahr insgesamt TEUR 145.
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STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Laut Gesellschaftsvertrag ist Zweck der MVZ SKD GmbH die Férderung des offentlichen
Gesundheitswesens. Der Gesellschaftszweck wird durch den Betrieb eines Medizinischen
Versorgungszentrums i. S. d. § 95 SGB V im Rahmen der vertragsarztlichen und privatarztlichen
Versorgung sowie der sonstigen arztlichen Tatigkeit verwirklicht.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Gesellschaft erhielt im Geschéaftsjahr keine Zuschisse aus dem Haushalt der Stadt Dessau-
Roflau.

Ausschittungen an die Gesellschafterin sind auf Grund der Gemeinnutzigkeit der Gesellschaft
nicht zulassig; der Jahresuberschuss verbleibt in der Gesellschaft.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Die Vergutung der Geschéftsfiihrung 2023 betrug TEUR 113.

Die Mitglieder des Aufsichtsrates des MVZ erhielten flr ihre Tatigkeit eine Aufwandsentschadigung
von insgesamt TEUR 13,3 entsprechend der Entschadigungsleitlinie der Stadt Dessau-Roflau.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Die im Jahr 2022 begonnenen Tatigkeiten zur Etablierung eines zentralen Praxisstandorts am
Standort Gropiusallee wurden im Jahr 2023 weiter fortgesetzt und weitestgehend abgeschlossen.
So befinden sich zum Ende des Jahres 2023 sieben Praxen der Fachrichtungen Allgemeinmedizin,
Chirurgie, Innere Medizin, Kinder- und Jugendpsychiatrie, Psychiatrie und Psychotherapie sowie
Anasthesie an diesem Standort. Auch die arztliche Leitung sowie die fiir die Praxisorganisation und
die Abrechnung verantwortlichen Bereiche sind seit Ende 2023 am Standort Gropiusallee tatig.
Zudem wurde ebenfalls am Standort Gropiusallee in Kooperation mit de SKD ein Eingriffsraum fur
ambulante Operationen eingerichtet. Damit wurde das Ziel, mittels der Zentralisierung die
fachlbergreifende Versorgung der Patienten an einem Standort zu ermdglichen und in Kooperation
mit dem SKD den Standort Gropiusallee zu einem ambulanten bzw. sektortibergreifenden Zentrum
auszubauen, erfullt.

Im Jahr 2023 erfolgte mit der Ubernahme einer orthopadischen Praxis in Bernburg eine
Erweiterung auch des Standorts in Bernburg. Weitere Praxisibernahmen sind auch fir die
kommenden Jahre geplant, sofern sie das Portfolio des MVZ fachlich und raumlich sinnvoll
erganzen.

Dabei bleibt es jedoch auch fur das MVZ — wie auch bereits in den vorangegangenen Jahren —
weiterhin schwierig, die Besetzung insbesondere der arztlichen Stellen zeitnah sicherzustellen. Der
zunehmende Fachkraftemangel im arztlichen, aber auch im nichtarztlichen Bereich stellt fur die
zukinftige Entwicklung des MVZ dabei das groRte Risiko dar. Um dem entgegenzuwirken, erfolgt
bereits jetzt eine enge Zusammenarbeit mit dem SKD, die Ausbildung von Facharzten in
Kooperation mit der Kassenarztlichen Vereinigung Sachsen-Anhalt sowie die Ausbildung von
medizinischem Fachpersonal.

Eine weitere Herausforderung flr das MZV bleibt die Umsetzung der Telematik-Infrastruktur. Diese
beinhaltet im Wesentlichen die sichere elektronische Kommunikation zwischen Arzten,
Krankenhausern und anderen Beteiligten. Wesentliche Komponenten sind die elektronische
Arbeitsunfahigkeitsbescheinigung (eAU) und das elektronische Rezept (eRezept). Die
Implementierung der eAU wurde zum 01.02.2024 erfolgreich in den MVZ-Praxen realisiert.
Dagegen gestaltet sich die flachendeckende Einfiihrung des eRezepts aufgrund anspruchsvoller
technischer Voraussetzungen herausfordernder als erwartet. Die vollstandige Implementierung
des eRezepts ist nun fir April 2024 anvisiert, wobei bisher keine flachendeckende Umsetzung
erfolgt ist.
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Seit 2022 und auch im Wirtschaftsjahr 2023 ist das MVZ von allgemeinen Preissteigerungen sowie
deutlich gestiegenen Energiepreisen betroffen. Durch die Zentralisierung der Praxen an einigen
Standorten kdénnen vorhandene Ressourcen effektiver genutzt werden, so dass zu erwartende
Erhdéhungen bei den Praxiskosten begrenzt werden kénnen.

Fir das Jahr 2024 wird davon ausgegangen, dass weitere Steigerungen der Erlése erzielt werden
kénnen unter der Voraussetzung, dass v. a. fur unbesetzte Anstellungsgenehmigungen zeitnah
Personal akquiriert werden kann. Auch die in 2023 erfolgte Etablierung des ambulanten bzw.
sektorlibergreifenden Zentrums am Standort Gropiusallee wird zur Verbesserung der
Erldssituation beitragen, da hiermit die Voraussetzungen fir die Erbringung von weiteren
Leistungen (z. B. ambulanten Operationen) geschaffen wurden. Flr das Jahr 2024 wird von einem
ausgeglichenen Ergebnis ausgegangen.

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Priufung durch die WIKOM AG Wirtschaftsprifungsgesellschaft, Koblenz, hat zu keinen
Einwendungen gefiihrt.

Am 27. Marz 2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftspriifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Bilanz in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Anlagevermoégen 2.341 2.680 2.991 2.212 1.850
Umlaufvermdgen 5.963 5.893 8.258 8.321 5.324
Vermogen 8.304 8.573 11.249 10.533 7.174
Eigenkapital 5.760 5.715 5.958 5.815 5.532
Ruckstellungen 1.310 1.034 1.243 814 258
Verbindlichkeiten 1.234 1.824 4.048 3.904 1.384
Kapital 8.304 8.573 11.249 10.533 7174
Ertragslage in TEUR
Umsatzerl6se 29.241 27.209 29.182 23.907 20.512
sonst. betriebl. Ertrage 357 611 362 196 258
Betriebsleistung 29.598 27.820 29.544 24.103 20.770
Materialaufwendungen -10.789 -9.726 -12.929 -10.057 -7.457
Personalaufwendungen -16.620 -16.012 -14.497 -11.995 -11.382
Abschreibungen -472 -487 -467 -345 -382
sonst. betriebl. Aufwand -1.641 -1.679 -1.508 -1.384 -1.073
Betriebsaufwand -29.522 -27.904 -29.401 -23.781 -20.294
Betriebsergebnis 76 -84 143 322 476
Finanzergebnis 2 -1 2 5 -2
neutrales Ergebnis
Ertragsteuern -33 -148 -2 -44 -41
Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss 45 -243 143 283 433
|Investitionen in TEUR 145 264 1.247 706 241|
|0 Anzahl der Mitarbeiter® 369 361 350 302 291 |
" Ausweis nach HGB
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 0 0 0 0 0
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Deckung des Anlagevermdgens durch Eigenkapital
(Grad 1) 246,0% 213,2% 199,2% 262,9% 299,0%
Eigenkapitalrentabilitat 0,8% -4,3% 2,4% 4,9% 7,8%
Personalaufwandsquote -56,8% -58,8% -49,7% -50,2% -55,5%
Materialintensitat 36,5% 34,9% 44,0% 42,3% 36,7%
Cash-Flow aus Ifd. Geschaftstatigkeit in TEUR 44 -283 -365 3.125 -338
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DPESSAU-ROSSLAVER KiNPERTAGESSTATTEN

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Folgeseiten basierend auf Stand 31.12.2021;

JA 2022 und 2023 liegen zum Redaktionsschluss des

Beteiligungsberichtes noch nicht vor

Dessau-RoRlauer Kindertagesstatten

(DeKiTa)

Dessau-RoBlauer Kindertagesstitten (DeKiTa)
Eigenbetrieb der Stadt Dessau-RoRlau

Gliwicer Strale 1

06842 Dessau-RoRlau

Tel.: (0340) 204-2016

Fax: (0340) 204-2915

e-mail: eigenbetrieb-dekita@dessau-rosslau.de
Griindung:

Der Eigenbetrieb Dessau-Rof3lauer Kindertagesstatten wurde
gemal Grindungsbeschluss des Stadtrates vom 12.05.2010
(DR/BV/099/2010/V-51) mit Wirkung zum 01.06.2010
gegrundet.

Stammkapital:
EUR 0,00

Von der Festsetzung eines Stammkapitals wurde auf der
Grundlage des § 12 Abs. 2 des Eigenbetriebsgesetzes LSA
abgesehen.

Rechtsform:
Eigenbetrieb der Stadt Dessau-RoRlau

Satzung:
Die Betriebssatzung ist glltig in der Fassung vom 16.09.2020;
diese trat mit Wirkung zum 28.11.2020 in Kraft.

Unternehmensgegenstand:

Gegenstand des Eigenbetriebes ist der Betrieb und die
Bewirtschaftung von Kindertageseinrichtungen und
Einrichtungen der offenen Kinder- und Jugendarbeit in
Tragerschaft der Stadt Dessau-RofRlau einschlieflich deren
Errichtung, Sanierung und Bauunterhaltung.

Zweck des Eigenbetriebes ist die Betreuung, Bildung und
Erziehung der Kinder in Kindertageseinrichtungen im Rahmen
einer auf die Forderung der Personlichkeit des Kindes
orientierten Gesamtkonzeption. In den Kindertagesein-
richtungen soll die Gesamtentwicklung des Kindes
altersgerecht gefordert werden. Durch allgemeine und
erzieherische Hilfen und Bildungsangebote soll die korperliche,
geistige und seelische Entwicklung des Kindes angeregt und
seine Gemeinschaftsfahigkeit geférdert und Benachteiligungen
ausgeglichen werden. In den Tageseinrichtungen soll die
Integration geférdert werden, um auf diese Weise zur
Verbesserung der Chancengleichheit beizutragen. Die
Betreuungs- und Férderungsangebote sollen sich padagogisch
und organisatorisch an den Bedirfnissen der Kinder und ihrer
Familien orientieren. Sie sollen insbesondere den Erwerb
sozialer Kompetenzen wie Selbsténdigkeit, Verantwortungs-
bereitschaft und Gemeinschaftsfahigkeit, Toleranz und
Akzeptanz gegenliber anderen Menschen, Kulturen und
Lebensweisen, sowie die Ausbildung von geistigen und
korperlichen Fahigkeiten, insbesondere zum Erwerb von
Wissen und Kdénnen, einschliellich der Gestaltung von Lern-
prozessen, férdern.

Zum Satzungszweck gehoren weiterhin die Aus- und Weiter-
bildung fiir padagogische Berufe sowie betriebswirtschaftliche
Ausbildungsberufe.

Organe des Eigenbetriebes:
- die Betriebsleitung

- der Betriebsausschuss

- der Stadtrat

Betriebsleitung:
Betriebsleiterin: Frau Doreen Saupe (vormals
Rach)

Betriebsausschuss (Stand 31.12.2021):
Vorsitzende: Frau Sabrina Nuf3beck
(Biurgermeisterin, Beigeordnete flr Finanzen)
Herr Chris Blichner

Herr Roland Gebhardt

Herr Marcus Geiger

Herr Bastian George

Herr Frank Hoffmann

Herr Dr. Jorg Hofmann

Herr Florian Kellner

Frau Gabriele Perl

Frau Silvia Fiedler (Beschaftigtenvertreter)
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GESCHAFTSVERLAUF 2021

Der Eigenbetrieb Dessau-RofRlauer Kindertagesstatten schloss das Geschéaftsjahr 2021 mit
einem Jahresulberschuss i. H. v. TEUR 402 (Vj. TEUR 21) ab.

Im Wirtschaftsjahr 2021 wurden im Jahresdurchschnitt 2.877 (Vj:: 2.922) Kinder in den 21
Einrichtungen des Eigenbetriebes betreut, davon waren 1.141 betreute Kinder im
Grundschulalter. Der Gesamtbestand an Kindertagesplatzen (Kapazitat) des Eigenbetriebes
ist demgegenuber im Vergleich zum Vorjahr um 117 Platze gestiegen.

Im Wirtschaftsjahr 2021 war die Corona Pandemie weiterhin fur den Eigenbetrieb ein
beherrschendes Thema. Die MalRnahmen zur Einddmmung der Pandemie haben das
Belegungsmanagement nachhaltig beeinflusst. Aufgrund dieser Malknahmen war der
Eigenbetrieb gezwungen, im Berichtsjahr seine Gruppen in den Kindertagesstatten zu
schliefen und Kohorten entsprechend den Verordnungen der Bundesregierung und der
Landesregierung Sachsen-Anhalt zu bilden. Aufgrund dadurch entstandener eingeschrankter
Personalkonzepte folgten Einschrankungen im Bereich der Offnungszeiten, der
padagogischen Angebote, es folgten Notbetreuungskonzepte und letztlich infolge eines Virus-
aufkommens auch die standige SchlieRung einzelner Kohorten bzw. auch von Einrichtungen.
Dies erhohte das Arbeitspensum der Verwaltung des Eigenbetriebes und der Einrichtungs-
leitungen enorm.

Die Belegung der Einrichtungen und die damit verbundene Kostenbeitragserhebung wurden
maligeblich durch die veranderten Betreuungszeiten infolge der Pandemieeinschrankungen
beeinflusst. Angesichts der Reduzierung des Betreuungsangebotes hatte dies unmittelbare
Auswirkungen auf die Personalgewinnung und die Arbeitszeiteinteilung der Mitarbeiter. Einer
der wesentlichen Grinde flr dieses positive Ergebnis war der Abbau von
Personalriickstellungen fur Urlaub und Mehrstunden, da diese im Verlauf des
Wirtschaftsjahres abgegolten werden konnten, daneben waren weitere Ruckstellungen aus
Vorjahren aufzuldsen.

Die tatsachlichen Betreuungszahlen lagen deutlich hinter den prognostizierten Zahlen aus der
Wirtschaftsplanung des Jahres 2021.

Die Entwicklung der Belegungszahlen zeigt einen abfallenden Trend seit dem Jahr 2020, dies
geht mit den begonnenen Baumalnahmen in der KiTa Bremer Stadtmusikanten und den
Neubauten in der Essener und Raguhner Stral3e einher.

Im Jahr 2021 sank die Anzahl der durchschnittlich betreuten Kinder pro Monat auf 2.877 Kinder
(Reduzierung um 45 Kinder).

Die Auslastung der Platze sank im Jahr 2021 auf durchschnittlich 89,0 %. Die
Gesamtauslastung der Einrichtungen war damit im Vergleich zum Vorjahr um 2,4 % gesunken.
Dies betrifft mit 7,2 % (absolut 47 Kinder) den Altersbereich unter 3 Jahre (Kinderkrippe) und
mit 3,5 % (absolut 32 Kinder) ab Schuleintritt (Hort).

Die Ertragslage des Eigenbetriebes wird im Wesentlichen aus Zuschissen des Landes und
der Stadt Dessau-RoRlau aus der Landkreispauschale gemafl § 12a KiF6G LSA und der
Vereinbarung von Platzentgelten zur Defizitfinanzierung (§ 12 b KiF6G LSA) bestimmt.

Die Umsatzerlése von TEUR 1.867,8 (Vj.: TEUR 1.996,2) betreffen vorwiegend die Eltern-/
Kostenbeitrage. Auf der Grundlage des Stadtratsbeschlusses vom 21.07.2021 wurde die
Nichterhebung der Kostenbeitrage fur die Monate Januar und Februar beschlossen. Damit
waren die Einnahmen aus Kostenbeitragen um TEUR 112,2 reduziert.

Die ergebniswirksamen Zuschisse von TEUR 17.733,4 (Vj.: TEUR 18.112,7) betreffen vor-
wiegend die Betriebskostenzuschusse.

Die sonstigen betrieblichen Ertrage umfassen TEUR 1.817,8 und liegen mit TEUR 741,5 Uber
dem Vorjahr. Darin enthalten ist die Auflésung von Ruckstellungen mit TEUR 358,5
insbesondere aufgrund des Wegfalls der Brandschutzauflagen infolge der Neufassung der
Technischen Regel fur Arbeitsstatten 2.3 ,Flucht- und Verkehrswege®.

Die Personalkosten des Eigenbetriebes stellen mit 80,6 % (ohne Personalkosten der
Verwaltung, inkl. Personaldienstleistung zur Aufrechterhaltung des Mindestpersonal-
schlissels) den Hauptanteil an den Gesamtkosten des Eigenbetriebes dar. Die Aufwendungen
fur Personaldienstleistungen zur Deckung des Mindestpersonalschlissels sind im Vergleich
zum Jahr 2020 gesunken (TEUR 258,1; Vj.: TEUR 272,7) aufgrund der pandemischen Lage
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und der damit verbundenen Planungsunsicherheit. Die Personalkosten sind im Berichtsjahr
um TEUR 622,5 zum Vorjahr gesunken. Die Reduzierung ergibt sich im Wesentlichen aus der
Auflésung Personalriickstellungen (Urlaub, Jubilaum, Mehrstunden, etc.) aufgrund der
Auswirkungen der Pandemie bedingten Einschrankungsmalnahmen.

Der Mindestpersonalschlissel gemal § 21 Abs. 2 KiF6G war durch die Vertragsgrundlagen
grds. gedeckt. Im Jahr 2021 war aufgrund der landesweiten umgesetzten Pandemieein-
schrankungen und der gebotenen Notbetreuung der tatsadchliche Personalbedarf
aullerordentlich gesunken.

Insgesamt fielen die sonstigen betrieblichen Aufwendungen im Vergleich zum Vorjahr um
TEUR 417,2 hoéher aus. Wesentliche Abweichungen im Bereich der betrieblichen
Aufwendungen ergaben sich durch Kostenaufwiichse im Bereich der Bewirtschaftungskosten
insb. der Kosten fur Personaldienstleistungen im Bereich der Wirtschaftsdienste / Reinigung.
Die Trager Urbanistisches Bildungswerk e. V. und der Eigenbetrieb DeKiTa betreiben auf der
Grundlage einer Kooperationsvereinbarung aus 2021 die Einrichtung der offenen Jugend-
arbeit ,Spielmobil“ gemeinsam. Die Finanzierung dieser Aufgabe ist iber einen gemeindlichen
Zuschuss Uber den stadtischen Haushalt gesichert. Der Zuschuss von TEUR 8,6 fur den
Trager DeKiTa beinhaltet neben den Personalkosten fir die 2 festen Mitarbeiter, Aus- und
Weiterbildungskosten und die Kosten der betriebsarztlichen Betreuung.

Im Jahr 2021 konnte die KiTa ,Essener Stral’e” baufertiggestellt werden. Somit war die
Méglichkeit des Umzuges der KiTA ,Bremer Stadtmusikanten“ gegeben und die Sanierungs-
malinahmen im Rahmen des Forderprojektes konnten beginnen.

Der KiTa-Neubau in der Raguhner Strafle wurde zum 01.05.2022 eroffnet. Aktuell werden
Arbeiten im Aufdenbereich vollzogen. Der Abschluss der Arbeiten ist im September 2023
vollzogen. Die Entwicklung der Baukosten flihrten nach jetzigem Stand zu einer Kostener-
héhung um TEUR 575.

Mit Beschluss des Stadtrates wird den Tragern ein projektgebundener Zuschuss zur gesunden
Ernahrung gewahrt. Seit dem 01.08.2020 wird das Projekt gefordert. Insgesamt hat der Trager
mit dem Konzept eines zusatzlichen Obst-/Gemuse-Angebotes eine Forderung i. H. v. TEUR
133,9 beim Jugendamt beantragt. Es wurde in die Ausstattung der Kiichen, Offentlichkeits-
arbeit, der Digitalisierung (technische Investitionen) und sonstige EinzelmalRnahmen
investiert.

STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Der 6ffentliche Zweck des Eigenbetriebes ergibt sich aus dem KiF6G, nach welchem die Stadt
dazu verpflichtet ist, Kinderbetreuungsplatze anzubieten und entsprechend zu finanzieren.
AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2021 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Der Eigenbetrieb erhielt im Geschaftsjahr Zuschisse aus dem Haushalt der Stadt Dessau-
Roflau fur laufende und fir investive Aufwendungen.

Der Jahresgewinn wird in eine zweckgebundene Rucklage eingestellt.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE
Der Ausweis der Bezuge der Betriebsleitung unterbleibt gemaf § 286 Abs. 4 HGB.

Die Mitglieder des Betriebsausschusses erhalten von der Stadt fur ihre Tatigkeit eine
Aufwandsentschadigung gem. Entschadigungssatzung der Stadt Dessau-RolRlau.

MITTELFRISTIGE UNTERNEHMENSPLANUNG

Der Tarifabschluss des Sozial- und Erziehungsdienstes fuhrte ab April 2022 zu weiteren
Personalkostensteigerungen durch tariflich bedingte Hoherstufungen und Anpassung der
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wochentlichen Arbeitszeit auf zunachst 39,5 Stunden (ab 2023 auf 39,0 Stunden). Es erfolgte
die Einfihrung von mind. 2 zusatzlichen Regenerationstagen fur das padagogische
Fachpersonal ohne einen zeitlichen Ausgleich im Personalschlissel. Dies fuhrt zur weiteren
Belastung der Betreuungssituation in den Einrichtungen.

Aufgrund der anhaltenden Fachkraftesituation gelang es dem Eigenbetrieb zunehmend
schlechter auf Personalausfalle kurzfristig zu reagieren. Aus diesem Grund setzt der
Eigenbetrieb weiterhin auf die duale Erzieherausbildung und die interne Qualifizierung des
eigenen Personals. Infolge des zunehmenden Personalmangels kénnten nicht alle Platzan-
fragen derzeit bedient werden.

Der Abschluss der aktuell geltenden Leistungs-, Entgelt- und Qualitatsentwicklungsverein-
barungen basiert auf dem Jahr 2019. Die Ergebnisse der Tarifverhandlungen und auch die
gestiegenen Betriebskosten waren durch Zusatzvereinbarungen vorerst abgedeckt. Ab 2024
gilt es die tariflichen Anpassungen, die gestiegenen Anforderungen an die Betreuungsqualitat
und die gestiegenen Betriebskosten in die Entgeltverhandlungen aufzunehmen.

Steigende Betriebskosten werden infolge des Ukrainekrieges sowie der Inflation auch fir
Lebensmittel und andere Guter sowie Dienstleistungen erwartet. Angesichts der inflationaren
Entwicklung und geanderten Zinspolitik sind Negativzinsen fir Guthaben kuinftig nicht mehr zu
erwarten.

Gute Elternarbeit setzt eine informative und vertrauensbildende Kommunikation voraus. Im
Jahr 2023 wird die Einfihrung einer unternehmensweiten Eltern-App vorbereitet. Auch in die
Digitalisierung der Einrichtung wird durch Realisierung von LAN-/WLAN Netzwerken weiter
investiert, um den Prozess voranzubringen.

Inklusive Padagogik ermdglicht allen Kindern von Anfang an gleiche Chancen auf Bildung und
Teilhabe. Kinder mit oder ohne Migrationshintergrund, mit oder ohne Sprachschwierigkeiten,
mit oder ohne Entwicklungsauffalligkeiten, und auch Madchen und Jungen gleichermallen
werden entsprechend ihrer Fahigkeiten und Bedurfnisse gefordert. In einer inklusiven Kita wird
diesem Umstand Rechnung getragen, indem unsere Mitarbeiter diesen unterschiedlichen
Bedurfnissen gerecht werden und verschiedene Angebote anbieten. Dies sind hohe
Anforderungen und Erwartungen an unsere padagogischen Mitarbeiter. Im Jahr 2023 wird das
Tragerhandbuch ,DeKiTa auf dem Weg zur Inklusion“ den Mitarbeitern des Eigenbetriebes
vorgestellt.

Der Eigenbetriecb hat im Rahmen der Férderung der Ganztagsbetreuung eine
Finanzierungsbestatigung von insgesamt 7 Fordervorhaben mit einem Gesamtvolumen von
TEUR 907,2 erhalten. Die Realisierung erfolgte nach einer Verlangerung des
Forderzeitraumes bis zum 31.12.2022. Insgesamt konnten zur Qualitatssicherung in den Hort-
einrichtungen TEUR 824,3 eingesetzt werden.

Fir das Neubauvorhaben der KiTa in Mildensee wurde ein Grundsatzbeschluss in die
Entscheidungsgremien eingebracht. Das Vorhaben soll im Jahr 2026 abgeschlossen sein.
Die Wirtschaftsplanungen flir 2022 und 2023 gingen von jeweils ausgeglichenen Jahreser-
gebnissen aus, wobei fehlende Finanzierungsvereinbarungen und Bewirtschaftungszu-
schusse von der Stadt Dessau-RolRlau zu vorlaufig negativen Jahresergebnissen fuhren
werden. Fur eine angestrebte nachtragliche Kostendeckung finden Abstimmungsgesprache
mit dem Jugendamt statt.

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prifung durch RTG Revisions- und Treuhand GmbH Dr. B6hmer und Partner, Dessau-
Roflau, hat zu keinen Einwendungen geflhrt.

Am 12.03.2024 wurde durch die obengenannte Wirtschaftsprifungsgesellschaft der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Vermoégenslage in TEUR

2021 2020 2019 2018 2017
Anlagevermogen 23.640 19.682 16.234 14.309 13.995
Umlaufvermogen 5.890 6.241 2.825 2.506 1.641
Vermogen 29.530 25.923 19.059 16.815 15.636
Eigenkapital 2.934 2.532 2.510 2.068 1.743
Eigenkapitaldhnliche Mittel 21.552 17.704 14.226 12.644 12.640
Eigenkapital und eigenkapitaldhnliche Mittel 24.486 20.236 16.736 14.712 14.383
Fremdkapital, mittel- und langfristig 0 0 0 0 0
Fremdkapital, kurzfristig 5.044 5.687 2.323 2.103 1.253
Fremdkapital 5.044 5.687 2.323 2.103 1.253
Kapital 29.530 25.923 19.059 16.815 15.636
Ertragslage in TEUR
Umsatzerlose 1.868 1.996 2.234 2.332 2.305
Zuschisse 17.733 18.113 17.004 16.079 14.781
sonst. betriebl. Ertréage (inkl. Aufldsung SoPo) 1.818 1.076 1.016 1.044 661
Betriebsleistung 21.419 21.185 20.254 19.455 17.747
Personalaufwendungen -17.658 -18.281 -17.477 -16.787 -15.205
Abschreibungen (inkl. SoPo) -357 -316 -291 -276 -280
sonst. betriebl. Aufwand -2.969 -2.552 -2.393 -2.349 -2.207
Betriebsaufwand -20.984 -21.149 -20.161 -19.412 -17.692
Betriebsergebnis 435 36 93 43 55
Finanzergebnis -33 -15 -2 -6 -8
Neutrales Ergebnis 0 0 0 0 0
Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss 402 21 91 37 47
|Investitionen in TEUR 4.316 3.822 2.226 590 977|
|¢ Anzahl der Mitarbeiter 405 403 404 379 367|
Schuldenstand / Kreditaufnahmen in TEUR
Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten 0 0 0 0 0
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen
Personalaufwandsquote*® 82,4% 86,3% 86,3% 86,3% 85,7%
Cash-Flow aus Ifd. Geschaftstatigkeit in TEUR -240 3.696 273 979 -432

* Abweichend von der Kennzahlendefinition im Beteiligungshandbuch bildet hier die Betriebsleistung die Grundlage fiir die Ermittlung der

Personalaufwandsquote
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3.5 WIRTSCHAFTSFORDERUNG UND
STADTSANIERUNG
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@
5 Stadtsparkasse
Dessau

ALLGEMEINE ANGABEN ZUM UNTERNEHMEN

Stadtsparkasse Dessau

Stadtsparkasse Dessau
Poststralle 8
06844 Dessau-Roflau

Tel.: (0340) 2507-0
Fax: (0340) 2507-301
e-mail: info@sparkasse-dessau.de

Homepage: www.sparkasse-dessau.de

Rechtsform:
Anstalt des offentlichen Rechts

Satzung:
Die Satzung ist glltig in der Fassung vom 01. Dezember 2007
gemal Eintragung in das Handelsregister, HR A 11988

Unternehmensgegenstand:

Die Sparkassen sind Wirtschaftsunternehmen mit der Aufgabe,
in ihrem Geschaftsgebiet die Versorgung mit geld- und
kreditwirtschaftlichen Leistungen sicherzustellen. Sie erbringen
ihre Leistungen fir die Bevdlkerung, die Wirtschaft, insbesondere
den Mittelstand und die 6ffentliche Hand. Sie férdern das Sparen
und die allgemeine Vermdgensbildung.

Die Sparkasse fuhrt ihre Geschéafte nach kaufmannischen
Grundsatzen unter Wahrung ihres 6ffentlichen Auftrages.

Kapitalverhiéltnisse:

Trager Stadt Dessau-Rof3lau

Organe des Unternehmens:
der Vorstand
der Verwaltungsrat

Vorstand

(Stand 31.12.2023):

Herr Frank Brakelmann (Vorsitzender)
Herr Markus Bludau (Mitglied)

Mitglieder des Verwaltungsrats

(Stand 31.12.2023):

Vorsitzender: Herr Dr. Robert Reck
(Oberbirgermeister der Stadt Dessau-Rof3lau)
Herr Frank Hoffmann (1. stellv. Vorsitzender)
Frau Karin Dammann (2. stellv. Vorsitzender)
Herr Michael Puttkammer

Herr Burkhardt Ratzmann

Herr Dr. jur. Stefan Exner

Herr Uwe Jakob Weber

Herr Steffen Schroter

Frau Antje Hubatsch (Beschaftigte der SPK)
Frau Jeannette Schulze (Beschéaftigte der SPK)
Herr Mario Fiilla (Beschaftigter der SPK)

Herr Jan Ruff (Beschéaftigter der SPK)

Stellvertretende Mitglieder:

Herr Robert Hartmann

Herr Christian Eichelberg

Herr Heiko Kretschmann (Beschaftigter der
SPK)
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GESCHAFTSVERLAUF 2023

Die Stadtsparkasse Dessau hat das Geschaftsjahr 2023 mit einem Jahresiberschuss in Hoéhe
von 411 TEUR (Vj: Jahresiberschuss 423 TEUR) abgeschlossen.

Die Kreditwirtschaft und insbesondere die eher kleineren Institute standen im Jahr 2023 und
stehen weiterhin vor grof3en Herausforderungen. Einerseits fihren zunehmende aufsichtliche
Anforderungen zu steigenden Verwaltungskosten, anderseits waren ihre auf die Versorgung
vor Ort ausgerichteten Geschaftsmodelle mit klassischem Einlagen- und Kreditgeschaft
wegen der mehrjahrigen Niedrigzinsphase, deren Ende im Jahr 2022 eingeldutet wurde, in
besonderem Male betroffen.

Im Berichtsjahr erhdhte sich die Bilanzsumme der Sparkasse um 67,1 Mio. EUR bzw. 6,3 %
auf 1.133,7 Mio. EUR. Der Anstieg der Bilanzsumme resultiert Uberwiegend aus dem Zuwachs
von Einlagen der Kunden, die insbesondere zu einem Anstieg der Barreserve und der
Forderungen an Kunden flhrten. Seit Anfang Mai 2023 erfolgt die Anlage von Tagesgeld
regelmalig direkt bei der Deutschen Bundesbank (Einlagenfazilitat), was am Stichtag zu
einem Anlagevolumen von 101,0 Mio. EUR flihrte.

Die Position Forderungen an Kreditinstitute verringerte sich gegentber dem Bilanzstichtag des
Vorjahres um 68,9 Mio. EUR auf 70,9 Mio. EUR. Dies resultiert insbesondere aus der im Jahr
2023 rucklaufigen Anlage in Tagesgeldern und Termingeldern, da die Anlage verstarkt bei der
Deutschen Bundesbank getatigt wurden.

Die Position Forderungen an Kunden nahm im Berichtsjahr um 31,9 Mio. EUR auf 507,6 Mio.
EUR (Vj.: 475,7 Mio. EUR) zu.

Das Einlagengeschaft der Sparkasse war im Jahr 2023 trotz weiterhin hoher Inflationsraten
durch einen weiteren Zufluss von Kundengeldern gekennzeichnet. Die Verbindlichkeiten
gegenuber Kunden erhdéhten sich um 60,4 Mio. EUR auf 986,1 Mio. EUR.

Die Spareinlagen weisen einen Bestand von 269,2 Mio. EUR aus und haben sich gegeniber
dem Vorjahr um 29,6 Mio. EUR verringert. Wie im Vorjahr war der starkste Zugang bei den
taglich falligen Verbindlichkeiten zu verzeichnen. Diese erhéhten sich um 68,4 Mio. EUR auf
690,4 Mio. EUR.

Die Sparkasse vermittelt Bausparvertrage, Bausparkredite sowie andere Kredite, Fonds-
produkte, Versicherungen sowie weitere Finanzdienstleistungen insbesondere in Zusammen-
arbeit mit den Verbundpartnern aus der Sparkassen-Finanzgruppe. Im Vermittlungsgeschaft
wurden die gesteckten Ziele in den wesentlichen Sparten erreicht. Negative Abweichungen
zeigen sich bei Investmentzertifikaten und dem Fondsvertrieb bei der DekaBank. Erfreulich
entwickelte sich das sonstige Vermittlungsgeschaft und der Kartenzahlungsverkehr.

Der Zinstberschuss bleibt die bedeutendste Ertragsquelle der Stadtsparkasse Dessau. Der
absolute Zinsuberschuss erhodhte sich gegeniber dem Vorjahr um 3.057 TEUR bzw. um
19,8 %. Die Steigerung lasst sich auf das anhaltend hohe Zinsniveau des Geschéftsjahres
2023 zurlckfuhren. Dadurch sind Neugeschafte zu héheren Zinsen mdglich und auch die
variabel verzinslichen Positionen verzeichnen héhere Ertrage.

Positiv entwickelt haben sich gegeniber dem Vorjahr die Provisionsertrage aus dem
Kartengeschaft und aus Bausparvertragen. Rickgaénge gab es neben den Immobilienver-
mittlungen beim sonstigen Provisionsertrag.

Neben der Versorgung aller Bevolkerungskreise mit geld- und kreditwirtschaftlichen
Leistungen im Zuge des offentlichen Auftrages, zeigt die Stadtsparkasse Dessau ein
umfangreiches gemeinnutziges Engagement in der Region. Mittels Spenden- und
SponsoringmalRnahmen wurde eine Vielzahl von gemeinnltzigen Projekten aus den
Bereichen Soziales, Sport und Kultur gefoérdert.

Die Investitionen betrugen insgesamt 76 TEUR. Hiervon entfielen 70 TEUR auf die Betriebs-
und Geschaftsausstattung.
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STAND DER ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Die Stadtsparkasse Dessau ist ein regionales Wirtschaftsunternehmen mit der Aufgabe, in
ihrem Geschaftsgebiet die Versorgung mit geld- und kreditwirtschaftlichen Leistungen
sicherzustellen. Sie erbringt ihre Leistungen fur die Bevdlkerung, die Wirtschaft, insbesondere
den Mittelstand und die 6ffentliche Hand unter Berticksichtigung der Markterfordernisse. Sie
fordert das Sparen und die allgemeine Vermogensbildung.

AUSWIRKUNGEN DES GESCHAFTSJAHRES 2023 AUF DEN STADTISCHEN HAUSHALT

Die Stadtsparkasse erhielt im Geschéaftsjahr keine Zuschiisse aus dem Haushalt der Stadt
Dessau-RoRlau.

Der Verwaltungsrat beschloss am 27.08.2024, dass der vollstandige Jahresuberschuss/
Bilanzgewinn i. H. v. 411.043,24 EUR der Sicherheitsriicklage der Sparkasse zugeflhrt wird.

GESAMTBEZUGE MITGLIEDER DER ORGANE

Die Gesamtbezlige des Vorstandes werden in zulassiger Anwendung von § 286 Abs. 4 HGB
nicht im Anhang des Jahresabschlusses angegeben.

An friihere Mitglieder des Vorstandes wurden im Geschéaftsjahr Versorgungsbezige i. H. v.
421 TEUR gezahlt. Die Pensionsrickstellungen und Rickstellungen fir pensionsahnliche
Verpflichtungen fur die friheren Mitglieder des Vorstandes und fir ihre Hinterbliebenen
betragen am 31. Dezember 2023 8.338 TEUR.

Gemal § 14 Abs. 4 SpkG-LSA wurden den Mitgliedern des Verwaltungsrates im Geschaftsjahr
2023 Gesamtbezlige in Hohe von 54 TEUR gezahlt.

BETRIEBLICHE KENNZAHLEN

in Mio. EUR 2023 2022 2021 2020 2019
Einlagen von Kunden 986 926 915 873 801
davon:
- Termineinlagen 0 0 6 11 0
- Sichteinlagen 690 622 604 556 486
- Spareinlagen, Sparkassen-

briefe und IHS 296 304 305 306 315
Forderungen an Kunden 508 476 467 398 352

FESTSTELLUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Prifung durch den Ostdeutschen Sparkassenverband - Prifungsstelle -, Berlin, hat zu
keinen Einwendungen geflhrt.

Am 30. Juli 2024 wurde durch die Prifungsstelle des Ostdeutschen Sparkassenverbandes der
uneingeschrankte Bestatigungsvermerk erteilt.
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Bilanz in TEUR

2023 2022 2021 2020 2019
Aktivseite
Barreserve 125.645 25.648 101.174 87.681 77.919
Forderungen an Kreditinstitute 70.932 139.830 80.020 85.778 59.660
Forderungen an Kunden 507.567 475.676 467.334 398.283 352.073
Schuldverschreibungen u. a. festverzinsliche Wertpapiere 331.937 308.923 324.240 356.690 311.456
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere 78.791 95.099 88.575 82.766 92.238
Beteiligungen 2.095 2117 2.130 2.580 4.152
Anteile an verbundenen Unternehmen 150 120 50 0 0
Treuhandvermdgen 3.393 3.727 3.757 3.223 40
Ausgleichsforderungen gegen die 6ff. Hand 0 0 0 0 0
Immaterielle Anlagewerte 78 26 52 13 42
Sachanlagen 12.217 13.609 14.605 14.799 13.729
Sonstige Vermdgensgegensténde 803 1.733 1.349 810 892
Rechnungsabgrenzungsposten 108 110 138 190 253
Bilanzsumme 1.133.716_1.066.618 1.083.424 1.032.813 912.454
Passivseite
Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten 36.061 38.639 67.841 64.338 27.316
Verbindlichkeiten gegeniiber Kunden 986.136 925.705 913.356 870.949 797.771
Verbriefte Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0
Treuhandverbindlichkeiten 3.394 3.726 3.757 3.223 40
Sonstige Verbindlichkeiten 800 816 606 388 432
Rechnungsabgrenzungsposten 91 136 172 219 263
Rickstellungen 14.709 12.982 13.170 12.074 10.904
Nachrangige Verbindlichkeiten 0 0 1.131 1.587 3.600
Fonds fur allgemeine Bankrisiken 57.350 49.850 49.050 46.150 38.700
Eigenkapital 35.175 34.764 34.341 33.885 33.428
Bilanzsumme 1.133.716_1.066.618 1.083.424 1.032.813  912.454
Eventualverbindlichkeiten 3.538 3.189 3.508 3.798 5.074
Andere Verpflichtungen 17.478 29.429 57.681 58.208 16.897
GuV in TEUR
Zinsergebnis 15.897 12.709 12.400 13.615 13.781
Laufende Ertra